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EDITORIAL

Την Κυριακή 
κρίνεται ποια 

Ελλάδα θέλουμε
ΣΕΛ. 2

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

ΑΝΤΙΠΟΙΝΑ

ΣΕΛ. 10με τον Γιάννη Αντύπα

Επιτέλους 
τέλος! 
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» Πλεύση προς

€1.200 για
τη μέση σύνταξη

στην 4ετία

Ο ευφυής τραπεζίτης που
δεν διστάζει να χτυπά 

το χέρι στο τραπέζι

Prodea: 
Ενεργητικό 3 δισ. 
και επενδύσεις

700 εκατ. 

ΒΑΣΙΛΗΣ ΡΑΠΑΝΟΣ

ΣΕΛ. 30- 37

ΣΕΛ.  19

ΣΕΛ.  22

ΓΙΩΡΓΟΣ 
ΠΑΠΑΗΛΙΟΥ
Υποψήφιος βουλευτής 
Αρκαδίας με τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ
Υποψήφιος βουλευτής 
Αρκαδίας με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ 

«ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ 
Η ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ 
ΤΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ»

«Η ΕΚΛΟΓH ΑΝΔΡΟΥΛAΚΗ 
EΔΩΣΕ ΤEΛΟΣ 
ΣΤΗ ΦΑΝΤΑΣIΩΣΗ ΓΙΑ EΝΑ
ΚOΜΜΑ-ΣΥΜΠΛHΡΩΜΑ» 

Σ Υ Ν Ε Ν Τ Ε Υ Ξ E I Σ

50χρονος νάρκωνε και βίαζε
επί τρία χρόνια ανήλικο αγόρι

Αντιπρόεδρος της ΝΔ, πρώην υπουργός Εργασίας 

«Ζητούμε μαζική στήριξη 
της ΝΔ στις κάλπες»

ΚΩΣΤHΣ ΧΑΤΖΗΔAΚΗΣ

ΣΕΛ. 16-17

Συντονιστής εκλογικού αγώνα της ΝΔ
ΝIΚΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙAΣ
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«Σταθερή κυβέρνηση 
σημαίνει ισχυρή Ελλάδα»

ΣΕΛ. 12-13

Γράφουν

Νότης Μαριάς, Φώτης Σιούμπουρας,
Σταύρος Καλαφάτης, Ίων Παπαδάκης

ΣΕΛ. 23-24

ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ

ΠΑYΛΟΣ ΜΑΡΙΝAΚΗΣ:

«Η Ελλάδα αλλάζει 
σε πείσμα πολλών»

ΣΕΛ.  20-21

Η Λούκα 
του Αλέξη
και το fund

με τους πλειστηριασμούς

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ-ΦΩΤΙΑ

ΠΟΙΑ ΟΝΟΜΑΤΑ ΑΚΟΥΓΟΝΤΑΙ

Ο γρίφος με 
τους «γαλάζιους»

υπουργούς

Ο γρίφος με 
τους «γαλάζιους»

υπουργούς

ΦΡΙΚΗ ΣΤΟΥ ΨΥΡΡΗ

ΣΕΛ. 29

ΣΕΛ. 5ΣΕΛ. 3

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ 
ΑΠΟ ΣΥΝΤΑΓΜΑ

ΣΕΛ. 9

ΣΤΙΣ 25 
ΨΗΦIΖΟΥΜΕ

ΣΤΙΣ 26 
ΚΥΒΕΡΝAΜΕ
ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ

ΣΤΙΣ 25 
ΨΗΦIΖΟΥΜΕ

ΣΤΙΣ 26 
ΚΥΒΕΡΝAΜΕ
ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ

ΣΤΙΣ 25 
ΨΗΦIΖΟΥΜΕ

ΣΤΙΣ 26 
ΚΥΒΕΡΝAΜΕ
ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ
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ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Μ
όλις μια ανάσα πριν ανοίξουν οι κάλπες, το διακύ-
βευμα παραμένει το ίδιο με εκείνο της 21ης Μαΐου,
δηλαδή μια Ελλάδα ισχυρή, σταθερή, που αναπτύσ-

σεται και προοδεύει με τόλμη και αισιοδοξία. Έπειτα από δύο
μήνες προεκλογικής περιόδου που έφερε το colpo grosso του
Τσίπρα με την απλή αναλογική για να οδηγήσει τη χώρα στην
ακυβερνησία, όπως ο ίδιος το ομολόγησε, η πατρίδα μας χρει-
άζεται ξανά μια κυβέρνηση σταθερή και υπεύθυνη.

«Η κάλπη όμως είναι άδεια και πρέπει να γεμίσει από την
αρχή», όπως έχει αναφέρει επανειλημμένως στις ομιλίες του
ανά την Ελλάδα ο Κυριάκος Μητσοτάκης, καλώντας τους πολί-
τες να δώσουν δυναμικά το «παρών» για να μπορέσει να συνε-
χίσει το έργο που ξεκίνησε την πρώτη τετραετία, ολοκληρώ-
νοντας τις αναγκαίες μεταρρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό
της χώρας.

Κάτι που δύσκολα λένε οι πολιτικοί στον λαό είναι το γεγο-
νός ότι η ψήφος μας δεν αποτελεί μόνο ιερό δικαίωμα αλλά
και καθήκον. Και για να εξηγούμαστε, οι εκλογείς με την ψήφο
τους αποφασίζουν για το μέλλον των παιδιών τους και για αυτό
τον λόγο κρίνεται σκόπιμο να θεωρηθεί η συμμετοχή στην ψη-
φοφορία ηθικό καθήκον. Η ψήφος αποτελεί την παρακαταθή-
κη που μας προσέφεραν οι πρόγονοί μας και έχουμε χρέος να
την τιμήσουμε, καθώς μόνο μέσα από αυτήν τη μέθοδο μπο-
ρούμε να διατηρήσουμε τη συμμετοχική μας δημοκρατία.

Ετούτη η εκλογική διαδικασία είναι ακόμη πιο κρίσιμη,
αφού με το αποτέλεσμα η χώρα μας θα γυρίσει επιτέλους σε-

λίδα και θα περάσει από τη μιζέρια στο φως, από τις «μαύρες
αγκινάρες» στη λευκή αισιοδοξία. Αυτή την Κυριακή οι πολί-
τες ψηφίζουν για να γυρίσει σελίδα η χώρα και όχι για να μετα-
τραπεί η Βουλή σε τσίρκο Medrano με σαλτιμπάγκους που κα-
ταπίνουν μαχαίρια και βγάζουν φωτιές από το στόμα. Αυτή η
κάλπη της 25ης Ιουνίου τελειώνει μια και καλή τούς λειτουργι-
κά αναλφάβητους και τους ημιμαθείς-αμόρφωτους που επί
σειρά ετών κυριαρχούσαν με ψεύδη στην πολιτική ζωή του τό-
που. Προσέξτε, όχι αγράμματοι αλλά αμόρφωτοι - και τούτο
είναι ακόμη χειρότερο. Άκαπνοι επαγγελματίες του κομματι-
κού σωλήνα που έμαθαν «παπαγαλία» πέντε τσιτάτα για τη
φτώχεια, τον ιμπεριαλισμό και τα συμφέροντα που λυμαίνον-
ται τον λαό και με αυτά τα συνθήματα έκαναν καριέρα.

Σε αυτές τις εκλογές δεν χωρούν παιχνίδια ή ακροβασίες.
Σε αυτές τις εκλογές ψηφίζουμε για κυβέρνηση και όχι για αν-
τιπολίτευση ή για το ποιο θα βγει δεύτερο ή τρίτο κόμμα στη
Βουλή.

Για αυτό ο πρόεδρος της ΝΔ υπογραμμίζει σε όλες τις προ-
εκλογικές του ομιλίες ότι «πρέπει και τα 2,4 εκατομμύρια των
ψηφοφόρων που τον στήριξαν στις εκλογές του Μαΐου να
προσέλθουν για να ασκήσουν το εκλογικό τους χρέος».

Η πατρίδα έχει ανάγκη από σιγουριά και ένα στιβαρό χέρι
που θα θέσει τα θεμέλια για μια Ελλάδα πιο ισχυρή, με πιο αν-
ταγωνιστική και εξωστρεφή οικονομία. Αλλά δεν φτάνει μόνο
αυτό. Ένα από τα μεγάλα ζητήματα της αυριανής κάλπης είναι
και το ποιος είναι πιο ικανός να διαχειριστεί τα εξωτερικά και

αμυντικά ζητήματα της χώρας σε μια πολύ δύσκολη και επι-
κίνδυνη γεωπολιτικά συγκυρία και με την Τουρκία να συνεχί-
ζει τις απειλές, τις προκλήσεις και την αμφισβήτηση των συνό-
ρων μας.

Ο Τσίπρας έχει δείξει επανειλημμένως, την εποχή που ήταν
πρωθυπουργός, με την αλλοπρόσαλλη μεταναστευτική πολι-
τική του, τη λογική των ανοιχτών συνόρων και τις απόψεις του
για συνδιαχείριση στο Αιγαίο με τους Τούρκους, ότι είναι ικα-
νός να βάλει σε πολύ επικίνδυνα μονοπάτια τα εθνικά μας θέ-
ματα. Από την άλλη, ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει αποδείξει
ότι διαθέτει τη στόφα του σοβαρού και μεγάλου ηγέτη στην αν-
τιμετώπιση κρίσιμων ζητημάτων που άπτονται της εθνικής
μας κυριαρχίας. Φαίνεται λοιπόν ξεκάθαρα ότι είναι ο μόνος
που μπορεί να συνεχίσει τη μεγάλη προσπάθεια, να καταστή-
σει δηλαδή τη χώρα ισχυρό πόλο σταθερότητας και ανάπτυξης
στην Ανατολική Μεσόγειο.

Για να μπορέσει όμως από Δευτέρα ο Κυριάκος Μητσοτάκης
να ανασκουμπωθεί για να υλοποιήσει τα μεγαλεπήβολα σχέδιά
του για τη νέα τετραετία δεν αρκεί αύριο η ΝΔ να βγει αυτοδύ-
ναμη, κάτι που θεωρείται δεδομένο, αλλά να πάρει ένα ποσο-
στό που θα της δώσει ισχυρή αυτοδυναμία ώστε να κάνει πρά-
ξη το όραμά της για την Ελλάδα τού αύριο. Πλέον, μετά την ολο-
κλήρωση της προεκλογικής περιόδου, η ευθύνη της διακυβέρ-
νησης του τόπου, όπως ανέφερε ο κ. Μητσοτάκης, «περνά
στους πολίτες, όπως αρμόζει σε μια ώριμη δημοκρατία».

Την Κυριακή κρίνεται ποια Ελλάδα θέλουμε

Αύριο οι πολίτες
ψηφίζουν για 

να γυρίσει
σελίδα η χώρα

και όχι για 
να μετατραπεί 

η Βουλή 
σε τσίρκο
Medrano



«Α
υτοδύναμη ΝΔ, αυτοδύναμη
Ελλάδα», είπε στην έναρξη
της ομιλίας του ο πρόεδρος

της ΝΔ Κυριάκος Μητσοτάκης, στην πρώ-
τη συγκέντρωση του κόμματος στο Σύν-
ταγμα έπειτα από 14 χρόνια, και θυμήθη-

κε τις μεγάλες συγκεντρώ-
σεις του Εθνάρχη Κων-
σταντίνου Καραμανλή και
τις ομιλίες του πατέρα του
Κωνσταντίνου Μητσοτάκη. 

«Είμαστε και πάλι στο
Σύνταγμα, στον χώρο που
φιλοξένησε την πρώτη
συγκέντρωση της παράτα-
ξής μας, από τον ιδρυτή της

Κωνσταντίνο Καραμανλή. Αλλά και στον
τόπο όπου, νεαρός ακόμα, θυμάμαι να μι-
λάει σε εκατοντάδες χιλιάδες Αθηναίους
ο Κωνσταντίνος Μητσοτάκης», πρόσθεσε
ο πρόεδρος της ΝΔ.

Ο κ. Μητσοτάκης επέμεινε ωστόσο στο
μήνυμα ότι η κάλπη της 25ης Ιουνίου είναι
άδεια, καλώντας τους πολίτες να δώσουν
δυναμικό «παρών» στην εκλογική διαδι-
κασία της Κυριακής. Όπως έχει άλλωστε
ξεκάθαρα δηλώσει όλο το προηγούμενο
διάστημα, που ακολούθησε τις πρώτες
εκλογές της 21ης Μαΐου, ο πρόεδρος της
ΝΔ επιθυμεί να μην υπάρξει κανένας
εφησυχασμός και καμία προεξόφληση
του εκλογικού αποτελέσματος. Στις κάλ-
πες, είπε ο κ. Μητσοτάκης, γυρίζει μια με-
γάλη σελίδα ο τόπος: «Τελειώνει η πάνω
και η κάτω πλατεία. Υπάρχει μία μόνο πλα-
τεία και είναι ελεύθερη και δημοκρατική». 

«Όπως τον Μάιο ανατρέψαμε την απλή
αναλογική με την κοινή λογική, έτσι και
τώρα με την πολιτική υπευθυνότητα θα
διασφαλίσουμε την πολιτική σταθερότη-
τα», υπογράμμισε. «Ο πήχης είναι ψηλά,
σας καλώ να τον ξεπεράσουμε», είπε στο
συγκεντρωμένο πλήθος και πρόσθεσε:
«Στις 25 ψηφίζουμε για να κυβερνήσου-
με μαζί».

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης ευχαρίστησε
τους φίλους της ΝΔ και της ΟΝΝΕΔ για
την υποδοχή στην πλατεία Συντάγματος
και τόνισε πως «η φωνή της Αθήνας
ακούγεται σήμερα σε κάθε γωνιά της πα-
τρίδας μας. Μένει πλέον να αντηχήσει και
στις κάλπες της Κυριακής, με μεγάλη νι-
κήτρια τη ΝΔ».

«Μόνο τότε θα κόψουμε το νήμα του δί-
μηνου προεκλογικού μαραθωνίου με ένα
αποτέλεσμα που θα δίνει στη χώρα μια

σταθερή κυβέρνηση: την κυβέρνηση της
ΝΔ», συμπλήρωσε ο κ. Μητσοτάκης, υπο-
γραμμίζοντας πως ζητά ένα αποτέλεσμα
που θα δώσει τη δύναμη στη ΝΔ να κάνει
πράξη τις δεσμεύσεις της για μια αυτοδύ-
ναμη Ελλάδα.

«Είμαι συγκινημένος και υπερήφανος
για την προεκλογική διαδρομή που κάνα-
με μαζί μέχρι τώρα. Κάναμε και πάλι τις
δυσκολίες ευκαιρίες. Εσείς, η ψυχή του
κόμματος, απλώσατε τις θέσεις μας στην
κοινωνία», συμπλήρωσε ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης, υπογραμμίζοντας ότι η ΝΔ εί-
ναι το καλύτερα οργανωμένο κόμμα στη
χώρα και το μεγαλύτερο κεντροδεξιό
κόμμα στην Ευρώπη.

« Έως τις 19.00 της Κυριακής έχουμε
σύμμαχο τον ενθουσιασμό μας», τόνισε ο

κ. Μητσοτάκης, συμπληρώνοντας:
«Έχουμε και έναν εχθρό, τον εφησυχα-
σμό».

Η αριθμητική της κάλπης
Στη συνέχεια, ο πρόεδρος της Νέας

Δημοκρατίας μίλησε για την αριθμητική
της κάλπης και το ενδεχόμενο εισόδου
αρκετών κομμάτων στη Βουλή. «Μια δι-
κή μας αδράνεια, περισσότερα κόμματα
στη Βουλή, μπορεί να φέρουν πολλές
παγίδες στην επιφάνεια. Σκεφτείτε ότι
μερικές ψήφοι λιγότερες σε κάθε
εκλογικό τμήμα της επικράτειας αρ-
κούν για να θέσουν σε κίνδυνο την ανά-
δειξη μιας ισχυρής κυβέρνησης», πρό-
σθεσε ο Κυριάκος Μητσοτάκης, ζητών-
τας από τους ψηφοφόρους της ΝΔ να

αποτρέψουν αυτή την πιθανότητα. 
«Όλη η Ελλάδα είναι “μπλε” και θα πα-

ραμείνει “μπλε” μετά την κάλπη της Κυ-
ριακής. Γιατί το μπλε είναι το χρώμα της
σημαίας μας, του ουρανού και της θάλασ-
σας», υπογράμμισε ο κ. Μητσοτάκης, το-
νίζοντας ότι η Νέα Δημοκρατία εκφράζει
τους πολίτες όλων των κοινωνικών τάξε-
ων και ηλικιών.

Οι 4 βασικοί στόχοι
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης τόνισε πως οι

πολίτες γνωρίζουν πόσες κρίσεις αντιμε-
τώπισε η κυβέρνηση και τη στήριξη που
έδωσε στην κοινωνία και την οικονομία.

«Θωρακίσαμε όσο ποτέ την εθνική μας
άμυνα. Όλα αυτά δεν θα είχαν επιτευχθεί
χωρίς τον άρρηκτο δεσμό εμπιστοσύνης.
Τη συνέπεια λόγων και πράξης. Εμπιστο-
σύνη που περιβάλλει και το πρόγραμμα
της δεύτερης θητείας μας», συνέχισε και
αναφέρθηκε σε τέσσερις βασικούς στό-
χους.
• Πρώτος, οι καλύτεροι μισθοί για όλους,
με τον μέσο μισθό να φτάνει τα 1.500 ευ-
ρώ και ο βασικός μισθός τα 950 ευρώ,
από τις αρχές του 2024 θα έχουμε το νέο
ενιαίο μισθολόγιο στο Δημόσιο, ενώ θα
συνεχιστούν -είπε- οι αυξήσεις στις συν-
τάξεις και οι φοροελαφρύνσεις όπου με-
ταξύ άλλων θα καταργηθεί σταδιακά το
τέλος επιτηδεύματος.
• Δεύτερος στόχος, είπε, είναι η καλή ποι-
οτική δημόσια και δωρεάν υγεία. Μίλησε
μεταξύ άλλων για την αναβάθμιση των
επειγόντων περιστατικών, αναφέρθηκε
στην πρόσληψη 10.000 νέων πρόσθετων
γιατρών και νοσηλευτών και διευκρίνισε
ότι οι 1.000 από αυτούς θα είναι στο
ΕΚΑΒ. Πρόσθεσε ότι θα συνεχιστούν οι
δωρεάν προληπτικές εξετάσεις.
• Τρίτος στόχος, ανέφερε, είναι ένα απο-
τελεσματικό, δίκαιο και κοινωνικά ευαί-
σθητο κράτος. «Ένα κράτος πιο αποτελε-
σματικό, πιο δίκαιο που ξεπερνά τις πα-
θογένειες του παρελθόντος που μας πό-
νεσαν. Όλες και όλοι θα αξιολογούνται
και θα επιβραβεύονται οι καλοί. Και θα
συνεχίσουμε την επανάσταση του ψηφια-
κού κράτους», υπογράμμισε.
• Τέταρτος στόχος, η ισχυρή Ελλάδα. «Ο
φράχτης στον Έβρο θα ολοκληρωθεί και
η Ελλάδα θα εξακολουθεί να φυλάει τα
σύνορά μας. Και τα εξοπλιστικά προ-
γράμματα της χώρας θα συνεχιστούν και
θα ολοκληρωθούν», ανέφερε.
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«Τέλος η πάνω και η κάτω πλατεία»

Ο πρόεδρος της ΝΔ έθεσε το διακύβευμα των εκλογών:
«Στις 25 ψηφίζουμε για να κυβερνήσουμε μαζί»

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΑΠΟ ΣΥΝΤΑΓΜΑ 

του Κώστα 
Τσιτούνα 

kostastsitounas@gmail.com
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Ο Τσίπρας «κατασκεύασε» νέο εχθρό 
Ο

Αλέξης Τσίπρας το είχε πει και δι-
καιώθηκε. «Ανάμεσα στην προ-
εκλογική και τη μετεκλογική πε-

ρίοδο, υπάρχει μια κομβική στιγμή. Οι
κάλπες». Βέβαια εκείνος το έλεγε για να
προεξοφλήσει την αλλαγή στάσης του ΠΑ-
ΣΟΚ (ου μην και των ΚΚΕ και ΜέΡΑ25)
ανάμεσα στις πρώτες και τις δεύτερες
κάλπες σχετικά με την «προοδευτική δια-
κυβέρνηση». 

Τελικά, ο ΣΥΡΙΖΑ βρέθηκε από το 31,5%
στο 20% και πλέον δεν βλέπει στο ΠΑΣΟΚ
έναν δυνάμει σύμμαχο αλλά τον βασικό
αντίπαλο στη μάχη για την πρωτοκαθεδρία
στην Κεντροαριστερά. Ως εκ τούτου οι…
αβρότητες μεταξύ των δύο κομμάτων τε-
λείωσαν και ο πόλεμος ξεκίνησε. 

Ποιος θυμάται σήμερα τα «χαϊδέματα»
μεταξύ των δύο χώρων, την εποχή της
αποκάλυψης του QatarGate; Όταν ο Νίκος
Ανδρουλάκης έβλεπε στην ευρωβουλευτή
του Εύα Καϊλή… πράκτορα του Μητσοτάκη
εντός του ΠΑΣΟΚ και ο Αλέξης Τσίπρας
αντί να επιτεθεί στη Χαριλάου Τρικούπη
έσπευδε να «στηρίξει» για να «χτυπήσει»
τον Κυριάκο Μητσοτάκη.

Ακόμα και μετά την υπόθεση του Αλέξη
Γεωργούλη το ΠΑΣΟΚ κινήθηκε ιδιαίτερα
προσεκτικά απέναντι στον ΣΥΡΙΖΑ, παρά το
γεγονός ότι οι υπόνοιες πως η ηγετική
ομάδα της Κουμουνδούρου ήξερε έστω
για «προβληματική συμπεριφορά» του ευ-
ρωβουλευτή της, χωρίς να κινητοποιηθεί,
ήταν σαφείς. 

Οι παρακολουθήσεις
Και στην περίπτωση των παρακολουθή-

σεων, τα δύο κόμματα βρέθηκαν αρκετά
κοντά, όταν βέβαια ο Αλέξης Τσίπρας ή η
Πόπη Τσαπανίδου δεν υπαινίσσονταν πως
ο Νίκος Ανδρουλάκης εκβιάζεται για να
συνεργαστεί με τον Κυριάκο Μητσοτάκη. 

Η κατάσταση πλέον έχει αλλάξει και η
όποια «αγάπη» έχει πλέον εκλείψει. Τα
στελέχη των δύο κομμάτων διεξάγουν
πλέον μάχη χαρακωμάτων για τον ρόλο
τους στο διπολικό σύστημα της χώρας. Την
αλλαγή στάσης του ΣΥΡΙΖΑ περιέγραψε
λεπτομερώς σε πρόσφατη συνέντευξή του
ο Αλέξης Τσίπρας, ο οποίος «κατασκευά-
ζει» έναν ακόμα προσωπικό του εχθρό και
του κόμματός του για να δικαιολογήσει τα

αδικαιολόγητα: «Μιας και μιλάει για πόλε-
μο από τον ΣΥΡΙΖΑ, εγώ κάποια στιγμή νο-
μίζω ότι τα πράγματα είναι πάρα πολύ σα-
φή. Εδώ και σχεδόν έναν χρόνο, ο ΣΥΡΙΖΑ
έχει κρατήσει απέναντι στο ΠΑΣΟΚ -διότι
είχε μια στρατηγική ο ΣΥΡΙΖΑ συνεργασίας
και προγραμματικής σύγκλισης των προ-
οδευτικών δυνάμεων- μια στρατηγική και
μια στάση να δέχεται όπως ο Ιησούς τη
σφαλιάρα και να γυρνάει και το άλλο μά-
γουλο. Ε, αυτό θα σταματήσει. Τι να κάνου-
με; Έχασε μια ιστορική ευκαιρία η προ-
οδευτική παράταξη εξαιτίας της στάσης
του ΠΑΣΟΚ, του κ. Ανδρουλάκη, ο οποίος
αρνήθηκε επιδεικτικά την προοπτική της
προοδευτικής διακυβέρνησης».

Τελευταίο επεισόδιο του συγκεκριμένου
πολέμου, η υπόθεση του Δημήτρη Μάν-
τζου, που κατηγορείται πως λειτουργεί ως
εκπρόσωπος fund κατά δανειολήπτη: «Αρ-
νούνται να τοποθετηθούν επί της ουσίας
και καθυβρίζουν τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, παραθέ-

τουμε την ανακοίνωση που είχε εκδώσει
το ΠΑΣΟΚ με αφορμή την υπόθεση Καπ-
πάτου της ΝΔ, που έκανε ακριβώς το ίδιο
πράγμα: Ενώ είχε θεσμική πολιτική ιδιότη-
τα εκτελούσε εντολές των funds σε βάρος
αδύναμων δανειοληπτών. Οι πρακτικές
αυτές, ακόμη και αν βρίσκονται εντός των
ορίων της νομιμότητας, πληγώνουν βαθιά
τον κοινοβουλευτισμό και τη δημοκρατία.
Η Μαξίμου ΑΕ και ο ίδιος ο πρωθυπουρ-
γός αποδεικνύουν καθημερινά ότι προτε-
ραιότητα της πολιτικής τους είναι η εξυπη-
ρέτηση επιχειρηματικών συμφερόντων». 

Προσωπικό ζήτημα
Οι επιθέσεις του Αλέξη Τσίπρα κατά του

ΠΑΣΟΚ ενίοτε κατευθύνονται και επί
προσωπικού κατά του Νίκου Ανδρουλά-
κη. Λέει χαρακτηριστικά: «Το ΠΑΣΟΚ βρί-
σκεται εκεί που βρίσκεται διότι από το
2012 έγινε συμπλήρωμα κυβερνητικό του
βασικού πολιτικού του αντιπάλου. Δεν

βρίσκεται εκεί που βρέθηκε από μια συγ-
κυρία. Αυτός ήταν ο λόγος που το ΠΑΣΟΚ
από το 44% του Γιώργου Παπανδρέου το
2009, βρέθηκε στο 4,5% το 2015. Διότι το
2012 έκανε μια στρατηγική επιλογή να
συγκυβερνήσει με τον κεντρικό πολιτικό
του αντίπαλο. Ας μην το ξεχνάμε αυτό. Και
ο κ. Ανδρουλάκης τότε ήταν γραμματέας
του ΠΑΣΟΚ. Δεν ήταν κάποιο παιδί, ένας
φοιτητής που ήταν στη νεολαία. Ήταν
γραμματέας του κόμματος και σήμερα
βλέπω ότι κινείται σε ένα πλαίσιο που δεν
αρνείται και δεν αρνήθηκε. Σε όλη την
προηγούμενη προεκλογική περίοδο δεν
αρνήθηκε την προοπτική συγκυβέρνησης
αν χρειαστεί και με τη ΝΔ. Έλεγε απλά ότι
το πρόβλημα ήταν ο Μητσοτάκης».

Είναι βέβαιο ότι όσο τα δύο κόμματα
συγκλίνουν σε ποσοστά, τόσο η αντιπαρά-
θεση μεταξύ τους θα γίνεται με όρους «πο-
λεμικής». Την ίδια ώρα βέβαια, οι πασοκο-
γενείς του ΣΥΡΙΖΑ θα πρέπει να ισορρο-
πούν μεταξύ της επίθεσης και της διατή-
ρησης ανοιχτών διαύλων με το άλλοτε
κόμμα τους, γιατί… ποτέ δεν ξέρεις πώς τα
φέρνει η ζωή.

Από τα χάδια και τους… αρραβώνες με τον Ανδρουλάκη 
στον πόλεμο μέχρι τελικής πτώσεως 

του
Αντώνη 
Αναστασόπουλου

antonis.anastasopoulos@gmail.com
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ΟNOΜΑΤΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟ... ΑΝΑΓΝΩΣΜΑ

Ο
ι πληροφορίες δίνουν και παίρνουν
στα δημοσιογραφικά γραφεία, αν και
ο ίδιος ο Κυριάκος Μητσοτάκης φαί-

νεται να έχει εκφράσει τη δυσφορία του για τις
όποιες εικασίες γίνονται στον Τύπο.

Είναι χαρακτηριστικό ότι
στην ερώτηση αν πάνε χαμένα
τα κοστούμια που ράβουν ορι-
σμένοι πρόσφατα απάντησε:
«Έχουμε τόσες βαφτίσεις, γά-
μους το καλοκαίρι, σίγουρα
ένα καλό κοστούμι δεν μπορεί
να πάει χαμένο». Προφανώς
και από τα συμφραζόμενα του

αρχηγού της ΝΔ γίνεται αντιληπτό ότι κάποιοι
εκ των δημοφιλών πρώην υπουργών θα μεί-
νουν σε πρώτο χρόνο εκτός κυβέρνησης.

Από την άλλη μεριά, όσοι μπουν μέσα πλην
ελαχίστων εξαιρέσεων δεν θα κρατήσουν τα
παλαιά χαρτοφυλάκια που είχαν. «Καταρχάς,
καλώς εχόντων των πραγμάτων, θα ορκιστεί
κυβέρνηση και οι καινούργιοι υπουργοί θα
πάρουν τους μπλε φακέλους τους, όπως έγινε
και το 2019, με τα χρονοδιαγράμματα», τόνισε
ο κ. Μητσοτάκης στη συνέντευξη στον Νίκο
Χατζηνικολάου και συμπλήρωσε: «Οι φάκελοι
είναι έτοιμοι, γιατί το κυβερνητικό έργο δεν
σταματάει, συνεχίζεται, για να γνωρίζουν ποι-
ες είναι οι προτεραιότητές τους για το επόμενο
χρονικό διάστημα και ποιοι είναι οι στόχοι για
τους οποίους είχαμε δεσμευτεί. Διότι δεν στα-
ματάει το κυβερνητικό έργο, θα υπάρχει μια
συνέχεια».

Παράλληλα, ο αρχηγός της ΝΔ έχει ζητήσει
ρητά και κατηγορηματικά από όλα τα στελέχη
του κόμματος να μην τολμήσουν να μπουν σε
αυτήν τη διαδικασία της ονοματολογίας αν δεν
κλείσουν οι κάλπες. Τα περισσότερα εκ των
ονομάτων που διακινούνται στον έντυπο και
τον ηλεκτρονικό Τύπο είναι κατά κύριο λόγο
εκτιμήσεις δημοσιογράφων και πολιτικών
αναλυτών και στηρίζονται περισσότερο στη
συνολική απόδοση και παρουσία ορισμένων
στελεχών της ΝΔ. Συγκεκριμένες και ασφα-
λείς πληροφορίες δεν υπάρχουν και δεν είναι
δυνατόν να υπάρξουν για κανέναν.

Ποιοι είναι οι σίγουροι
Θα πρέπει να θεωρείται δεδομένη η παρα-

μονή σε υπουργεία-κλειδιά των ανθρώπων
που έστησαν το επιτελικό κράτος και είναι δί-
πλα στον Κυριάκο Μητσοτάκη: ο Άκης Σκέρ-
τσος, ο οποίος αναμένεται να έχει περίπου το
ίδιο χαρτοφυλάκιο, ο Θοδωρής Λιβάνιος
(ακούγεται για το Εσωτερικών), ο Κυριάκος
Πιερρακάκης, ο Γιώργος Γεραπετρίτης, ο

οποίος είναι πολύ πιθανόν να αναλάβει το
υπουργείο Εξωτερικών. Σταθερή αξία θα εί-
ναι βέβαια ο Γιάννης Μπρατάκος, ο οποίος
έχει αποδείξει ότι κρατάει καλά το τιμόνι όλο
αυτό το χρονικό διάστημα. Σίγουροι πρέπει να
θεωρούνται ο Χρήστος Σταϊκούρας, ο Θόδω-
ρος Σκυλακάκης, ο Κωστής Χατζηδάκης, η
Δόμνα Μιχαηλίδου, η Λίνα Μενδώνη, η Σοφία
Ζαχαράκη (για κυβερνητική εκπρόσωπος) και
ο Χρήστος Στυλιανίδης.

Ακόμη δεν υπάρχει καθαρή εικόνα για το τι
θα κάνει ο πρωθυπουργός με τον Νίκο Δένδια,
αν δηλαδή θα μετακινηθεί στο Άμυνας ή θα
προταθεί για την προεδρία της Βουλής, θέση
για την οποία ακούγονται και ο Δημήτρης
Αβραμόπουλος αλλά και ο Κώστας Τασούλας.
Έντονα ακούγεται ότι στο σχήμα θα είναι και ο
Γιάννης Οικονόμου, ίσως για το υπουργείο
Αγροτικής Ανάπτυξης. Ρόλος αναζητείται και
για τον Μιχάλη Χρυσοχοΐδη, ενώ φαίνεται να
έχει κλειδώσει ο Χρήστος Τριαντόπουλος για
υφυπουργός στο Πολιτικής Προστασίας.

Για το υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης
ακούγεται έντονα ο Δημήτρης Παπαστεργίου,
εν ενεργεία δήμαρχος Τρικκαίων και πρό-
εδρος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας,
αν και μια τέτοια μετακίνηση θα δημιουργήσει
πρόβλημα για τη «γαλάζια» παράταξη στις αυ-
τοδιοικητικές εκλογές.

Τα σενάρια που κάνουν λόγο για υπουργο-
ποίηση του Παύλου Μαρινάκη δεν φαίνονται
να ευσταθούν, αφού το κόμμα έχει ανάγκη τις
πολύτιμες υπηρεσίες του ενόψει των επικεί-
μενων αυτοδιοικητικών εκλογών που θα γί-
νουν τον Οκτώβριο και των ευρωεκλογών που
θα λάβουν χώρα το 2024.

Τι θα γίνει με Διαμαντοπούλου;
Σύμφωνα με τις τελευταίες πληροφορίες,

δεν φαίνεται να υπουργοποιείται η προερχό-
μενη από το ΠΑΣΟΚ Άννα Διαμαντοπούλου,
αντίθετα υπάρχουν ισχυρές πιθανότητες για
τον Γιώργο Φλωρίδη αλλά και για τον Γιάννη
Μανιάτη.

Το υπουργείο Προστασίας του Πολίτη υπάρ-
χουν σκέψεις να αναλάβει κάποια από τις «γα-
λάζιες» βουλευτίνες, ενώ δεν έχει διευκρινι-
στεί τι θα γίνει με τους κυρίους Βασίλη Κικίλια,
Νίκο Παναγιωτόπουλο, Κώστα Σκρέκα, Γιάννη
Πλακιωτάκη, Θάνο Πλεύρη, Στέλιο Πέτσα και
Κώστα Τσιάρα.

Κατά πάσα πιθανότητα, όπως έχει γραφτεί,

το υπουργείο Υγείας θα είναι γυναικεία υπόθε-

ση μεταξύ της Νίκης Κεραμέως και της Ειρή-

νης Αγαπηδάκη, αν και έχει ακουστεί και το

όνομα του Χρυσοχοΐδη.

Κανείς επίσης δεν γνωρίζει ποιο χαρτοφυ-

λάκιο θα αναλάβουν οι Μάκης Βορίδης και

Άδωνις Γεωργιάδης, ενώ ακούγονται και ανα-

βαθμίσεις γενικών γραμματέων όπως ο Γιώρ-

γος Σταμάτης, ο Σπύρος Πρωτοψάλτης και ο

Θα ́νος Πετραλιάς (Γενικό Λογιστήριο του Κρά-

τους), ο Μάριος Θεμιστοκλέους (Υγείας), αλλά

και ο γενικός γραμματέας Συντονισμού Θανά-

σης Κοντογεώργης.

Παρά τα όσα ακούγονται και γράφονται

στον Τύπο, πρέπει να σημειώσουμε ότι ο Κυ-

ριάκος Μητσοτάκης προσώρας δεν έχει ειδο-

ποιήσει κανένα «γαλάζιο» στέλεχος και δεν

πρόκειται να το κάνει μέχρι το πρωί της Δευ-

τέρας 26 Ιουνίου.

Με ποιους θα κυβερνήσει ο Μητσοτάκης; 

Στην αναμονή οι πρωτοκλασάτοι της ΝΔ - 
Όλα τα σενάρια στο τραπέζι

του Κώστα 
Τσιτούνα 

kostastsitounas@gmail.com

Άκης Σκέρτσος

Κωστής Χατζηδάκης

Δόμνα Μιχαηλίδου

Λίνα Μενδώνη

Σοφία Ζαχαράκη

Χρήστος Στυλιανίδης

Δημήτρης Παπαστεργίου

Γιάννης Οικονόμου

Θοδωρής Λιβάνιος Κυριάκος Πιερρακάκης Γιώργος Γεραπετρίτης Γιάννης Μπρατάκος Χρήστος Σταϊκούρας Θόδωρος Σκυλακάκης

Χρήστος Τριαντόπουλος
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Μ
ε ποδοσφαιρικούς όρους, στις
εκλογές της Κυριακής, ο αγώνας
έχει κριθεί από τα αποδυτήρια!

Δημοσκοπήσεις, πολιτικοί, ξένα και εγχώ-
ρια ΜΜΕ προεξοφλούν ευρεία νίκη της
Νέας Δημοκρατίας και αυτοδύναμη κυ-
βέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη.

Έτσι όπως διαμορφώνεται το κλίμα, στην
αντίστροφη μέτρηση για τις κάλπες, ο μο-
ναδικός «αντίπαλος» της ΝΔ είναι ο ίδιος
της ο εαυτός. Αυτό που με άλλα λόγια
σπεύδει να υπογραμμίσει καθημερινά ο
πρόεδρός της ότι «οι κάλπες είναι άδειες

και για να ξαναγεμίσουν,
πρέπει και τα 2,4 εκατομ-
μύρια των ψηφοφόρων
που τη στήριξαν στις εκλο-
γές του Μαΐου, να προσέλ-
θουν για να ασκήσουν το
εκλογικό τους χρέος».

«Όταν σβήσουν τα φώτα
στην προεκλογική σκηνή

(σ.σ.: έσβησαν χθες το βράδυ), η ευθύνη
της διακυβέρνησης του τόπου περνά στους
πολίτες, όπως αρμόζει σε μια ώριμη δημο-
κρατία», σημείωσε στις τελευταίες ομιλίες
του ο κ. Μητσοτάκης, προσθέτοντας ότι «τί-
ποτα δεν έχει κριθεί και ότι ο μεγάλος αντί-
παλος της ΝΔ στην κάλπη της Κυριακής εί-
ναι ο εφησυχασμός και η αίσθηση ότι το
αποτέλεσμα έχει προεξοφληθεί».

Σε όλες τις τελευταίες παρουσίες του, ο
πρόεδρος της ΝΔ προέκρινε την ανάγκη να
κρατηθούν χαμηλά οι τόνοι και να μην
υπάρχει καμία προεξόφληση του εκλογι-
κού αποτελέσματος. 

Η οδηγία αυτή δεν είναι κενή περιεχομέ-
νου. Διότι μπορεί όλες οι δημοσκοπήσεις
να δείχνουν περαιτέρω διεύρυνση της τε-
ρατώδους διαφοράς μεταξύ ΝΔ και ΣΥΡΙΖΑ
που καταγράφηκε τον Μάιο, αλλά ταυτό-
χρονα αποτυπώνουν και ένα ισχυρό ενδε-
χόμενο, ανάδειξης επτακομματικής, οκτα-
κομματικής, ακόμα και εννεακομματικής
Βουλής. Σενάριο που, αν επιβεβαιωθεί από
τις κάλπες, είναι πιθανό να μειώσει τον
αριθμό των εδρών της νέας κυβερνητικής
πλειοψηφίας. Και η Πειραιώς γνωρίζει κα-
λά ότι όσο πιο ισχυρή θα είναι η αυτοδυνα-
μία, τόσο μεγαλύτερη θα είναι η δυνατότη-
τα του Κυριάκου Μητσοτάκη να εφαρμόσει
γρήγορα και αποτελεσματικά το πρόγραμ-
μα της νέας τετραετίας.

Βουλή έως 9 κομμάτων;
Ενδεικτικά της ρευστότητας που κατα-

γράφεται μετά την τέταρτη θέση, και συγ-
κεκριμένα μετά την κατάταξη της ΝΔ, του
ΣΥΡΙΖΑ, του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ και του ΚΚΕ,
είναι τα στοιχεία της πρόσφατης δημοσκό-
πησης της Alco για τον Alpha, που ναι μεν
προβλέπει την είσοδο έξι κομμάτων στη
Βουλή, αλλά αν τα αποτελέσματα ισούνται

με τα υψηλά των προβλέψεων, τότε η επό-
μενη Βουλή θα μπορούσε να είναι ακόμα
και εννεακομματική. 

Χαρακτηριστικά, στην πρόθεση ψήφου, η
ΝΔ αποτυπώνεται να διατηρεί μεγάλο προ-
βάδισμα 21,1 μονάδων έναντι του ΣΥΡΙΖΑ
και να εισέρχονται στη Βουλή έξι κόμματα.
Συγκεκριμένα η ΝΔ συγκεντρώνει ποσοστό
39,5%, ο ΣΥΡΙΖΑ 18,4%, το ΠΑΣΟΚ 10,5%, το
ΚΚΕ 6,8% και η Ελληνική Λύση 3,4%. Το ει-
σιτήριο για τη Βουλή λαμβάνει και η Πλεύ-
ση Ελευθερίας με 3,3% ενώ οριακά εκτός
καταγράφεται η Νίκη με 2,8%. Οι Σπαρτιά-
τες λαμβάνουν 2,2% και το ΜέΡΑ25 2%.

Στην εκτίμηση αποτελέσματος, όμως,
αποτυπώνεται δυναμική για είσοδο στη
Βουλή εννέα κομμάτων. 

Οι μικρότερες και οι μεγαλύτερες τιμές
για τη ΝΔ είναι 39,8% έως 43,8%, για τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ 17,7% έως 21,8%, για το ΠΑΣΟΚ 10,2%
έως 13,2%, για το ΚΚΕ 6,4% έως 8,4% και για
την Ελληνική Λύση 2,8% έως 4,4%. Ακολου-
θεί η Πλεύση Ελευθερίας με ποσοστό από
2,7% έως 4,3%, η Νίκη από 2,3% έως 3,9%, το
ΜέΡΑ25 από 1,6% έως 3,4% και οι Σπαρτιά-
τες από 1,6% έως 3,4%.

Βασική στόχευση της Πειραιώς είναι το
κοντέρ το βράδυ των εκλογών να έχει μπρο-
στά τον αριθμό «4». Δηλαδή, να γράφει του-
λάχιστον 40%, το οποίο αποτελεί μια ασφαλή
βάση για την επίτευξη της αυτοδυναμίας.

Το «στοίχημα» της συμμετοχής 
Ζητούμενο επίσης για την Πειραιώς είναι

να προσέλθουν στις κάλπες όλοι όσοι ψή-
φισαν τη ΝΔ στις 21 Μαΐου, καθώς η συ-
σπείρωση ούτως ή άλλως δείχνει να έχει
υπερβεί το 95%. Αυτό αποτελεί ένα μεγάλο
στοίχημα, καθώς υπάρχουν εκτιμήσεις ότι
η αποχή θα αυξηθεί, ειδικά από τα μικρά
κόμματα που δεν θεωρείται πιθανό να
μπουν στη Βουλή, αλλά και λόγω του κιν-
δύνου κάποιοι, ενδεχομένως, να προτιμή-
σουν τις διακοπές από τις κάλπες.

Ο παράγοντας «ετεροδημότες»
Ένας κρίσιμος παράγοντας είναι και οι

περίπου 200.000 ετεροδημότες που στή-
ριξαν τη ΝΔ και θα πρέπει να μετακινη-
θούν εκ νέου στον τόπο που είναι εγγε-
γραμμένοι για να ψηφίσουν. Ποσοστιαία
μετριούνται στο 1,5% του συνόλου των ψη-
φοφόρων και το να ασκήσουν το εκλογικό
τους δικαίωμα, αγνοώντας για δεύτερη
φορά το κόστος της μετακίνησης, είναι
ένα βασικό ζητούμενο.

Με το βλέμμα στους αναποφάσιστους
Το βλέμμα είναι στραμμένο και στους

αναποφάσιστους, οι οποίοι με βάση τις τε-
λευταίες δημοσκοπήσεις κινούνται κοντά
στο 7%. Μπορεί η ψαλίδα να έχει κλείσει
από τις εκλογές του Μαΐου, ωστόσο αποτε-
λούν μια κρίσιμη εκλογική μάζα για να πιά-
σει η ΝΔ τη βάση του 40%, ειδικά αν υπάρ-
ξει μετακίνηση ψηφοφόρων που τη στήρι-
ξαν στην προηγούμενη εκλογική αναμέ-
τρηση. Σύμφωνα πάντως με τη μέτρηση της
Alco, το 95% όσων ψήφισαν τη ΝΔ δηλώνει
ότι θα ψηφίσει το ίδιο κόμμα.

Ανησυχία για τα «κομματίδια»
Τέλος, διάχυτη είναι η αγωνία στο «γα-

λάζιο» αρχηγείο για το αν πέτυχε η επι-
χείρηση αποδόμησης των κομμάτων δε-
ξιά της ΝΔ. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης στα
τελευταία μέτρα του προεκλογικού «μα-
ραθωνίου» εξέθεσε αναλυτικά την προ-
σπάθεια «καπηλείας» των πατριωτικών
αισθημάτων αλλά και της πίστης από μι-
κρά κόμματα και «κομματίδια», ζητώντας
από τους πολίτες να επαναξιολογήσουν
τις επιλογές τους.

Εκτός όμως από την Ελληνική Λύση και
τη Νίκη, στη «μέγγενη» της Πειραιώς μπή-
καν και οι Σπαρτιάτες, με τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη να μιλά για «εκπροσώπους εγκλη-
ματιών με αίμα στα χέρια», δεδομένου ότι
το συγκεκριμένο κόμμα στηρίζει και ο φυ-
λακισμένος, πρώην βουλευτής της Χρυσής
Αυγής και πρόεδρος νεονεοναζιστικού
μορφώματος, Ηλίας Κασιδιάρης.

Πολλές ακραίες φωνές στη Βουλή δεν
σημαίνουν κατ’ ανάγκη πολυφωνία, αλλά
αντίθετα μπορεί να οδηγήσουν σε μια δημο-
κρατική «κακοφωνία», ίσως και σε κίνδυνο
ακυβερνησίας, το μήνυμα της Πειραιώς.

Ο εφησυχασμός
είναι ο μεγάλος
αντίπαλος της ΝΔ

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης καλεί τους ψηφοφόρους να προσέλθουν
μαζικά και να γεμίσουν τις… άδειες κάλπες για να δώσουν 
ποσοστό ισχυρής αυτοδυναμίας στη «γαλάζια» παράταξη 

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com
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Προσπαθεί 
να μαζέψει
συμμάχους για 
την επόμενη μέρα 

Μαθαίνω ότι ο Αλέξης Τσίπρας
προετοιμάζει την επόμενη μέρα με-
τά τη δύσκολη Κυριακή που έρχεται
για αυτόν. Θέλει να παραμείνει, αλ-
λά θέλει και να κάνει κάποιες αλλα-
γές στον στενό του κύκλο. Όπως
μου είπαν δειλά δειλά θέλει να κρα-
τήσει τον καθηγητή Νίκο Μαραντζί-
δη στο επιτελείο του και να κρατή-
σει και την Πόπη Τσαπανίδου, παρό-
λο που μπορεί εκείνη να μείνει τελι-
κά χωρίς έδρα. 

Δύο μεταγραφές 
από ΠΑΣΟΚ σε ΝΔ 

Κάποιο πουλάκι που πέρασε έξω
από την Πειραιώς μού είπε κάτι για
νέες μεταγραφές που θα
κάνει η ΝΔ και θα
φανούν την ημέ-
ρα του σχημα-
τισμού της νέ-
ας κυβέρνη-
σης. Ρώτησα
να μάθω και πέ-
ρα από τον Γιώργο
Φλωρίδη τον οποίο
τον δίνουν για
σ τ α ν τ α ρ ά κ ι ,
μου είπαν και
για μία γυναί-
κα. Έλα, όμως,
που δεν φαίνε-
ται να είναι η
προφανής, δηλαδή η
Άννα Διαμαντοπούλου. Και άρχισα
τις εικασίες. Κάπου εκεί η σκέψη
μου έπεσε στην Εύη Χριστοφιλοπού-
λου, η οποία διατηρεί εξαιρετικές
σχέσεις με τον Κυριάκο Μητσοτάκη,
με τον οποίο είχαν συνεργαστεί πολύ
καλά στο υπουργείο Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης την περίοδο της κυβέρ-
νησης Σαμαρά - Βενιζέλου.

Φοβίζει 
η γκρίζα ζώνη 
Αυτό που φοβίζει μερικά
στελέχη μέσα στην Πει-
ραιώς που ασχολούνται με
τις δημοσκοπήσεις έχει
να κάνει με το γεγονός ότι
είναι  απροσδιόριστο το
ποσοστό που μπορεί να
λάβει κάποιο μικρό κόμ-
μα. Μου έλεγαν,  πχ,  ότι
υπάρχει μια δυναμική
στους Σπαρτιάτες, αλλά
δεν γνωρίζουν πού μπορεί
να σταθμιστεί το ποσοστό
τους, καθώς οι ψηφοφό-
ροι του ακροδεξιού κόμ-
ματος αποφεύγουν να μι-
λούν σε δημοσκοπικές
εταιρείες. Προβληματί-
ζονται, όμως, και για το εί-
δος της κοινοβουλευτικής
θητείας που θα έχουμε.
Για παράδειγμα, εάν μπει
μέσα η Ζωή Κωνσταντο-
πούλου και μπουν και οι
Σπαρτιάτες, που ουσιαστι-
κά είναι οι συνεχιστές της
Χρυσής Αυγής, τότε μόνο
ήρεμη δεν θα είναι η Βου-
λή και θα έχουμε ό,τι είχα-
με την εποχή 2012-2019.

Διγλωσσία από το ΠΑΣΟΚ 
Δύο μέτρα και δύο σταθμά για το ΠΑΣΟΚ για την υπόθεση του Δημήτρη Μάν-

τζου. Και φυσικά, ορθά το σηκώνουν το θέμα από τον ΣΥΡΙΖΑ. Πριν από λίγες μέ-
ρες το ΠΑΣΟΚ έβγαλε από τα ψηφοδέλτιά του στην Α’ Πειραιά τον δικηγόρο
Γιάννη Γλύκα επειδή εξάσκησε το επάγγελμά του στην υπόθεση του Σήφη Βα-
λυράκη. Χθες, όμως, κάλυψε τον Δημήτρη Μάντζο που παλαιότερα ήταν συνή-
γορος σε fund εναντίον δανειολήπτη. Θεωρούμε ότι και στις δύο περιπτώσεις οι
συνήγοροι ορθώς έκαναν τη δουλειά τους. Όμως, δεν γίνεται το ΠΑΣΟΚ από τη
μία να καταδικάζει τον Γιάννη Γλύκα και από την άλλη να αθωώνει τον Δημήτρη
Μάντζο. Για αυτό δεν μπορεί να τους πάρει σοβαρά ο κόσμος… 

Μου λένε ότι ο Γιώργος Γεραπετρί-
της έχει σηκώσει πολύ τους τόνους
απέναντι στον ΣΥΡΙΖΑ και λογικό εί-
ναι πλέον, διότι θα είναι ενεργός
υπουργός και όχι απλώς ένα στέλε-
χος μέσα στο νέο Μαξίμου. Η εξω-
στρέφεια που δείχνει ο κ. Γεραπετρί-
της έχει φέρει αποτελέσματα. Κα-
ταρχάς, προχθές σε τηλεοπτικό πά-
νελ «ξεγύμνωσε» τον Ευκλείδη Τσα-
καλώτο για το κόστος του προγράμ-
ματος ΣΥΡΙΖΑ, το οποίο προσπαθούν
να κρύψουν τα στελέχη της Κου-
μουνδούρου, και λίγες μέρες πριν
απέναντι στον Νάσο Ηλιόπουλο τον
πίεσε να μάθει γιατί οι βουλευτές του
ΣΥΡΙΖΑ στη Ροδόπη δεν δηλώνουν
ξεκάθαρα ότι σέβονται τη Συνθήκη
της Λωζάννης… 

Έχει ανεβάσει τόνους ο Γεραπετρίτης 

Χ
θες το Reuters έκανε αφιέρωμα στα ελληνικά ομόλογα
θεωρώντας τα ως ομόλογα με τα πιο χαμηλά spreads
(spread είναι η διαφορά μεταξύ της τιμής στην οποία

ένας συναλλασσόμενος αγοράζει μια μετοχή και της τιμής στην
οποία θα την πωλήσει) σε όλη την Ευρώπη. Και περιμένει ακό-
μα μεγαλύτερη μείωση, καθώς το προφίλ του ελληνικού χρέ-
ους έχει καλυτερέψει και η πρόβλεψη είναι να είναι σημαντικά
μειωμένο τα επόμενα χρόνια. Η Goldman Sachs εκτιμά ότι ο

λόγος του χρέους της Ελλάδας προς το ΑΕΠ θα μειωθεί κατά 10
ποσοστιαίες μονάδες σε ένα έτος και θα γίνει χαμηλότερος από
της Ιταλίας το 2026, καθώς προβλέπει ένα μικρό πρωτογενές
πλεόνασμα σε συνδυασμό με ισχυρή οικονομική ανάπτυξη της
Ελλάδας. H Bank of America τονίζει ότι τίποτα δεν θα γινόταν
αν δεν φαινόταν στον ορίζοντα η πολιτική σταθερότητα, η οποία
είναι κρίσιμη στην Ελλάδα, και προσθέτει ότι η ΝΔ θα διασφα-
λίσει κοινοβουλευτική πλειοψηφία. 

Τα διεθνή Μέσα για την Ελλάδα 



A
λλο «αγνώστου ταυτότητας ιπτάμενο
αντικείμενο» αυτός. Στον καταδικα-
σμένο 13-0 από το Ειδικό Δικαστήριο
Νίκο Παππά αναφερόμαστε που το

έπαιζε και... υπουργός Διαστήματος επί ΣΥΡΙΖΑ.

Μιλώντας στο Attica TV τόνισε ότι «η Ελλάδα έχει
μηδενική διαστημική πολιτική». Όπως είπε ο Νί-
κος Παππάς, «παραλάβατε έναν οργανισμό έτοι-
μο και μια συμφωνία με τη ΝASA που υπογράψα-
με για να συμμετέχει η χώρα μας με 14 πειράματα
στην αποστολή που θα έστελνε στη Σελήνη». Τα
λένε και τα πιστεύουν, αυτό είναι το χειρότερο.
Μιλάμε για τον άνθρωπο που έλεγε ότι η Ελλάδα
θα πατήσει στη Σελήνη με δικό της όχημα. Τι
έχουμε ζήσει, Θεέ μου; 

ΣΑΒΒΑΤΟ 24 ΙΟΥΝΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΚΕΝΤΡΙ8

Ο εξάδελφος 
και η Καλιφόρνια
Οι άνθρωποι βρίσκονται σε σύγχυση. Ο Γιώρ-
γος Τσίπρας πήγε να κοντραριστεί με τον
Άδωνι και έφαγε τα μούτρα του για άλλη μια
φορά. Απολαύστε τον διάλογο:
Άδωνις Γεωργιάδης: Υπάρχει σε οποιαδήποτε
ευρωπαϊκή χώρα προστασία πρώτης κατοι-
κίας;
Γιώργος Τσίπρας: Βεβαίως, σε πολλές.
Άδωνις Γεωργιάδης: Κάντε google στο κινητό
σας και πείτε μου μία.
Γιώργος Τσίπρας: Στην Καλιφόρνια υπάρχει,
ας ξεκινήσουμε ανάποδα.
Άδωνις Γεωργιάδης: Είναι στην ΕΕ η Καλι-
φόρνια; Ευρωπαϊκή Ένωση σας είπα, έχετε
μπερδέψει και τον πλανήτη…
Ένα νερό, ρε παιδιά, στον Γιώργο Τσίπρα,
θα πνιγεί… 

Η πρόεδρος Ζωή
απειλεί τη Βουλή
Η πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας ανα-
μένεται να επανέλθει στη Βουλή δυναμικά,
εάν και εφόσον καταφέρει να περάσει το
3%. Σκέφτεται μάλιστα να «πατήσει το
κουμπί» του Άρθρου 97, που της δίνει τη
δυνατότητα να παρεμβαίνει επί της κοινο-
βουλευτικής διαδικασίας ελεύθερα, δηλα-
δή όχι μόνο ως αρχηγός κοινοβουλευτικού
κόμματος αλλά και με την παλαιότερη ιδιό-
τητά της, αυτή της προέδρου του Σώματος.
Καταλαβαίνετε τι έχει να γίνει στο Κοινο-
βούλιο; Θα ραγίσουν και τα τσιμέντα. 

Να μην ξεχάσω: Το CNN TURK
αποθεώνει τον Κυριάκο Βελόπου-

λο και την πρότασή του για αγορά
τουρκικών πυραύλων στο κεντρικό

δελτίο ειδήσεων με εκτενέστατο ρεπορτάζ. Ευτυ-
χώς που ολοκληρώθηκε η προεκλογική περίο-
δος… Μπράβο, Κυριάκο, καλά πήγε και αυτό. 

Πού τους ξεθάβουν;
Αυτό που στο ΠΑΣΟΚ ξεθάβουν
δεινόσαυρους από το παρελ-
θόν και πιστεύουν ότι τους κά-
νει καλό πρέπει να το δουν
επειγόντως με κάποιον ψυχο-
θεραπευτή. Εμφάνισαν πάλι
τον Κώστα Λαλιώτη, ο οποίος
βγήκε, υποτίθεται, με κείμενο-
μανιφέστο υπέρ της Χαριλάου
Τρικούπη. Έλεος κάπου, ρε
σύντροφοι. Τι έχει να πει ο Λα-
λιώτης στη σύγχρονη κοινωνία
και στην Ελλάδα; Δεν έχει κα-
ταλάβει κανείς σας ότι η χώρα
έχει γυρίσει σελίδα; 

Χ
ρο

νι
κό

 τ
ο

υ
Χ

ρό
νο

υ Ο υπουργός
Διαστήματος 
και τα UFO

Γάμοι στη ΝΔ
Γαμπρός ντύθηκε ο πρώην αναπληρωτής υπουρ-
γός Υγείας Βασίλης Κοντοζαμάνης μόλις λίγες
μέρες πριν από τις δεύτερες εκλογές. Ο Βασίλης
Κοντοζαμάνης είχε ανακοινώσει τον θρησκευτικό
του γάμο με τη Νατάσα Φραγκουδάκη στις 16 Ιου-
νίου και τώρα δημοσίευσε στο Instagram τα φω-
τογραφικά στιγμιότυπα. Μάλιστα, κουμπάρος του
ζευγαριού ήταν ο Μάκης Βορίδης, με τον οποίο ο
Κοντοζαμάνης διατηρεί στενή φιλία. Εμείς να ευ-
χηθούμε ό,τι καλύτερο στο ζευγάρι, πάντα με
υγεία και αγαπημένοι. 
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Σαν τις καλαμιές στον κάμπο
Τους είδα να κάθονται

δίπλα δίπλα κατά τη διάρ-
κεια της ομιλίας του Μπα-
ράκ Ομπάμα στην αίθουσα
του Κέντρου Πολιτισμού
του Ιδρύματος Σταύρος
Νιάρχος. Ο Αλέξης Τσί-
πρας και ο Προκόπιος
Παυλόπουλος. Μόνοι τους,

απομονωμένοι σαν τις κα-
λαμιές στον κάμπο. 

Μαύρες πλερέζες για
τον πρώην πρωθυπουργό
και τον δεύτερο μέντορά
του (ο πρώτος είναι ο Αλε-
κάρας ο Φλαμπουράρης),
τον αξιότιμο κύριο Πάκη.
Βλέπετε, ο πρόεδρος Αλέ-

ξης τον προόριζε και για
κομβική θέση στην κυβέρ-
νηση προοδευτικής συμ-
μαχίας και... τελικά και οι
δύο πήγαν κουβά. 

Πόσο δίκιο είχε ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης που δεν
τον ψήφισε για ΠτΔ το
2015! Τα

..
. 

Π
ρό

σ
ω

πα

Τ
η βόμβα την πέταξε
ο Σκανδαλίδης, αλ-
λά είναι παλιά ιστο-

ρία, απλώς είχε ξεχαστεί.
Την ώρα που ο ΣΥΡΙΖΑ
βάλλει κατά πάντων για το
θέμα των πλειστηριασμών,
με τελευταίο επεισόδιο την
επίθεση του Αλέξη Τσίπρα
στο ΠΑΣΟΚ για τον Δημή-
τρη Μάντζο, αποκαλύπτε-
ται ότι ούτε η αξιωματική
αντιπολίτευση είναι αθώα
του αίματος.

Ο Κώστας Σκανδαλίδης
έριξε βόμβα το πρωί της
Παρασκευής, όταν αποκά-
λυψε στο Mega ότι η Λούκα Κατσέλη, στενή σύμβουλος του Αλέξη Τσίπρα και η υπουρ-
γός που εμπνεύστηκε τον νόμο που φέρει το όνομά της για την προστασία των υπερχρε-
ωμένων φυσικών προσώπων, παίζει σε διπλό ταμπλό: «Η Λούκα Κατσέλη, που είναι
σύμβουλος του κ. Τσίπρα, είναι στο διοικητικό συμβούλιο μεγάλου fund». Η αλήθεια εί-
ναι ότι έχει φύγει βέβαια από το 2021 η Λούκα Κατσέλη, αλλά όντως υπήρξε στο ΔΣ της
εταιρείας Pepper Greece SAM RFLC από το 2019 μέχρι και το 2021!

Η ίδια μάλιστα τότε, όταν είχε ρωτηθεί, είχε απαντήσει: «Δεν θα είναι τίποτα περισ-
σότερο από το να διαχειρίζεται τα χρέη για το καλό της εταιρείας διαχείρισης, όπως
και του ίδιου του οφειλέτη». Παρ’ όλα αυτά, είναι αντιφατικό ο άνθρωπος που δημι-
ούργησε το θεσμικό πλαίσιο για την προστασία των αδυνάτων να συμμετέχει σε μια
εταιρεία που αναλαμβάνει να «κυνηγήσει» κόκκινα δάνεια. Αλήθεια, ο Αλέξης Τσί-
πρας, που είναι φίλος και συνοδοιπόρος με τη Λούκα, το γνώριζε; Η υποκρισία της
Αριστεράς σε όλο της το μεγαλείο!

Από... Ρομπέν των φτωχών ως εμπνευστής του περιβόητου νόμου Κατσέλη το 2010,
μέλος σε εταιρεία διαχείρισης κόκκινων δανείων! Αν η τοποθέτηση της Λούκας Κα-
τσέλη (πρώην υπουργός Οικονομίας και Εργασίας και επί ΣΥΡΙΖΑ, το 2015, επικεφα-
λής της Εθνικής Τράπεζας) στο διοικητικό συμβούλιο πολυεθνικής εταιρείας κόκκι-
νων δανείων δεν συνιστά απλώς σχήμα οξύμωρο αλλά και πρόκληση του κοινού νου,
πώς αλλιώς μπορεί να ερμηνευτεί; 

Η Λούκα του Αλέξη σε fund

Σκούρα τα πράγματα
Πριν από τις πρώτες εκλογές στον ΣΥ-

ΡΙΖΑ έλεγαν ότι η «πραγματική δημο-
σκόπηση» έγινε στην κεντρική προεκλο-
γική τους συγκέντρωση στην Αθήνα, η
οποία είχε πράγματι αρκετό κόσμο. Τελι-
κά έπεσαν ελαφρώς… έξω στις εκτιμή-
σεις τους και έχασαν 11,5 ποσοστιαίες
μονάδες από τις προηγούμενες εκλογές.
Τι να συμπεράνουμε με δεδομένο ότι η
δεύτερη προεκλογική συγκέντρωση του
Αλέξη Τσίπρα στην Αθήνα είχε το... 25%
του κόσμου που είχε στην προηγούμενη.
Στην Κουμουνδούρου μάλιστα φαίνεται
πως ήξεραν τι να περιμένουν, για αυτό
και ο προσανατολισμός της εξέδρας άλ-
λαξε και από την αρχή της Ερμού βρέθη-
κε στα σκαλιά του Συντάγματος. Έτσι για
να «γεμίσει» η εικόνα χρειαζόταν να γε-
μίσει μονάχα ο διάδρομος της πλατείας. 

Νέο μοντέλο
διακυβέρνησης

Ένα νέο μοντέλο επιλογής των
προσώπων που θα αναλάβουν τα
κρίσιμα υπουργικά πόστα φέρεται
να έχει κατά νου ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης. Όπως μου εκμυστηρεύ-
τηκε στενός του συνεργάτης, στο
υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίμων αναζητεί πρόσωπο
που δεν έχει σχέση με την περιφέ-
ρεια και την αγροτική παραγωγή
για να μη είναι ευάλωτος σε πιέ-
σεις αγροτοσυνεταιριστών και πα-
ραγωγών και να επιτευχθεί ο στό-
χος της αποσύνθεσης του υπουρ-
γείου από τη λογική των αποζη-
μιώσεων. Εκ πρώτης όψεως μοι-
άζει αρκετά με την πολιτική λογική
του ιδρυτή της παράταξης Κων-
σταντίνου Καραμανλή, ο οποίος
δεν ήθελε ποτέ δικηγόρο στο Δι-
καιοσύνης, γιατρό στο Υγείας κλπ.
Ίδωμεν! Θα έχει πολύ ενδιαφέρον
πάντως.

Επιθετικό marketing
Έκπληκτο άφησε τον Γιώργο

Μελιγγώνη στο δελτίο ειδήσεων
του Kontra ο υποψήφιος του ΠΑ-
ΣΟΚ στην Ανατολική Αττική Λά-
ζαρος Καραούλης, κάνοντάς του
συμβολικά δώρο τη σημαία με
τον πράσινο ήλιο. «Η σημαία του
ΠΑΣΟΚ συμβολίζει πάρα πολλά
για εμάς και θέλω να καλέσω τον
κόσμο από την εκπομπή σας στις
25 Ιουνίου να τον μεθύσουμε τον
ήλιο, να ψηφίσει αξιόπιστη προ-
οδευτική αντιπολίτευση που
έχουν ανάγκη τόσο πολύ ο τόπος
και η κοινωνία», ανέφερε χαρα-
κτηριστικά ο Λάζαρος Καραού-
λης και τη χάρισε στον δημοσιο-
γράφο… Ορίστε, στο ΠΑΣΟΚ μα-
θαίνουν το επιθετικό μάρκετινγκ. 

Σας το έχω ξαναγράψει ότι κάτι συμβαί-
νει με τον άνθρωπο. Δεν είναι φυσιολο-
γικά αυτά που κάνει ως αρχηγός σοβα-
ρού κόμματος. Δεν ξέρω αν το προσέ-
ξατε, αλλά στην προτελευταία του προ-
εκλογική ομιλία στο Σύνταγμα στο τέ-
λος της εκδήλωσης ο Αλέξης Τσίπρας
δάκρυσε την ώρα που χαιρετούσε τον
κόσμο. Παραλίγο να βάλει τα κλάματα.
Με συγχωρείτε, αλλά αυτά μόνο σε παί-
κτες τηλεριάλιτι τα έχω δει… 

LOCK
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Επιτέλους τέλος! 

Δ
εν ξέρουμε για εσάς, αγαπητοί αναγνώ-

στες, αλλά για τη στήλη η δεύτερη back

to back προεκλογική περίοδος ήταν

κουραστική. Χαμένος χρόνος και όχι μόνο. Με μια

υπηρεσιακή κυβέρνηση στην άβολη θέση να βρί-

σκεται αντιμέτωπη με μια απίστευτη τραγωδία.

Με τα κόμματα και τους υποψήφιους βουλευτές

να επαναλαμβάνονται. Με τους πολίτες να σιχτι-

ρίζουν για τους ατελείωτους μονολόγους των

υποχρεωτικών από τον νόμο «διακαναλικών συ-

νεντεύξεων». Αλλά και για την αναστάτωση στην

καθημερινότητά τους από συγκεντρώσεις και

λοιπές προεκλογικές δραστηριότητες. 

Ελάχιστες ήταν οι περιπτώσεις που μάθαμε κά-

τι καινούργιο. Τη μονοτονία έσπασε η Ζωή Κων-

σταντοπούλου, που έκοψε τους πρωτεύσαντες

στις κάλπες με σταυρό για να βάλει πρώτους στις

λίστες πρόσωπα της εμπιστοσύνης της. Με την αι-

τιολογία ότι έχουν προσφέρει πολλά στο κόμμα.

Θα την κρίνει ο λαός την Κυριακή, όπως βέβαια

θα κριθεί και από το «μετά», ειδικά εφόσον μπει

στη Βουλή. Για να είμαστε δίκαιοι,

αντίστοιχες «αλλαγές» είχαμε και

στην Ελληνική Λύση και στη Νίκη.

Είπαμε, θα τους κρίνει όλους ο

λαός. 

Κάπως έτσι φτάνουμε στο ου-

σιαστικό ερώτημα: Μπορεί η Ελ-

λάδα να μην έχει -σταθερά, χωρίς

περιττά διαλείμματα- εκλεγμένη

κυβέρνηση; Που αναλαμβάνει

ανά πάσα στιγμή την ευθύνη και λογοδοτεί; Η

απάντηση είναι ένα καθαρό «όχι». Η απλή αναλο-

γική δεν ήταν απλώς μία παγίδα την οποία έστησε

ο ΣΥΡΙΖΑ και έπεσε μέσα ο ίδιος. Ήταν ένα λάθος

για τη χώρα. Ήταν μία ανεύθυνη επιλογή, όπως

είναι κάθε πολιτική απόφαση που λαμβάνεται

ενάντια στα δεδομένα. 

Γιατί στον ΣΥΡΙΖΑ ήξεραν ότι δεν υπάρχει κουλ-

τούρα συνεργασίας. Προσπάθησαν να εκβιάσουν

τα πράγματα, να βάλουν τρικλοποδιά στη ΝΔ και

το μόνο που πέτυχαν ήταν να παρατείνουν μία

αχρείαστη προεκλογική περίοδο. Εκθέτοντας τη

χώρα σε κινδύνους. Απαιτείται μεγαλύτερη ευθύ-

νη. Προφανώς και τα κόμματα έχουν το ελεύθερο

να χαράσσουν τη στρατηγική τους, αλλά δεν

έχουν το ελεύθερο να υποτάσσουν το εθνικό

συμφέρον στο κομματικό. 

Επιτέλους τέλος, λοιπόν. Την Κυριακή ψη-

φίζουμε και ο κάθε κατεργάρης επιστρέφει

στον πάγκο του. Το αν κάποιοι θα βρουν στις

θέσεις τους τις καρέκλες τους είναι άλλο θέμα.

Τα πρόσωπα και οι ρόλοι τους έχουν τη σημασία

τους, αλλά ο κόσμος δεν γυρίζει γύρω από αυτά.

Δεν υπάρχουν αναντικατάστατοι. 

Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι στην πολιτική θέλουμε

ανθρώπους με επάγγελμα. Σοβαρούς και ικανούς,

όπως δείχνετε ότι είστε. Θα θέλαμε, επίσης, να σας

επισημάνουμε πως η στήλη διαφωνεί με το ασυμβί-

βαστο. Είναι κατά των μη αναγκαίων περιορισμών -

υποκριτικών πολλές φορές- γενικά. Και, προφανώς,

αντιλαμβανόμαστε πλήρως το δικαίωμα κάθε αν-

θρώπου ή νομικού προσώπου στη νομική υποστήρι-

ξη. Όπως και την ανάγκη ενός νέου πολιτικού να ενι-

σχύει το εισόδημά του. Όμως, όλα αυτά δεν ακυρώ-

νουν ένα ουσιαστικό και όχι τυπικό θέμα: μπορεί

ένας πολιτικός (που είναι δικηγόρος) να υπερασπί-

ζεται έναν βιαστή; Να κατηγορεί τις τράπεζες και

να είναι δικηγόρος τους; Ένας πολιτικός

που είναι αρχιτέκτονας, μπορεί να φτιά-

χνει το σπίτι ενός πολίτη που είναι ελεγ-

χόμενος από το κόμμα ή τις υπηρεσίες

του υπουργείου στο οποίο προΐστα-

ται; Η απάντηση -με καλή θέληση-

θα μπορούσε να είναι «ναι». Αλλά,

αχ, αυτό το «αλλά», δεν ζούμε σε

έναν ιδανικό κόσμο.

Καλημέρα σας, κύριε εκπρόσωπε!

μία Αριστερά,  μία Δεξιά

Τoυ 
Γιάννη
Αντύπα

jantipas@gmail.com

Λατρεία! Και μία απορία: γιατί χαίρεται ο Αλέξης; 

� Παρακολουθώντας τις εκδηλώσεις λατρείας στο

πρόσωπο του Αλέξη Τσίπρα και τους πανηγυρι-

σμούς των οπαδών του στο… δεύτερο ημίχρονο των φε-

τινών εκλογών, μας ήρθε στο μυαλό ένα ανέκδοτο από

τα παλιά. 

� Τα χρόνια του Ψυχρού Πολέμου αποφασίστηκε να

ανταγωνιστούν στα 100 μέτρα ο πρόεδρος των ΗΠΑ

και ο γενικός γραμματέας του ΚΚΣΕ. Σημείωση: δεν θα

αναλύσουμε τα αρχικά, google it για να μαθαίνουν οι νε-

ότεροι και να θυμούνται οι παλαιότεροι. Γίνεται που λέτε

ο αγώνας -οι δυο τους έτρεξαν μόνο- και κερδίζει ο

Αμερικανός πρόεδρος. Συνεδριάζει, λοιπόν, το γραφείο

προπαγάνδας στη Μόσχα για το πώς θα παρουσιάσουν

την είδηση στους πολίτες. 

� Την επομένη η «Πράβντα» κυκλοφορεί με την

εξής περιγραφή: «Σε αγώνα 100 μέτρων, στον

οποίο συμμετείχαν ο γενικός γραμματέας του ΚΚΣΕ

και ο πρόεδρος των ΗΠΑ, ο γενικός γραμματέας του

ΚΚΣΕ ήρθε δεύτερος και ο πρόεδρος των ΗΠΑ δεύτε-

ρος από το τέλος»! Καλό; «Ακριβές» θα μπορούσε να

πει κανείς. Κάπως έτσι το έχουν δει το θέμα στον ΣΥΡΙ-

ΖΑ: έχασαν οι άλλοι! Εμείς δεύτεροι ήμασταν, δεύτεροι

είμαστε (να το δούμε βέβαια αυτό). Σε κάθε περίπτω-

ση, είναι μία οπτική. 

� Ταιριάζει και άλλο ένα ανέκδοτο (σ.σ.: μέρα που εί-

ναι, να χαλαρώσουμε λίγο). Το περίφημο… πάλι κα-

λά που δεν πάθαμε τίποτα. Δεν θα σας το γράψουμε,

όμως, είναι μεγάλο. Απλά google it. Και αν βρείτε καμιά

περιγραφή που να λέει τη συνέχεια μετά το «πάλι καλά

που δεν πάθαμε τίποτα», στείλτε τη στη στήλη. Ή, απλά,

συντονιστείτε στις οθόνες σας. Η πολιτική ζωή θα έχει

ενδιαφέρον το επόμενο χρονικό διάστημα.
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Στα... μαχαίρια Τσίπρας - Ανδρουλάκης
Τ

ο στοίχημα της συμμετοχής των πολι-
τών στις κάλπες θέλει να κερδίσει και
το ΠΑΣΟΚ και μάλιστα της συμμετοχής

των νέων, αφού από εκείνο το κομμάτι εκτι-
μούν ότι θα προέλθει η περαιτέρω ενίσχυση
των ποσοστών που προσδοκούν. Συγκρατημέ-

νη αισιοδοξία αλλά και χαμό-
γελα.  Ο Νίκος Ανδρουλάκης
και το επιτελείο του κινούν-
ται πλέον με μεγαλύτερη
άνεση στην πολιτική αρένα
αλλά και στο εσωκομματικό
τοπίο, καθώς έχουν πετύχει
τους πρώτους στόχους που
είχαν θέσει σε σχέση πάντα

με το ευρύτερο πολιτικό περιβάλλον, όπως
διαμορφώθηκε μετά την εκλογική αναμέτρη-
ση του Μαΐου. Σε κάθε περίπτωση εκείνο που
ξορκίζουν είναι η χαλαρότητα και γίνεται κυ-
ριολεκτικά μάχη πόρτα πόρτα προκειμένου να
μην πάει ούτε μία ψήφος χαμένη. Σε αυτό
συμβάλλει καθοριστικά και το κλίμα αισιοδο-
ξίας που αρχίζει και διαμορφώνεται.

Το «χτύπημα»
Την ίδια στιγμή, πολεμικό είναι το κλίμα

που έχει διαμορφωθεί με τον ΣΥΡΙΖΑ, το
οποίο επιδεινώθηκε με το χτύπημα προς τον
Δημήτρη Μάντζο για τη νομική εκπροσώπη-
ση fund κατά οφειλέτη δανειολήπτη. Ο ίδιος
δεν το αρνήθηκε, διευκρίνισε όμως ότι επρό-
κειτο για παλαιότερη υπόθεση προτού ασχο-
ληθεί με την πολιτική, καθώς, όπως είπε, από
το 2019 απέχει από την ενεργό δικηγορία.

Στο ΠΑΣΟΚ εκτιμούν ότι πρόκειται για μια
κακόβουλη ενέργεια που εκπορεύεται από
την Κουμουνδούρου. Εκείνο όμως που προ-
κάλεσε αίσθηση είναι οι διαφορετικές γραμ-
μές που εκφράστηκαν στον ΣΥΡΙΖΑ. Ο Αλέξης

Τσίπρας ταύτισε τον κ. Μάντζο με τον «γαλά-
ζιο Πάτση» και ζήτησε την αποπομπή του,
ενώ το ίδιο βράδυ ο εξάδελφός του Γιώργος
Τσίπρας μίλησε για δύο διαφορετικές περι-
πτώσεις και ότι σε καμία περίπτωση ο Μάν-
τζος δεν είναι Πάτσης…

Ο Νίκος Ανδρουλάκης, μιλώντας στο Me-
ga, δεν έκρυψε την οργή του προσφέροντας
απόλυτη κάλυψη στον κ. Μάντζο και επιτέθη-
κε στον ΣΥΡΙΖΑ και προσωπικά στον Αλέξη
Τσίπρα: «Ο ΣΥΡΙΖΑ λέει ότι ο Μάντζος είναι ο
Πάτσης του ΠΑΣΟΚ. Αυτή είναι η ποιότητα
του ήθους της ηγετικής ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ,
που προσβάλλει τον κόσμο της Αριστεράς. Η
απελπισία κάνει επιθετικό τον κ. Τσίπρα. Θυ-
μάστε ότι το πρώτο πράγμα που έκανε τρεις

μέρες πριν από την κάλπη της 21ης Μαΐου
ήταν να προσκαλέσει τους δήθεν παραστρα-
τημένους ψηφοφόρους της Χρυσής Αυγής,
των δολοφόνων του Παύλου Φύσσα, να ψη-
φίσουν ΣΥΡΙΖΑ. Αποκαλύπτοντας την ιδιοτέ-
λειά του γιατί δεν ψήφισε την τροπολογία που
απαγόρευε τη συμμετοχή των Κασιδιάρηδων
στο δημοκρατικό μας πολίτευμα», ανέφερε.

Στη συνέχεια επισήμανε ότι «τώρα, λοιπόν,
έρχεται πάλι τρεις μέρες πριν από τις εκλογές
από τον πανικό του -γιατί ο πνιγμένος από τα
μαλλιά του πιάνεται- να εξομοιώσει τον Πά-
τση με τον Μάντζο. Τι είναι ο Πάτσης; Ένας εν
ενεργεία βουλευτής της ΝΔ που έχει στην κα-
τοχή του εισπρακτική εταιρεία που αγόρασε
62,7 εκατ. ευρώ “κόκκινα δάνεια” στην τιμή

των 4 εκατ. ευρώ. Και εξομοιώνει αυτόν με
έναν νέο άνθρωπο που προτού γίνει εκπρό-
σωπος Τύπου, εργαζόμενος σε μια εταιρεία
πολλών δικηγόρων κάνει μια δικηγορική
πράξη. Δεν μπορεί αυτή η δικηγορική πράξη
να συμψηφιστεί με τον Πάτση».

Η καταδίκη με 13-0
Σηκώνοντας το γάντι που του πέταξε ο πρό-

εδρος του ΣΥΡΙΖΑ, είπε με νόημα: «Μου λέει
μάλιστα ο κ. Τσίπρας να βγάλω τον κ. Μάντζο
από τα ψηφοδέλτια, όταν ο στενότερός του
συνεργάτης καταδικάστηκε 13-0 από το Ειδι-
κό Δικαστήριο ως ένα πρόσωπο εμπλεκόμε-
νο στο “βρόμικο” παιχνίδι των τηλεοπτικών
αδειών και, αντί να τον στείλει σπίτι του, τον
έχει στα ψηφοδέλτιά του. Ο κ. Τσίπρας μιλά
για κόκκινα δάνεια; Η εργασιακή ύλη του κ.
Μάντζου προκύπτει από τον νόμο που ψήφι-
σε ο κ. Τσίπρας. Με την ίδια λογική θα έπρεπε
να έχει φύγει ήδη από το πολιτικό σύστημα.
Είναι ο πρωθυπουργός που ψήφισε να παρα-
δοθούν 90 δισ. κόκκινα δάνεια στα funds,
ενώ υποσχόταν σεισάχθεια, και μου κάνει
σήμερα ηθικά μαθήματα για έναν νέο δικηγό-
ρο που υπέγραψε μια νομική πράξη σε μια δι-
κηγορική εταιρεία. Είναι ντροπή».

Στο διά ταύτα και δη ως προς τον εκλογικό
στόχο του ΠΑΣΟΚ ο κ. Ανδρουλάκης υποστήρι-
ξε: «Κάναμε ένα πρώτο μεγάλο βήμα στις 21
Μαΐου. Φιλοδοξούμε να κάνουμε το δεύτερο
μεγάλο βήμα την Κυριακή. Είναι ένας αγώνας
αξιακός. […] Με ισχυρό ΠΑΣΟΚ την Κυριακή
τελειώνουμε τον μηχανισμό του φόβου για τα
χειρότερα. Θα έχουμε σε πρώτη φάση μια
ισχυρή, αξιόπιστη, προοδευτική αντιπολίτευση
και σε δεύτερη φάση μια κυβερνητική, σοσιαλ-
δημοκρατική επιλογή της σύγχρονης Κεντροα-
ριστεράς» κατέληξε ο κ. Ανδρουλάκης.

Πολεμικό το κλίμα με αφορμή την υπόθεση Μάντζου 
στην τελική στροφή πριν ανοίξουν οι κάλπες

Μανιφέστο Λαλιώτη για το νέο ΠΑΣΟΚ 27 χρόνια μετά τον θάνατο του Ανδρέα
Την ίδια στιγμή όμως -και μάλιστα σε μια σημαδιακή ημε-

ρομηνία για το ΠΑΣΟΚ σαν τη χθεσινή κατά την οποία απε-
βίωσε ο ιδρυτής του Ανδρέας Παπανδρέου- η επανεμ-
φάνιση του Κώστα Λαλιώτη με ένα κείμενο-μανι-
φέστο για το νέο ΠΑΣΟΚ (in.gr) επιχειρεί αφε-
νός να αφυπνίσει το κομματικό ακροατήριο,
αφετέρου να δώσει «τροφή» για έμπνευση σε
παλιούς, νέους και νεοσσούς που διεκδικούν
μια θέση στις «πασοκικές επάλξεις», ειδικά
τώρα που φαίνεται ότι φεύγουν κάποια από τα
σύννεφα που σκιάζουν εδώ και χρόνια τον… πρά-
σινο ήλιο!

Αναφέρει λοιπόν, μεταξύ άλλων, το ιστορικό στέλεχος:
«Στην πολιτική δεν χρειάζονται πειραματισμοί με το DNA
ενός Κινήματος. Οι απόπειρες για πολιτικούς μεταμορφι-

σμούς είναι αδιέξοδες, ατελέσφορες και μάταιες. Τον γενε-
τικό σου κώδικα, το γονίδιό σου, όταν προσπαθείς να το με-

ταλλάξεις σε εκδικείται είτε με τον θάνατό σου είτε με την
τερατογένεσή σου. Επίσης, ας μην ξεχνάμε ότι στη

μακρά περίοδο της Μεταπολίτευσης δημιουργή-
θηκαν από επίδοξους, φιλόδοξους και μαται-
όδοξους αρχηγούς πολλά κόμματα με μηδαμι-
νή απήχηση. Ορισμένα, αν και είχαν μια υπαρ-
κτή αξιοσημείωτη αλλά μικρή εκλογική επίδο-

ση, δεν άντεξαν στον χρόνο. Είχαν ημερομηνία
λήξης και έσβησαν σαν “διάττοντες αστέρες”. […]

Το ΠΑΣΟΚ στην ιστορική διαδρομή του έχει δημι-
ουργήσει το δικό του πολιτικό γονιδίωμα και χρωμόσωμα.
Αυτό το DNA με το συνακόλουθο “brand” δεν μπορεί να το
ακυρώσει κανείς, δεν μπορεί να το σβήσει κανείς γιατί τρο-

φοδοτεί υπαρκτές αλήθειες, γιατί ξαναζωντανεύει ιδρυτι-
κούς και λυτρωτικούς “μύθους”, γιατί ανατροφοδοτεί βιώ-
ματα, αγώνες, αγωνίες και ελπίδες ανθρώπων. […]

Η σταδιακή ολική επαναφορά του ΠΑΣΟΚ έχει αρχίσει και
κλιμακώνεται με τις σταθερές αναφορές του στην ανάπτυξη,
στους δημοκρατικούς θεσμούς, στα δημοκρατικά δικαιώ-
ματα και τις ελευθερίες των πολιτών, με τον καταλυτικό του
ρόλο στην ανάδειξη της Ελλάδας σε μια σύγχρονη δημο-
κρατική χώρα οργανικά ενταγμένη στο γίγνεσθαι της Ευρώ-
πης, με την αδιαπραγμάτευτη πίστη του για την κατοχύρωση
μιας ανοιχτής, ελεύθερης, σύγχρονης και δημοκρατικής
Κοινωνίας. Η Αλλαγή προς το καλύτερο είναι εδώ. Η Ελπίδα
είναι ΕΔΩ γιατί από όλα αυτά τα κεκτημένα και από όλες αυ-
τές τις επαγγελίες και τις εναλλακτικές προτάσεις μας πη-
γάζει η αστείρευτη δύναμή μας».

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 



ΝIΚΟΣ 
ΧΑΡΔΑΛΙAΣ

Συντονιστής 
εκλογικού

αγώνα της ΝΔ
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«

Ο
συντονιστής εκλογικού
αγώνα της ΝΔ Νίκος Χαρδα-
λιάς μιλάει σήμερα στην
«Political» για την τραγωδία

στην Πύλο και την ανεύθυνη προσέγγισή
της από τον ΣΥΡΙΖΑ, ενώ αναφέρεται στο
θέμα της Ροδόπης τονίζοντας ότι όποιος
εκλέγεται βουλευτής εκεί θα πρέπει να
υπηρετεί το εθνικό συμφέρον και μόνο. 
Παράλληλα, στέλνει το μήνυμά του στους
ψηφοφόρους επισημαίνοντας ότι είναι
εθνική αναγκαιότητα η συγκρότηση μιας

σταθερής κυβέρνησης της ΝΔ. Σχολιάζει
το «εμπόριο» πατριωτισμού και ορθόδο-
ξης πίστης που γίνεται σε μικρότερα κόμ-
ματα που διεκδικούν την είσοδο στη Βου-
λή και μιλάει για το όραμα της επόμενης
τετραετίας που είναι οι αυξήσεις των μι-
σθών σε δημόσιους και ιδιωτικούς υπαλ-

λήλους και οι μεγάλες μεταρρυθμίσεις
σε Δικαιοσύνη, Υγεία και Παιδεία. Τέλος,
δηλώνει έτοιμος για την επόμενη απο-
στολή που θα του θέσουν ο αρχηγός της
ΝΔ και η παράταξη. 

Θεωρείτε ότι είναι σκόπιμο το
γεγονός ότι ο ΣΥΡΙΖΑ σηκώνει τους
τόνους για το θέμα του ναυαγίου
στην Πύλο;

Θεωρώ ότι η άκριτη επίρριψη ευθυνών
στο Λιμενικό για την τραγωδία, την οποία

έχει υιοθετήσει ο κ. Τσίπρας, είναι μια εν-
τελώς εσφαλμένη και ανεύθυνη προσέγ-
γιση του ζητήματος. Ακριβώς αυτά τα
επιχειρήματα χρησιμοποιεί η Τουρκία, η
οποία συκοφαντεί εδώ και χρόνια την πα-
τρίδα μας ότι δήθεν «πνίγει πρόσφυγες
στο Αιγαίο». Νομίζω ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θα
έπρεπε να είναι πιο προσεκτικός στο ζή-
τημα αυτό, δεδομένου ότι η μεγάλη πλει-
οψηφία των Ελλήνων πολιτών στηρίζει τη
δίκαιη αλλά αυστηρή μεταναστευτική πο-
λιτική της κυβέρνησης.  

στον Σωτήρη Πίκουλα

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Αν ο ελληνικός λαός μάς τιμήσει 
ξανά με την εμπιστοσύνη του, 
βασική προτεραιότητα και προσωπικό
στοίχημα του Κυριάκου Μητσοτάκη 
στη νέα τετραετία θα είναι 
η αναγέννηση του ΕΣΥ, η παροχή
δωρεάν ποιοτικών υπηρεσιών υγείας
σε κάθε Ελληνίδα και κάθε Έλληνα.
Άλλη σημαντική προτεραιότητα 
είναι η αύξηση του εισοδήματος 
των πολιτών

«Σταθερή κυβέρνηση 
σημαίνει ισχυρή Ελλάδα»



Θα στοιχίσει, πιστεύετε, η στάση του Αλέξη
Τσίπρα στο θέμα της Ροδόπης;

Το ζήτημα δεν είναι κατά πόσο θα στοιχίσει η στάση αυτή
στον ΣΥΡΙΖΑ ή στον κ. Τσίπρα προσωπικά. Το ζήτημα εί-
ναι κατά πόσο η συνεργασία με πρόσωπα που υιοθετούν
τις πιο ακραίες αναθεωρητικές απόψεις για την ταυτότη-
τα της μειονότητας μπορεί να στοιχίσει στη χώρα.

Για εμάς τα πράγματα είναι ξεκάθαρα: οποιοσδήπο-
τε εκλέγεται βουλευτής οφείλει να υπηρετεί αποκλει-
στικά το εθνικό συμφέρον και τίποτε άλλο. Αν αυτό δεν
συμβαίνει, τότε ανακύπτει σοβαρό πρόβλημα τήρη-
σης της συνταγματικής τάξης.

Η Νέα Δημοκρατία από την πρώτη στιγμή έθεσε ένα
πολύ απλό ερώτημα στον ΣΥΡΙΖΑ και στους δύο υπο-
ψηφίους του που τους αφορά το ζήτημα: Εκπροσω-
πούν και διεκδικούν την ψήφο της μουσουλμανικής ή
της «τουρκικής» μειονότητας; Απάντηση φυσικά δεν
έχουμε πάρει καμία, ούτε εμείς ούτε ο ελληνικός λα-
ός, περιλαμβανομένων των μουσουλμάνων συμπολι-
τών μας στη Θράκη. 

Η ΝΔ προετοιμάζεται για νίκη, αλλά δεν είναι
απολύτως σίγουρη η αυτοδυναμία της. Ποιο
είναι το μήνυμα που στέλνετε στους
ψηφοφόρους μία μέρα πριν από τις εκλογές;

Από την κάλπη της 21ης Μαΐου και την περίοδο που
ακολούθησε, προέκυψαν ορισμένα σημαντικά δεδο-
μένα. Πρώτον, ότι ο ΣΥΡΙΖΑ με τις είκοσι μονάδες δια-
φορά που έχασε στις προηγούμενες εκλογές δεν
μπορεί σε καμία περίπτωση να θεωρηθεί κόμμα
εξουσίας. Δεύτερον, το ΠΑΣΟΚ φαίνεται να έχει ως
μόνο στόχο του να γίνει ΣΥΡΙΖΑ στη θέση του ΣΥΡΙΖΑ,
για αυτό αρνείται να εξετάσει το ενδεχόμενο να συμ-
πράξει σε οποιαδήποτε κυβέρνηση. Τρίτον, η Νέα Δη-
μοκρατία δεν δύναται και δεν πρόκειται να συνεργα-
στεί για τον σχηματισμό κυβέρνησης με κομματίδια
που τοποθετούνται στα δεξιά της. 
Συνεπώς η συγκρότηση αυτοδύναμης κυβέρνησης
της Νέας Δημοκρατίας στις 25 Ιουνίου είναι μονόδρο-
μος για μια σταθερή κυβέρνηση, που σημαίνει ισχυρή
Ελλάδα. Δεν πρόκειται περί κομματικής σκοπιμότη-
τας αλλά εθνικής αναγκαιότητας. 

Σας προβληματίζει η δυναμική των κομμάτων
που έχουν αναδυθεί στα δεξιά της Νέας
Δημοκρατίας;

Σε αυτές τις δύο προεκλογικές περιόδους είδαμε εκ-
προσώπους κομματιδίων που τοποθετούνται στα δε-
ξιά της Νέας Δημοκρατίας να εμφανίζονται σαν απο-
κλειστικοί εκφραστές του πατριωτισμού και κάποιους
άλλους που ισχυρίζονται ότι είναι οι εκφραστές της
Ορθοδοξίας και έχουν την προτίμηση της Εκκλησίας.
Σε ό,τι αφορά τους πρώτους, ας μην εξαπατούν τους
Έλληνες. Ο πατριωτισμός δεν μετριέται στα χαρτιά αλ-
λά στα έργα. Και η Νέα Δημοκρατία μετρήθηκε πολ-
λές φορές και σε δύσκολες στιγμές. Είναι η παράταξη
των μεγάλων και απόλυτα δικαιωμένων εθνικών επι-
λογών, η παράταξη που ταυτίζει τον πατριωτισμό με το
εθνικό συμφέρον.

Απέδειξε μέσα στα προηγούμενα τέσσερα χρόνια
ότι με πρωθυπουργό τον Κυριάκο Μητσοτάκη ακολου-
θεί πολιτικές που κάνουν την πατρίδα μας πιο ισχυρή
οικονομικά, γεωπολιτικά, στρατιωτικά. Που ενισχύουν
τις Ένοπλες Δυνάμεις μας και διαφυλάσσουν το απα-
ραβίαστο των συνόρων μας στην ξηρά και τη θάλασσα.
Πολιτικές με ξεκάθαρες κόκκινες γραμμές στα εθνικά
μας ζητήματα που δεν επιτρέπουν βήμα πίσω.

Σε ό,τι αφορά τους δεύτερους, αυτούς που επιδιώ-
κουν να φυλακίσουν την ορθόδοξη πίστη στα στεγανά
κάποιων μικρών κομμάτων, τους απαντώ ότι η Ορθο-
δοξία και η πίστη μας είναι πολύ μεγαλύτερες και ήταν
πάντα δύναμη ενότητας και όχι διχασμού του ελληνι-
κού λαού. Ας αφήσουμε την Εκκλησία μακριά από τα
της πολιτικής.

Η επόμενη μέρα για την κυβέρνηση θα είναι
δύσκολη. Πού πιστεύετε ότι πρέπει να
επικεντρωθεί το νέο επιτελείο;

Αν ο ελληνικός λαός μάς τιμήσει ξανά με την εμπιστο-
σύνη του, βασική προτεραιότητα και προσωπικό στοί-
χημα του Κυριάκου Μητσοτάκη στη νέα τετραετία θα
είναι η αναγέννηση του ΕΣΥ, η παροχή δωρεάν ποιοτι-
κών υπηρεσιών υγείας σε κάθε Ελληνίδα και κάθε
Έλληνα. Άλλη σημαντική προτεραιότητα είναι η αύξη-
ση του εισοδήματος των πολιτών. Περισσότερες θέ-
σεις εργασίας, αύξηση των μισθών σε δημόσιο και
ιδιωτικό τομέα. Βρισκόμαστε ήδη στον σωστό δρόμο:
Την προηγούμενη τετραετία δημιουργήσαμε επιπλέον

300.000 νέες θέσεις εργασίας, μειώσαμε την ανεργία
κατά έξι μονάδες, ενώ πήγαμε τον μέσο μισθό από τα
1.050 ευρώ στα 1.200 ευρώ.

Δέσμευσή μας είναι να φτάσουμε τον μέσο μισθό
στα 1.500 ευρώ και τον κατώτατο στα 950 ευρώ, να
εφαρμόσουμε νέο μισθολόγιο για τους δημοσίους
υπαλλήλους και να συνεχίσουμε να στηρίζουμε τους
συνταξιούχους, περιλαμβανομένων όσων έπεσαν θύ-
ματα της προσωπικής διαφοράς.

Επίσης, ιδιαίτερα ψηλά στην κυβερνητική μας
ατζέντα είναι η στήριξη της οικογένειας, η ταχύτερη
απονομή της Δικαιοσύνης και, φυσικά, οι πολιτικές
για μια ισχυρή Ελλάδα με απόλυτη προτεραιότητα τη
φύλαξη των συνόρων μας και την επέκταση του φρά-
χτη στον Έβρο. 

Ο Νίκος Χαρδαλιάς δηλώνει συχνά στρατιώτης
της παράταξης. Πού πιστεύετε ότι θα
μπορούσατε να αξιοποιηθείτε καλύτερα;

Θεωρώ τον εαυτό μου δημόσιο λειτουργό και μοναδι-
κή προσωπική μου φιλοδοξία είναι να είμαι χρήσιμος
και ουσιαστικός σε οποιαδήποτε αποστολή μού ανατί-
θεται. Αυτήν τη στιγμή νιώθω μεγάλη ικανοποίηση,
αλλά ταυτόχρονα και ευθύνη που ο πρόεδρός μας μου
εμπιστεύτηκε τον ιδιαίτερα κρίσιμο ρόλο του συντονι-
στή εκλογικού αγώνα της παράταξής μας. Σε όποιο
μετερίζι και αν βρίσκομαι και όποια αποστολή μού
ανατίθεται, είμαι πάντα έτοιμος να δώσω τον καλύτε-
ρό μου εαυτό για την πατρίδα και την παράταξη.
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Η ΝΔ έθεσε ένα πολύ απλό ερώτημα στον ΣΥΡΙΖΑ και τους δύο
υποψηφίους του που τους αφορά το ζήτημα: Εκπροσωπούν 
και διεκδικούν την ψήφο της μουσουλμανικής 
ή της «τουρκικής» μειονότητας; Απάντηση φυσικά 
δεν έχουμε πάρει καμία, ούτε εμείς ούτε ο ελληνικός λαός

Νίκος Χαρδαλιάς
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
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Ψ
ήφο εμπιστοσύνης στην Ελλάδα έδωσε ο Μπαράκ Ομπάμα,

τόσο με την επίσκεψή του στον Παρθενώνα όσο και με την

ομιλία του στο Ίδρυμα Πολιτισμού Σταύρος Νιάρχος. Ιδιαίτε-

ρα εντυπωσιασμένος από την ξενάγησή του στον Ιερό Βράχο της Ακρό-

πολης, έκανε αρκετές ερωτήσεις, δείχνοντας ιδιαίτερο ενδιαφέρον για

την οικονομική κατάσταση της Αθήνας την εποχή του Περικλή, με τον

προϊστάμενο του Τμήματος Αρχαιολογικών Έργων και Μελετών της

Εφορείας Αρχαιοτήτων της Πόλης Αθηνών, Μιχάλη Λεφαντζή, να του

εξηγεί ότι η οικονομική ισχύς της αρχαίας Αθήνας οφειλόταν στο ότι η

πόλη-κράτος ήταν μεγάλη ναυτική δύναμη, με τα

πλοία της να ταξιδεύουν σε όλο τον τότε γνωστό κό-

σμο και να φέρνουν πλούτο στα ταμεία της. 

«Χωρίς να ξέρεις Ιστορία δεν μπορείς να διοική-

σεις σωστά», ανέφερε ο πρώην πρόεδρος των ΗΠΑ,

που έδειξε εντυπωσιασμένος από τον συμβολισμό

των αρχαίων Αθηναίων να αφήσουν ανέπαφα τα λεί-

ψανα του ναού της Αθηνάς που κατέστρεψαν οι Πέρ-

σες και να χτίσουν δίπλα τον καινούργιο Παρθενώνα,

που σηματοδοτούσε το πέρασμα στη δημοκρατία. 

«Να συμμαχήσουμε για να χτίσουμε πάνω στα ερείπια, αυτό είναι δη-

μοκρατία», είναι το μήνυμα που εξέπεμψε ο πρώην πρόεδρος Μπαράκ

Ομπάμα κατά την ομιλία του στο Συνέδριο για την Ψυχική Υγεία του

Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος «SNF Nostos Conference».

Το ακροατήριο
Στην αίθουσα του ιδρύματος βρέθηκε πλήθος κόσμου, πολιτικοί και

οικονομικοί παράγοντες της χώρας, καθώς και νέα παιδιά για να ακού-

σουν την ομιλία του πρώην προέδρου των ΗΠΑ. Τη συζήτηση προλόγι-

σε η Σοφία Κουβελάκη, ιδρύτρια και γενική διευθύντρια της «The HO-

ME Project», μιας μη κερδοσκοπικής οργάνωσης που φροντίζει ασυ-

νόδευτους ανήλικους πρόσφυγες στην Ελλάδα. 

Στην εκδήλωση το «παρών» έδωσαν επίσης ο πρόεδρος της ΝΔ Κυ-

ριάκος Μητσοτάκης, ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ Αλέξης Τσίπρας, ο πρώην

Πρόεδρος της Δημοκρατίας Προκόπης Παυλόπουλος, ο πρώην πρωθυ-

πουργός Αντώνης Σαμαράς, ο πρέσβης των ΗΠΑ Τζορτζ Τσούνης κ.ά.

Ο Μπαράκ Ομπάμα, ως άνετος αφηγητής, κατάφερε να προσελκύσει

το ενδιαφέρον και να ενώσει, αφού πραγματοποίησε μια ομιλία που

απευθυνόταν σε όλους, ανεξαρτήτως ιδεολογίας, φυλής, φύλου, θρη-

σκείας ή μορφωτικού επιπέδου. Ο ίδιος, πάντως, έδειξε να απολαμβά-

νει τη θερμή υποδοχή που συνάντησε στη χώρα μας και φαίνεται ότι θα

παρατείνει την προγραμματισμένη παραμονή του. 

Αν και το θέμα της ομιλίας του ήταν η ψυχική υγεία, ο πρώην πρό-

εδρος των ΗΠΑ επεκτάθηκε και στα θέματα της δημοκρατίας, ανα-

λύοντας τις πεποιθήσεις του για έναν κόσμο πλουραλιστικό, ανοιχτό και

με αλληλοκατανόηση.

«Είμαι πεπεισμένος πως το πνεύμα της δημοκρατίας, το οποίο γεν-

νήθηκε στην Αθήνα πριν από χιλιάδες χρόνια, συνεχίζει να αποτελεί

πηγή έμπνευσης για ανθρώπους σε κάθε άκρη του κόσμου, και είμαι

σίγουρος πως αν τους δώσουμε φωνή, αλλά και μια θέση στο τραπέζι

των αποφάσεων, τότε θα μπορέσουμε να αντιμετωπίσουμε κάθε πρό-

κληση», τόνισε από την αρχή της ομιλίας τους.

«Υπάρχει λόγος που έδωσα την τελευταία μου επίσημη ομιλία εδώ

στην Αθήνα. Γιατί όταν σκέφτομαι τι με παρακίνησε να ασχοληθώ με τα

κοινά -ήταν η έμπνευση που είχα αντλήσει από κινήματα σε όλο τον κό-

σμο στα οποία οι απλοί άνθρωποι επέμεναν ότι έπρεπε να έχουν λόγο

στο πώς κυβερνώνται. Και ότι, αν δεσμευόμασταν σε μορφές διοίκη-

σης που αναγνώριζαν την αξία και την αξιοπρέπεια όλων των ανθρώ-

πων, θα μπορούσαμε να ξεπεράσουμε τη φτώχεια, τις διακρίσεις και τις

συγκρούσεις. Και αυτή η ιδέα ξεκίνησε εδώ», είπε ο πρώην πρόεδρος.

«Η δημοκρατία είναι μια σκληρή μορφή διακυβέρνησης, διότι ση-

μαίνει ότι πρέπει να ζεις πλάι πλάι με κάποιον που έχει όχι μόνο διαφο-

ρετικές ιδέες από σένα σε ορισμένες περιπτώσεις, αλλά μια εντελώς

αντίθετη κοσμοθεωρία». 

Όπως επεσήμανε ο πρώην πρόεδρος των ΗΠΑ, «μια από τις κεντρι-

κές ιδέες πίσω από τη δημοκρατία είναι ότι συμφωνούμε σε ένα σύνο-

λο κανόνων και μέσα σε αυτούς τους κανόνες έχουμε ανταγωνισμό. Θα

συζητήσουμε, θα διαφωνήσουμε, αλλά θα έχουμε επίσης κάτι που λέ-

γεται ανοχή. Θα αναγνωρίσουμε ότι δεν θα συμφωνούν όλοι μαζί μας,

και θα ανταγωνιζόμαστε, αλλά στο τέλος της ημέρας θα γίνουν εκλογές.

Και οι νικητές θα προσπαθήσουν να προχωρήσουν με την υλοποίηση

της ατζέντας τους. Οι ηττημένοι θα αντέξουν, θα ξαναετοιμαστούν, θα

ανανεώσουν το μήνυμά τους».

Πύλος και Ατλαντικός
Ο Μπαράκ Ομπάμα έστειλε μήνυμα αποδοχής της διαφορετικής άπο-

ψης για να μπορούσε να συνεχίσουμε να συνυπάρχουμε: «Ο κόσμος έχει

φτάσει στο σημείο να μην πιστεύει τίποτα και αυτό ζημιώνει τη δημοκρα-

τία μας. Πρέπει να μιλήσουμε με αυτούς που διαφωνούν με εμάς. Αυτό

θα οικοδομήσει νέες κοινωνίες».

Θέλοντας να υπογραμμίσει τις ανισότητες που υπάρχουν στην κοι-

νωνία, έφερε ως παράδειγμα την τραγωδία του υποβρυχίου Titan κοντά

στο ναυάγιο του Τιτανικού. «Υπάρχει ένα υποβρύχιο που παίρνει λεπτό

προς λεπτό κάλυψη σε όλο τον κόσμο. Και είναι κατανοητό, γιατί προ-

φανώς όλοι θέλουμε και προσευχόμαστε να διασωθούν αυτοί οι άν-

θρωποι (σ.σ.: η ομιλία έγινε πριν εντοπιστούν τα συντρίμμια του υπο-

βρυχίου). Αλλά είναι γεγονός ότι αυτό πήρε πολύ περισσότερη προσο-

χή από 700 ανθρώπους που πνίγηκαν κοντά στην Πύλο», σημείωσε,

καταχειροκροτούμενος από τους παρευρισκόμενους. Κατά την ομιλία

του αναφέρθηκε και στην παραπληροφόρηση και χειραγώγηση μέσω

των social media, που υπονομεύει σε τεράστιο βαθμό τη δημοκρατία

και τόνισε την ανάγκη να βρούμε νέους τρόπους να εκπαιδεύσουμε

τους νέους μας, ώστε να είναι σε θέση να διακρίνουν την αλήθεια από

το ψέμα και να αναζητήσουν προοπτικές και απόψεις που δεν συμφω-

νούν με τις δικές τους.

Αναφερόμενος στη ραγδαία τεχνολογική ανάπτυξη και την τεχνητή

νοημοσύνη τόνισε: «Δεν μπορούμε να βάλουμε τη γνώση πίσω στο

μπουκάλι, το τζίνι απελευθερώθηκε. Αυτό όμως που μπορούμε να κά-

νουμε είναι να αναγνωρίσουμε ότι η τεχνητή νοημοσύνη είναι πανίσχυ-

ρη και να ενωθούμε για να διασφαλίσουμε ότι θα ωφελήσει όλη την αν-

θρωπότητα αντί να μας καταστρέψει».

Τέλος, ο πρώην πρόεδρος των ΗΠΑ ευχαρίστησε το Ίδρυμα Σταύρος

Νιάρχος, το οποίο χαρακτήρισε «σπουδαίο εταίρο στις προσπάθειες

του Obama Foundation». Επεσήμανε, μάλιστα, πως χάρη στη συμμετο-

χή και στήριξη του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος, το Ίδρυμα Ομπάμα θα

είναι σε θέση να δημιουργήσει έναν κόμβο δημοκρατίας, το Democra-

cy in Action Lab (DIAL), στο προεδρικό κέντρο στο Σικάγο.

Να σημειωθεί ότι το Ίδρυμα Νιάρχος έχει υποστηρίξει τόσο την κα-

τασκευή του Προεδρικού Κέντρου Ομπάμα στο Σικάγο όσο και την υλο-

ποίηση του προγράμματος «Obama Foundation Leaders».

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Εντυπωσιασμένος από 
την Ακρόπολη ο πρώην
πλανητάρχης μίλησε 
για δημοκρατία στέλνοντας
αντιρατσιστικό και μήνυμα
ισότητας για όλη 
την ανθρωπότητα

Ψήφος εμπιστοσύνης
Ομπάμα στην αρχαία
και στη νέα Ελλάδα!



Γ
ια νέες πρωτοβουλίες με την Κύπρο και
το Ισραήλ μίλησε ο σύμβουλος για θέμα-
τα Εθνικής Ασφάλειας του προέδρου της

Νέας Δημοκρατίας, Θάνος Ντόκος, διατυπώ-
νοντας την εκτίμηση ότι μετά τις εκλογές θα δρο-

μολογηθούν γεωπολιτικές
εξελίξεις στην περιοχή. 

Ο κ. Ντόκος μίλησε στο Ελ-
ληνοϊσραηλινό Φόρουμ που
πραγματοποιήθηκε στη Λευ-
κωσία και υπέδειξε ότι τα προ-

βλήματα στην περιοχή δεν
μπορούν να τύχουν διαχείρι-
σης με τη συμβατική εργαλει-

οθήκη: «Πρέπει να αλλάξουμε την εργαλειοθή-
κη μας και πρέπει να αυτοσχεδιάσουμε. Και φυ-
σικά η εργαλειοθήκη μας περιλαμβάνει εθνικά
μέσα αλλά και περιφερειακή συνεργασία, όπως
τα τριμερή σχήματα».

Επίσης, κατά την ομιλία του στο πλαίσιο της
ενότητας «Θέματα εθνικής ασφάλειας», αναφέρ-
θηκε στο σύνθετο γεωπολιτικό περιβάλλον διε-
θνώς και τους κινδύνους που εγκυμονεί. «Οι
αναθεωρητικές τάσεις της Τουρκίας, ο πόλεμος
στην Ουκρανία και ο αντίκτυπος στα Δυτικά Βαλ-
κάνια, η κακή επιρροή ορισμένων χωρών όπως η
Ρωσία, η Κίνα και το Ιράν, οι μεταναστευτικές ρο-
ές, η τρομοκρατία, τα αποτυχημένα και εύθραυ-
στα κράτη, η κλιματική αλλαγή, η ανησυχία ότι οι
ΗΠΑ δεν έχουν μια πολύ σαφή και συνεκτική
στρατηγική για την περιοχή και ότι όλα μπορεί να
αλλάξουν μετά τις προεδρικές εκλογές του 2024,
η απουσία αποτελεσματικής πολιτικής της ΕΕ για
τη νότια γειτονία και το ΝΑΤΟ που επικεντρώνε-
ται αποκλειστικά στην Ανατολή», συνθέτουν,
όπως τόνισε, «ένα πολύ περίπλοκο, ευμετάβλητο
περιβάλλον ασφαλείας». 

Στρατηγική αυτονομία
Σημείωσε, δε, πως ίσως να πρέπει να αλλάξει

και το συνηθισμένο μοτίβο, αντί να περιμένουμε

από τους Αμερικανούς να καταλήξουν σε ένα

σχέδιο και να προσπαθήσουν να το προωθήσουν

ή να το επιβάλουν, «ίσως πρέπει να αλλάξουμε τη

σειρά και να καταλήξουμε σε κάτι που έχει νόημα

και να προσπαθήσουμε να πείσουμε τις ΗΠΑ, αλ-

λά επίσης την ΕΕ, που προσπαθεί να κάνει κά-

ποια βήματα για την αύξηση της στρατηγικής της

αυτονομίας πλήρως συμβατής με το ΝΑΤΟ».
Στο πλαίσιο αυτό, ο σύμβουλος του κ. Μητσο-

τάκη εξέφρασε την άποψη ότι ίσως ήρθε η ώρα
να προχωρήσουν σε κάτι τέτοιο, καθώς το έδα-
φος είναι γόνιμο. «Έχουμε ενεργειακά ενδιαφέ-
ροντα αλλά και άλλα πολλαπλά ζητήματα στα
οποία θα μπορούσαμε να κάνουμε το επόμενο
βήμα. Και το έδαφος είναι ήδη γόνιμο, εργαζό-
μαστε μεταξύ μας για περισσότερα από δέκα
χρόνια, καταφέραμε να εμβαθύνουμε τη σχέση
όχι μόνο σε ανώτατο πολιτικό επίπεδο αλλά και
σε πιο τεχνοκρατικό επίπεδο μεταξύ των στρα-

τευμάτων μας, των υπηρεσιών πληροφοριών»,
αλλά και των διπλωματών μας, και ειδικών στον
τομέα της ενέργειας και ούτω καθεξής, τόνισε.

Άρα, λοιπόν, η Ελλάδα, η Κύπρος και το Ισ-
ραήλ θα πρέπει να αρχίσουν μαζί με άλλες
χώρες να σκέφτονται το επόμενο βήμα με
στόχο τη σταθερότητα και την ασφάλεια,
ενώνοντας τις τελείες σε ό,τι αφορά τις πρω-
τοβουλίες συνεργασίας από την Ανατολική
Μεσόγειο μέχρι τον Αραβικό Κόλπο και τον
Ινδικό Ωκεανό. 

Ο κ. Ντόκος αναφέρθηκε στις άτυπες συνερ-

γασίες που έχουν αναπτυχθεί λέγοντας πως

«όλες αυτές οι 3+1 συνεργασίες, οι τριμερείς

μεταξύ Ελλάδας και Κύπρου και άλλων χωρών

της Μέσης Ανατολής, αλλά και η ομάδα I2U2 και

οι Συμφωνίες του Αβραάμ (σ.σ.: για την επανα-

προσέγγιση των μοναρχιών του Κόλπου με το Ισ-

ραήλ) αλλάζουν σταδιακά το περιφερειακό σχή-

μα. Και υπογράμμισε στο πλαίσιο αυτό πως

«ίσως λοιπόν θα έπρεπε να αρχίσουμε να σκε-

φτόμαστε να συνδέσουμε κάποιες από αυτές τις

πρωτοβουλίες».

«Έχουμε μια μεγάλη περιοχή που ξεκινά από

την Ανατολική Μεσόγειο και φτάνει μέχρι τον Ιν-

δικό Ωκεανό, όπου έχουμε μια βασική ομάδα

κρατών με κοινά συμφέροντα. Μπορεί να έχου-

με διαφορές ως προς τα πολιτικά συστήματα και

ακόμη και τις αξίες σε ορισμένες περιπτώσεις,

αλλά η πολιτική είναι μια κυνική υπόθεση. Και

έχουμε κοινά συμφέροντα όσον αφορά τον πε-

ριορισμό των κακών επιρροών, τη διατήρηση της

σταθερότητας, την προώθηση της οικονομικής

ανάπτυξης», τόνισε.

Στο ίδιο φόρουμ μίλησε και ο σύμβουλος

Εθνικής Ασφάλειας του Ισραήλ, Τζάχι Χανέκμπι,

τονίζοντας ότι το Ισραήλ έχει τώρα φίλους όπως

η Κύπρος και η Ελλάδα, υποδεικνύοντας πως

κατανοεί πόσο κρίσιμη είναι η φιλία αυτή για τον

λαό της Κύπρου και της Ελλάδας και πως «είμα-

στε περήφανοι που είμαστε μέρος αυτής της

εξέλιξης».

«Μιλάμε για το μέλλον, μιλάμε για ενέργεια,
μιλάμε για εταίρους, Μέση Ανατολή, έργα από
αυτά που δεν μπορούσαμε να φανταστούμε
πριν από δέκα χρόνια», συμπλήρωσε, ενώ

έκανε και αναφορά στο μεγαλεπήβολο πρό-
τζεκτ του αγωγού Eastmed, τονίζοντας τη ση-
μαντικότητά του για την ενεργειακή ασφάλεια
της περιοχής.
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Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Γεωπολιτικοί κίνδυνοι στη Μεσόγειο
Ο Θάνος Ντόκος,
σύμβουλος για θέματα
Εθνικής Ασφάλειας 
του Κυριάκου
Μητσοτάκη, μίλησε
στο Ελληνοϊσραηλινό
Φόρουμ 
της Λευκωσίας 
για συνεργασίες 
που μπορούν να
σβήσουν «φωτιές» 



ΚΩΣΤHΣ 
ΧΑΤΖΗΔAΚΗΣ

Αντιπρόεδρος
της ΝΔ, πρώην

υπουργός 
Εργασίας 
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«

Τ
ις προτεραιότητες της νέας τετραετίας ιεραρχεί ο
αντιπρόεδρος της ΝΔ Κωστής Χατζηδάκης, ενώ
αναδεικνύει το πραγματικό διακύβευμα της κάλ-
πης. Όπως σημειώνει, η ΝΔ ζητεί μια ισχυρή κοι-

νοβουλευτική πλειοψηφία για να συνεχίσει την προσπάθεια
για ισχυρή οικονομική ανάπτυξη, που θα δημιουργήσει τις
προϋποθέσεις για περαιτέρω αύξηση των μισθών, αύξηση
των συντάξεων και βελτίωση συνολικά του βιοτικού επιπέ-
δου των πολιτών, για την αναβάθμιση του ΕΣΥ, μεταξύ άλλων
με την αύξηση του προσωπικού του και τη ενίσχυση των
υποδομών και για να δώσει τη μάχη με το «βαθύ κράτος». 

Η ΝΔ επιμένει μέχρι την τελευταία στιγμή ότι οι κάλπες

είναι άδειες και θα πρέπει να γεμίσουν εκ νέου. Σας

φοβίζει το ενδεχόμενο ένας αριθμός πολιτών είτε να

μην προσέλθει στις κάλπες είτε να αλλάξει την

προτίμησή του, φοβούμενος μια απόλυτη κυριαρχία που

θα μπορούσε να εκληφθεί από τον Κυριάκο Μητσοτάκη

και το κόμμα σας ως «λευκή επιταγή», όπως λέει και η

αντιπολίτευση;

Από τη Μεταπολίτευση μέχρι σήμερα η χώρα έχει κατε-
ξοχήν κυβερνηθεί από αυτοδύναμες κυβερνήσεις.
Πρώτη φορά ακούμε ότι κάτι τέτοιο ισοδυναμεί με από-

λυτη κυριαρχία! Θυμίζω επίσης ότι η Νέα Δημοκρατία
κυβέρνησε αυτοδύναμα την προηγούμενη τετραετία και
οι πολίτες επέλεξαν να αυξήσουν το ποσοστό μας. Αυτό
για εμάς σημαίνει ότι πρέπει να προσπαθήσουμε ακόμη
περισσότερο να μείνουμε μακριά από κάθε αυταρέ-
σκεια και αλαζονεία. Ο ίδιος ο Κυριάκος Μητσοτάκης
έχει πει ότι όσο μεγαλύτερο είναι το ποσοστό μας, τόσο
μεγαλύτερη θα είναι και η ευθύνη μας. Αν υπάρχει κά-
ποιος κίνδυνος είναι ο εξής: Ορισμένοι συμπολίτες μας
-που μας στήριξαν στις προηγούμενες εκλογές ή σκέ-
φτονται να μας στηρίξουν τώρα- βέβαιοι για τη νίκη μας
την Κυριακή, να επιλέξουν να μην ψηφίσουν. Αυτό θα
μπορούσε όντως να οδηγήσει σε ένα μη αναμενόμενο
αποτέλεσμα. Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Οι εκλογές ξεκινούν 
από την αρχή. Αν για κάποιον
λόγο ορισμένοι δυνάμει
ψηφοφόροι μας 
δεν ψηφίσουν, τότε ας έχουν
υπόψη τους ότι μπορεί 
να μην έχουμε την πολιτική
και οικονομική σταθερότητα
που όλοι ευχόμαστε 
να έχει ο τόπος

«Ζητούμε μαζική στήριξη 
της Νέας Δημοκρατίας στις κάλπες»

στην
Έλλη 
Τριανταφύλλου

ellitriant@yahoo.com



Για αυτό και λέμε: Ο στόχος της αυτοδυναμίας είναι μεν
απολύτως εφικτός. Δεν επιτυγχάνεται όμως με αυτοματι-
σμούς. Εξαρτάται από διάφορους παράγοντες, όπως ο
αριθμός των κομμάτων που θα μπουν στη Βουλή. Για αυτό
και απευθυνόμαστε στους πολίτες που μας ψήφισαν αλλά
και σε όσους το σκέφτονται ή αμφιταλαντεύονται και τους
λέμε: Οι εκλογές ξεκινούν από την αρχή. Αν για κάποιο λό-
γο ορισμένοι δυνάμει ψηφοφόροι μας δεν ψηφίσουν, τότε
ας έχουν υπόψη τους ότι μπορεί να μην έχουμε την πολιτι-
κή και οικονομική σταθερότητα που όλοι ευχόμαστε να
έχει ο τόπος. Για αυτό ζητάμε μαζική στήριξη της Νέας
Δημοκρατίας! Για να συνεχίσει ο τόπος στον δρόμο της
σταθερότητας, της σοβαρότητας και της κοινής λογικής!

Πώς ερμηνεύετε πολιτικά την έντονη κινητικότητα που

καταγράφεται στα δεξιά του πολιτικού φάσματος, αν

αθροίσουμε τα ποσοστά που καταγράφονται στις

δημοσκοπήσεις, θα δούμε ότι η δυναμική δεν είναι

ευκαταφρόνητη. Πού το αποδίδετε; Και πώς σκοπεύετε να

το αντιμετωπίσετε;

Έχουν πράγματι δημιουργηθεί διάφορα κομματίδια και
σχηματισμοί που προσπαθούν να καπηλευτούν τις ιδέες
της πίστης και της πατρίδας. Επενδύοντας στις μαγικές λύ-
σεις, στο ψέμα, στον λαϊκισμό. Μόνο που η Ελλάδα βρί-
σκεται πια σε νέα φάση. Έχει τα εργαλεία να απαντήσει σε
όσους προσπαθούν να διχάσουν τους Έλληνες. Αυτό κά-
ναμε τέσσερα χρόνια τώρα με συγκεκριμένο έργο για την
πατρίδα, την κοινωνία, την ελληνική οικογένεια: Προστα-
τεύσαμε αποτελεσματικά τα σύνορά μας (πχ, στον Έβρο).
Ενισχύσαμε την αμυντική μας θωράκιση. Υπογράψαμε
αμυντικές συμφωνίες με τις ΗΠΑ και τη Γαλλία. Βάλαμε
επίσης τις βάσεις για μια ισχυρή οικονομική ανάπτυξη,
που είναι προϋπόθεση για όλα τα παραπάνω, αλλά και για
μια ουσιαστική κοινωνική πολιτική: Μειώσαμε την ανερ-
γία για να έχουν οι νέοι μας μέλλον στον τόπο. Στηρίξαμε
τους εργαζόμενους με ουσιαστική αύξηση του κατώτατου
μισθού. Στηρίζουμε επίσης εμπράκτως την οικογένεια τό-
σο με τη διεύρυνση των γονικών αδειών όσο και με την αύ-
ξηση των επιδομάτων για τα παιδιά και την ενίσχυση των
πολιτικών για τους πολυτέκνους. Αυτή είναι η απάντηση
στους κάθε λογής εμπόρους της πίστης και του «κούφιου»
πατριωτισμού. Μια πολιτική που ενώνει, ενισχύει την κοι-
νωνική συνοχή και κάνει την Ελλάδα πιο δυνατή! 

Ποιες κατά την άποψή σας θα πρέπει να είναι οι νέες

προτεραιότητες της επόμενης τετραετίας;

Είναι, πρώτον, η συνέχιση της προσπάθειας για ισχυρή οι-
κονομική ανάπτυξη, που θα δημιουργήσει τις προϋποθέ-
σεις για περαιτέρω αύξηση των μισθών, αύξηση των συν-
τάξεων και βελτίωση συνολικά του βιοτικού επιπέδου των
πολιτών. Δεύτερον, η αναβάθμιση του ΕΣΥ, μεταξύ άλλων
με την αύξηση του προσωπικού του και την ενίσχυση των
υποδομών. Και, τρίτον, η μάχη με το «βαθύ κράτος». Ο εκ-
συγχρονισμός, δηλαδή, του Δημοσίου με αιχμή τη βελτίω-
ση της εξυπηρέτησης του πολίτη. Όλα αυτά θα επιτευχ-
θούν πολύ περισσότερο και πολύ γρηγορότερα με μια
ισχυρή κοινοβουλευτική πλειοψηφία. Και για αυτό ζητού-
με μαζική στήριξη της Νέας Δημοκρατίας στις κάλπες!

Η ΝΔ κατόρθωσε να κερδίσει την εμπιστοσύνη των

πολιτών, και μάλιστα μαζικά, ακόμη και στις περιοχές

της Δυτικής Αττικής που παραδοσιακά κινούνταν στα

αριστερά του πολιτικού φάσματος. Αρκετοί συνέδεσαν

την εξέλιξη αυτή με την επιδοματική πολιτική των

τελευταίων χρόνων. Ωστόσο, σύμφωνα και με τις

κατευθυντήριες γραμμές της Κομισιόν, αυτή η πολιτική

πρέπει να εκλείψει. Πού θα πρέπει να στραφεί τώρα το

κέντρο βάρος;

Εδώ υπάρχει μια παρανόηση. Είναι ένα πράγμα τα
έκτακτα επιδόματα που δόθηκαν στις έκτακτες συνθή-
κες της πανδημίας και της ενεργειακής κρίσης. Και εί-
μαστε περήφανοι που κρατήσαμε όρθια τη χώρα και
τους πολίτες σε δύσκολες στιγμές. Και είναι ένα άλλο
πράγμα η έμφαση που δώσαμε σε μια ουσιαστική κοι-
νωνική πολιτική στην πράξη: Δώσαμε λύση στο επίμονο
πρόβλημα των εκκρεμών συντάξεων. Δώσαμε τις πρώ-
τες έπειτα από 12 χρόνια αυξήσεις ύψους 7,75% στις
συντάξεις. Μειώσαμε την ανεργία πάνω από 6 μονάδες.
Αυξήσαμε τον κατώτατο μισθό από τα 650 στα 780 ευ-
ρώ. Ξεκινήσαμε να εφαρμόζουμε μια σύγχρονη στεγα-
στική πολιτική για τους νέους. Σας μιλώ για μια ουσια-
στική -όχι επιδοματική- κοινωνική πολιτική, η οποία
άλλαξε στην πράξη τη ζωή των συμπολιτών μας και θα
συνεχίζει να την αλλάζει. Είναι αυτά κυρίως που επι-
βραβεύτηκαν. Προσέξτε όμως: όλα αυτά δεν θα είχαν
γίνει πραγματικότητα αν δεν είχαμε πρώτα εφαρμόσει
μια πολιτική η οποία μέσω της ελεύθερης οικονομίας
δημιουργεί τις προϋποθέσεις για μια ισχυρή ανάπτυξη:
με διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις, μειώσεις φόρων και
εισφορών, απλοποίηση αδειοδοτικών διαδικασιών,
προσέλκυση επενδύσεων. Ήταν αυτά που οδήγησαν σε
αύξηση του εθνικού πλούτου και δημιούργησαν τις
προϋποθέσεις, ενώ δίνουμε προοπτική στην οικονομία,
να εφαρμόζουμε ταυτόχρονα μια ουσιαστική κοινωνική

πολιτική. Αυτή ήταν η καρδιά της πολιτικής μας. Τώρα,
αφήνοντας πίσω τις έκτακτες συνθήκες του κορονοϊού
και της ενεργειακής κρίσης, όλη η Ευρώπη προχωρεί
σε πολιτικές που προσαρμόζονται σε ένα νέο καθεστώς
μεγαλύτερης ομαλότητας.

Ελπίζω να μην ενοχλείται κάποιος στην αντιπολίτευση
από αυτό και να θεωρεί αρνητικό νέο ότι δεν θα υπάρ-
χουν εισαγόμενες κρίσεις προς αντιμετώπιση! Εμείς θα
συνεχίσουμε να κινούμαστε μαζί με τις άλλες ευρωπαϊ-
κές χώρες σε πολιτικές που συνδυάζουν την ανάπτυξη
με την κοινωνική προστασία!

Οι πολίτες σάς έδωσαν την πρωτιά στη δύσκολη

περιφέρεια του Βόρειου Τομέα της Αθήνας. Τι σημαίνει

αυτό για εσάς και πώς θα ανταποδώσετε την

εμπιστοσύνη του κόσμου στο πρόσωπό σας;

Σημαίνει πολλά. Ήταν μεγάλη τιμή για εμένα το ότι σχε-
δόν 1 στους 2 ψηφοφόρους της Νέας Δημοκρατίας στον
Βόρειο Τομέα της Β’ Αθηνών με τίμησε με την ψήφο του,
αναδεικνύοντάς με και πάλι πρώτο βουλευτή της περι-
φέρειας. Και μάλιστα με 76.000 σταυρούς, που ήταν πα-
ραπάνω σταυροί σε σχέση με τις προηγούμενες εκλο-
γές. Τους ευχαριστώ από την καρδιά μου για αυτό! Η
αγάπη και η στήριξη των πολιτών είναι όμως ταυτόχρονα
και ένα βάρος στους ώμους μου, διότι πρέπει να ανταπο-
δώσω την εμπιστοσύνη τους: Να συνεχίσω να βάζω τα
δυνατά μου για να κάνω το καλύτερο δυνατό απέναντι σε
όλους αυτούς τους ανθρώπους. Να συνεχίσω να προ-
ωθώ σύγχρονες, ευρωπαϊκές μεταρρυθμίσεις και λύ-
σεις κοινής λογικής: Όπως έχω κάνει για την Ολυμπια-
κή, για τα περιφερειακά αεροδρόμια, για τη ΔΕΗ, για τον
ΕΦΚΑ. Έτσι θα συνεχίσω. Με μια πολιτική με αξίες και
αποτέλεσμα. Πάντα μπροστά στη μάχη της Νέας Δημο-
κρατίας και του Κυριάκου Μητσοτάκη για μια Ελλάδα
της Ευρώπης και της κοινής λογικής!
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«

Έχουν δημιουργηθεί διάφορα κομματίδια και σχηματισμοί 
που προσπαθούν να καπηλευτούν τις ιδέες της πίστης και 
της πατρίδας. Η απάντησή μας στους κάθε λογής εμπόρους 
της πίστης και του «κούφιου» πατριωτισμού είναι μια πολιτική που
ενώνει, ενισχύει την κοινωνική συνοχή και κάνει την Ελλάδα πιο δυνατή!

Κωστής Χατζηδάκης
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
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Ο
ι ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις, στο
πλαίσιο του ευρύτερου σχεδια-
σμού του ΓΕΕΘΑ ως προς τις διε-

θνείς συνεργασίες, συμμετείχαν στην πο-
λυεθνική άσκηση με την επωνυμία «Air
Defender 23», που διεξήχθη υπό τη διοί-
κηση της γερμανικής πολεμικής αεροπο-
ρίας, με την ελληνική συμμετοχή να αφήνει
τις καλύτερες εντυπώσεις σε όλες τις συμ-
μαχικές χώρες που συμμετείχαν.

Η «Air Defender 23» είναι τύπου INVI-
TEX - LIVEX και αποσκοπεί στην προβολή
της αεροπορικής ισχύος της Συμμαχίας.
Πρόκειται για τη μεγαλύτερη πολυεθνική
αεροπορική άσκηση στην ιστορία του ΝΑ-
ΤΟ, στην οποία συμμετείχαν 24 χώρες με
250 αεροσκάφη και 23 διαφορετικούς τύ-
πους μαχητικών, ενώ για την ομαλή λει-
τουργία της άσκησης χρειάστηκαν πάνω
από 10.000 άτομα προσωπικό.

Η «Air Defender 23» χαρακτηρίζεται ως
εξαιρετικά σημαντική, καθώς τα αερο-
σκάφη επιχειρούν από πολλές διαφορετι-
κές αεροπορικές βάσεις στη Γερμανία,
την Ολλανδία και την Τσεχία, ενώ πραγμα-
τοποιήθηκαν πάνω από 1.800 έξοδοι αε-
ροσκαφών.

Σκοπός της «Air Defender 23» ήταν η
ενίσχυση της συνεργασίας μεταξύ των αε-
ροπορικών δυνάμεων των κρατών-μελών
του ΝΑΤΟ, ενώ μέρος της ήταν οι ΝΑΤΟϊκές
ασκήσεις «Ramstein Dust 23» και «Ram-
stein Guard 23».

Εκτός της Ελλάδας στην άσκηση συμμε-
τείχαν οι Ένοπλες Δυνάμεις του Βελγίου,
της Βουλγαρίας, της Γαλλίας, της Γερμα-

νίας, της Δανίας, της Εσθονίας, του Ηνωμέ-
νου Βασιλείου, των ΗΠΑ, της Ιαπωνίας, της
Ισπανίας, της Ιταλίας, της Κροατίας, της Λε-
τονίας, της Λιθουανίας, της Νορβηγίας, της
Ολλανδίας, της Ουγγαρίας, της Πολωνίας,
της Ρουμανίας, της Σλοβενίας, της Σουη-
δίας, της Τουρκίας, της Τσεχίας και της
Φινλανδίας.

Η ελληνική Αεροπορία συμμετείχε με
τρία μαχητικά αεροσκάφη F-16 και κλιμά-

κιο 38 στελεχών, καθώς επίσης και με έναν
αξιωματικό ως σύνδεσμο στο επιτελείο
διεξαγωγής της άσκησης (JFAC - Joint
Force Air Component) στο Καλκάρ της
Γερμανίας.

Κατά τη διάρκεια της «Air Defender 23»
οι ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις συμμετεί-
χαν στις παρακάτω αεροπορικές αποστο-
λές:
� Επιθετικές Αεροπορικές Επιχειρήσεις

(Offensive Counter Air - OCA).
� Αμυντικές Αεροπορικές Επιχειρήσεις
(Defensive Counter Air - DCA).
� Εγγύς Αεροπορική Υποστήριξη (Close
Air Support - CAS).
� Τερματική καθοδήγηση πυρών από JTAC
(Joint Terminal Attack Controller).

Η Ημέρα Διακεκριμένων Επισκεπτών
της άσκησης πραγματοποιήθηκε την περα-
σμένη Τρίτη στην Αεροπορική Βάση 51
Tactical Air Wing «Immelmman» στη Γερ-
μανία και την παρακολούθησε ο αρχηγός
ΓΕΑ, αντιπτέραρχος Θεμιστοκλής Μπου-
ρολιάς.

Με παρέμβαση Φλώρου
Θυμίζουμε ότι οι ελληνικές Ένοπλες

Δυνάμεις, οι οποίες παίζουν σπουδαίο
ρόλο στο θέατρο επιχειρήσεων στη νοτι-
οανατολική πτέρυγα του ΝΑΤΟ, αρχικά,
παραδόξως, δεν είχαν προσκληθεί στην
άσκηση. Μόλις ενημερώθηκε ο αρχηγός
ΓΕΕΘΑ, στρατηγός Κωνσταντίνος Φλώ-
ρος, αμέσως έθεσε το θέμα της συμμετο-
χής της Πολεμικής Αεροπορίας στην «Air
Defender 23» στον ανώτατο διοικητή των
Συμμαχικών Δυνάμεων Ευρώπης, στρα-
τηγό Κρίστοφερ Καβόλι.

Μετά την παρέμβαση του αρχηγού ΓΕΕ-
ΘΑ και τη μεταξύ τους συζήτηση, η Ελλάδα
προσκλήθηκε και συμμετείχε στην άσκη-
ση, όπως προαναφέρθηκε, με τρία αερο-
σκάφη F-16 από την 111 Πτέρυγας Μάχης
της Νέας Αγχιάλου. 

Γαλανόλευκα
«φτερά» πάνω
από την Ευρώπη

Ολοκληρώθηκε η μεγαλύτερη αεροπορική άσκηση 
του ΝΑΤΟ «Air Defender 23» με τη συμμετοχή της Ελλάδας

Γράφει 
η Γεωργία 
Γαραντζιώτη



«Σ
το σύστημα Μητσοτάκη με χαρακτηριστικά καθε-

στώτος, ισοπεδωτικό, ασύδοτο και κομμένο και

ραμμένο στα συμφέροντα των ολίγων και ισχυ-

ρών», μας λέει χαρακτηριστικά ο υποψήφιος βουλευτής Αρκα-

δίας Γιώργος Παπαηλιού, «ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ αντιτάσσει κυβερνητι-

κό σχέδιο στήριξης της μεγάλης κοινωνικής πλειοψηφίας, του

κόσμου της εργασίας, της δημιουργικής μικρομεσαίας επιχει-

ρηματικότητας, της ελληνικής περιφέρειας και της νέας γε-

νιάς». Υποστηρίζει επίσης ότι στις μαγιάτικες κάλπες «η ΝΔ κα-

τάφερε να επιβάλει την ατζέντα του φόβου και της ανασφάλει-

ας, ενώ ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ δεν μπόρεσε να πείσει ότι η πρότασή του

για κυβέρνηση προοδευτικής συνεργασίας ήταν ρεαλιστική,

αφού καμία προοδευτική πολιτική δύναμη δεν ανταποκρινόταν

σε αυτήν».

Με ποιο διακύβευμα προς τις εκλογές πορεύεται ο ΣΥΡΙ-

ΖΑ-ΠΣ; Πιστεύετε στην ανατροπή ή στην απλή διόρθωση

της διαφοράς από τη ΝΔ;

Οι εκλογές της Κυριακής είναι νέες εκλογές. Είναι άλλες σε

σχέση με αυτές της 21ης Μαΐου. Θα διεξαχθούν με το εκλογικό

σύστημα της ενισχυμένης αναλογικής και τα κριτήρια βάσει

των οποίων οι Έλληνες πολίτες θα κληθούν να αποφασίσουν

εκτιμώ ότι θα είναι διαφορετικά από αυτά που πρυτάνευσαν

στις προηγούμενες.

Σε αυτές συγκρούονται και τίθενται υπό την κρίση των Ελλή-

νων πολιτών δύο εναλλακτικά σχέδια διακυβέρνησης: το νεο-

φιλελεύθερο της ΝΔ -με τις ασάφειες και τις κρυφές πλευρές

του- που αποτυπώνεται στο μεσοπρόθεσμο πρόγραμμα που

κατέθεσε στην ΕΕ η απελθούσα κυβέρνηση προ δύο μηνών και

στο οποίο δεν περιλαμβάνονται οι έωλες προεκλογικές εξαγ-

γελίες της ΝΔ και αυτό του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, αναλυτικό, πλήρες και

κοστολογημένο, που έχει προοδευτικό προσανατολισμό και

αποσκοπεί στην αύξηση των μισθών, στη μείωση των τιμών, στη

ρύθμιση των χρεών και στον περιορισμό των κοινωνικών και

περιφερειακών ανισοτήτων.

Η στρατηγική της ΝΔ είναι ξεκάθαρη. Επιδιώκει να ολοκλη-

ρώσει τη συγκρότηση του «συστήματος Μητσοτάκη» βάσει των

πεπραγμένων κατά την τετραετή διακυβέρνησή του και του

προγράμματός του. Ένα σύστημα με χαρακτηριστικά καθεστώ-

τος, ισοπεδωτικό, ασύδοτο και χωρίς έλεγχο για τη δημοκρατία,

το κράτος δικαίου και τα δικαιώματα των πολιτών και επιπλέον

κομμένο και ραμμένο στα συμφέροντα των ολίγων και ισχυρών

- της οικονομικής ολιγαρχίας και των ημετέρων.

Στον αντίποδα, το κυβερνητικό σχέδιο του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ απο-

σκοπεί στη στήριξη της μεγάλης κοινωνικής πλειοψηφίας, του

κόσμου της εργασίας, της δημιουργικής μικρομεσαίας επιχει-

ρηματικότητας, της ελληνικής περιφέρειας και της νέας γενιάς.

Θεωρείτε ότι η κοινωνία βρίσκεται μπροστά σε πολλά και

ουσιαστικά διλήμματα;

Βέβαια. Αναφέρω ενδεικτικά: Ισχυρή οικονομία που να στηρίζε-

ται στη γνώση, την καινοτομία, την έρευνα, την εξωστρέφεια, την

κοινωνική και περιφερειακή συνοχή, τη συνεργασία και τη συμ-

μετοχή των πολλών ή ασυδοσία των αγορών, όπως αυτή που

βιώθηκε από την κοινωνική πλειοψηφία τα τελευταία χρόνια;

Εργασία με αξιοπρεπείς μισθούς και ασφαλείς συνθήκες ή

επισφαλής, ανασφάλιστη και υποαμειβόμενη που τροφοδοτεί

μια στρεβλή ανάπτυξη, η οποία εντέλει ευνοεί ελάχιστους;

Δημόσια υγεία και εκπαίδευση υψηλού επιπέδου και προ-

σβάσιμες σε όλες και σε όλους ή συρρίκνωση του δημόσιου

χαρακτήρα αυτών των πυλώνων του κοινωνικού κράτους, με

ιδιώτες να τους αναλαμβάνουν; 

Ωστόσο, η ΝΔ κέρδισε τις εκλογές του Μαΐου με μεγάλη

διαφορά και συνεχίζει να προηγείται, σύμφωνα με τις δη-

μοσκοπήσεις. Μήπως ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ δεν κατάφερε να πεί-

σει; Γιατί αυτή η μεγάλη διαφορά;

Η αποτίμηση του όποιου αποτελέσματος των επικείμενων

εκλογών θα γίνει ελεύθερα και οργανωμένα μετά τις εκλογές.

Πάντως, η ΝΔ κατάφερε να επιβάλει την ατζέντα του φόβου και

της ανασφάλειας, ενώ εμείς δεν μπορέσαμε να πείσουμε ότι η

πρότασή μας για κυβέρνηση προοδευτικής συνεργασίας ήταν

ρεαλιστική, αφού καμία προοδευτική πολιτική δύναμη δεν αν-

ταποκρινόταν σε αυτήν. Στη νέα εκλογική αναμέτρηση πορευό-

μαστε με το πρόγραμμά μας, μέσω του οποίου προτείνονται σε

πρώτη φάση ανάσες για την κοινωνική πλειοψηφία και στη συ-

νέχεια η προώθηση ενός νέου παραγωγικού υποδείγματος

προς την κατεύθυνση της κοινωνικά δίκαιης παραγωγικής ανα-

συγκρότησης της χώρας.

Εκλέγεστε στην Αρκαδία. Στον οικονομικό τομέα τι κρίνε-

τε πως πρέπει να γίνει στην περιφέρειά σας ώστε να προ-

σφέρει περισσότερα και καλύτερα στην εθνική μας οικο-

νομία και τους συντοπίτες σας;

Δυστυχώς η Αρκαδία, που βρίσκεται εκτός ενδιαφέροντος του

κεντρικού κράτους, υφίσταται τις συνέπειες των ανισοτήτων

που υπάρχουν μεταξύ του Λεκανοπεδίου και της περιφέρειας

και ερημώνει. Η κατάργηση-απομάκρυνση δημόσιων ή άλλων

δομών, όπως πχ κοινωφελών υπηρεσιών, υγειονομικών μονά-

δων, σχολείων και τραπεζικών καταστημάτων, ιδίως στις απο-

μονωμένες, απομακρυσμένες, άγονες, ορεινές και άλλες προ-

βληματικές περιοχές της, οδηγεί στη μη εξυπηρέτηση της κα-

θημερινότητας των κατοίκων. Έτσι, οι νέοι αναγκάζονται να φύ-

γουν, με αποτέλεσμα ολόκληρες περιοχές να εγκαταλείπονται

και να ερημώνουν.

Σε πρώτη φάση, για τη στοιχειώδη άμβλυνση-βελτίωση των

πραγμάτων μπορεί να ληφθούν μέτρα όπως η καθιέρωση «πε-

ριφερειακών ισοδύναμων» για την κάλυψη του κόστους και την

απώλεια εισοδήματος, με τα οποία επιβαρύνονται οι μόνιμοι

κάτοικοι, όταν αναγκάζονται να μετακινηθούν εκτός του τόπου

διαμονής τους προς το κέντρο για να απολαύσουν κοινωφελείς

ή άλλες υπηρεσίες.

Αλλά και η υπαγωγή σε προγράμματα και η χρηματοδότηση

των αγροτών, των κτηνοτρόφων και των μικρομεσαίων της πε-

ριφέρειας με όρους όχι απαγορευτικούς αλλά ρεαλιστικούς

που να ανταποκρίνονται στα δεδομένα και τις συνθήκες των

συγκεκριμένων περιοχών.

Και βέβαια επιβάλλεται η ουσιαστική ενίσχυση της εκπαί-

δευσης, της υγείας και της κοινωνικής πρόνοιας ώστε οι τοπι-

κές κοινωνίες να κρατηθούν ζωντανές. Η Αρκαδία διαθέτει

συγκριτικά πλεονεκτήματα, όπως την ανόθευτη φύση, το φυσι-

κό κάλλος, τη μυθολογία, την ιστορία, θρησκευτικά και ιστορικά

μνημεία, τη λαϊκή παράδοση και τον λαϊκό πολιτισμό, ποιοτικά

αγροτικά, κτηνοτροφικά και μεταποιούμενα από αυτά προϊόντα

και δραστήριο ανθρώπινο δυναμικό όπου Γης, το οποίο διατη-

ρεί ισχυρούς δεσμούς με τη γενέθλια γη.Γ
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«Μετά τις εκλογές 
η αποτίμηση 

των αποτελεσμάτων»
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20 ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 

Ο γραμματέας της ΝΔ κατά κοινή ομολογία εί-
ναι ο άνθρωπος που ως πρόεδρος της ΟΝ-
ΝΕΔ ενέπνευσε τη νεολαία και ως γραμμα-

τέας του κόμματος αναγέννησε την παράταξη. Η
επιλογή του Κυριάκου Μητσοτάκη να τον προτείνει
το 2021 για γραμματέα της Κεντρικής Πολιτικής
Επιτροπής αποδείχτηκε λίρα εκατό.

Ο Πατρινός δικηγόρος όχι μόνο πήρε στα χέρια
του το τιμόνι της «γαλάζιας» παράταξης αλλά κατά-
φερε να ξεσηκώσει και να οργανώσει και στο τελευ-
ταίο χωριό της Ελλάδας τον μηχανισμό του κόμμα-
τος. Το ίδιο ακριβώς είχε καταφέρει όταν πριν από
λίγα χρόνια ήταν πρόεδρος της ΟΝΝΕΔ. Κατάφερε

δηλαδή να φέρει μπροστά στην επικαιρότητα και την
ειδησεογραφία τη νεολαία της «γαλάζιας» παράτα-
ξης και να αναδείξει το κοινωνικό έργο της. Ο ίδιος
δεν συνηθίζει να μιλάει για την προσωπική του ζωή
και τις άγνωστες πτυχές της πορείας και ενασχόλη-
σής του με την πολιτική.

Ο Παύλος Μαρινάκης έρχεται από την Πάτρα, με
μια μεγάλη στάση στην Κομοτηνή. Για να είμαστε
ακριβείς, η Πάτρα είναι η ιδιαίτερη πατρίδα του.
Εκεί γεννήθηκε, εκεί μεγάλωσε μέχρι τα 18 του
χρόνια. Ο πατέρας του φυσικός Ιατρικής και η μητέ-
ρα του δασκάλα Αγγλικών αλλά και σπουδαία εικα-
στικός. Ο άνθρωπος που τον ενέπνευσε και υπήρξε

πρότυπο στη ζωή του ήταν ο αείμνηστος παππούς
του Παύλος Μαρινάκης. Κορυφαίος δικηγόρος των
Πατρών, ο παππούς του Παύλου είχε αναπτύξει πο-
λιτική δράση και είχε κατέλθει στον στίβο της Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης, ενώ είχε διατελέσει και πρό-
εδρος της ΝΟΔΕ Αχαΐας. Υπήρξε στενός φίλος της
οικογένειας Μητσοτάκη και ήταν ιδιαίτερα αγαπη-
τός στην τοπική κοινωνία της Πάτρας. Εξίσου δημο-
φιλής είναι πλέον και ο εγγονός Παύλος Μαρινά-
κης. Και στην Πάτρα αλλά και στην Κομοτηνή, όπου
έζησε αρκετά χρόνια ως φοιτητής, ήταν η ψυχή της
παρέας.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Παύλος Μαρινάκης:

«Η Ελλάδα
αλλάζει 

σε πείσμα 
πολλών»
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A
νθρωπος ευφυής, με υψηλή αί-
σθηση του χιούμορ και ταυτόχρο-
να ευγενής και τζέντλεμαν. Με

ουσία και θεωρία... λόγω ύψους βεβαίως.
Διατηρεί ακόμη ισχυρές φιλίες από τα
παιδικά και φοιτητικά του χρόνια παρά το
γεγονός ότι αρκετοί φίλοι του έφυγαν για
Λονδίνο. Ο ίδιος έμεινε Ελλάδα.

Τελείωσε τη Νομική, το πάλεψε, εργά-
στηκε για χρόνια σε μεγάλα δικηγορικά
γραφεία μέχρι που «έχτισε» το δικό του.
Παρ’ όλα αυτά, είχε το ίδιο μικρόβιο με
τον παππού του. Εκείνο της πολιτικής.

Μετά τη ΔΑΠ και αφού γύρισε στην
Αθήνα εξελέγη αντιπρόεδρος της ΟΝΝΕΔ

και στη συνέχεια πρόεδρος. Μικρός στην
Πάτρα έπαιζε μπάσκετ στη Γ’ Εθνική.
Φαίνεται άλλωστε από το ύψος του που
αγγίζει τα 2,05 μ. Δυστυχώς ένας σοβα-
ρός τραυματισμός στο γόνατο τον ανάγ-
κασε να σταματήσει την ενασχόληση με
τον αθλητισμό.

Αν τον ρωτήσεις, θα σου πει ότι αγαπάει
σαν τρελός την Κομοτηνή. Τυχαίο; Δεν νο-
μίζω. Εκεί γνώρισε και τη μεγάλη του αγά-
πη, τη σύζυγό του. Ο Παύλος είναι ζευγάρι
με την επίσης δικηγόρο Κατερίνα Μαχαι-
ριώτη από τα φοιτητικά τους χρόνια. 

Αγαπάει το καλό φαγητό με φίλους και
το σινεμά. Είναι μανιώδης σινεφίλ και λα-

τρεύει την καλή ελληνική μουσική. Στην
κορυφή έχει τον Γιάννη Πάριο και μετά
τον Αντώνη Ρέμο.

Στην καθημερινότητά του είναι απί-
στευτα ψύχραιμος, ακόμη και όταν
εκνευρίζεται. Απεχθάνεται την ασυνέ-
πεια και την αχαριστία, αλλά δεν κρατά-
ει... μανιάτικο σε κανέναν.

Τα καλοκαίρια του τα περνάει στο Ρίο,
αλλά όταν βρει ελεύθερο χρόνο μπορεί να
τον δεις είτε στα Χανιά είτε στην Πάρο.
Βέβαια, όπως ο ίδιος λέει, την «Παγκρα-
τάρα» δεν την αλλάζει με τίποτα διότι εκεί
μένει πολλά χρόνια.

Ασχολείται μανιωδώς με την πολιτική

και στόχος του είναι η ΝΔ να συνεχίσει να
βρίσκεται δίπλα στο σύνολο των Ελλήνων
πολιτών, να είναι ένα κόμμα ανοιχτό στην
κοινωνία και να μην τους θυμάται μόνο
προεκλογικά.

Η μόνιμη ατάκα που χρησιμοποιεί τα
τελευταία χρόνια είναι ότι «η Ελλάδα αλ-
λάζει και αλλάζει στα δύσκολα και σε πεί-
σμα πολλών».

Αν τον ρωτήσεις για τα μελλοντικά σχέ-
διά του, θα σου απαντήσει ότι ως μόνη
έγνοια έχει να είναι κάθε μέρα αντάξιος
της εμπιστοσύνης του Κυριάκου Μητσο-
τάκη και της στήριξης των μελών της ΝΔ
σε όλη την Ελλάδα.

ΠΑYΛΟΣ ΜΑΡΙΝAΚΗΣ

Το μπάσκετ στη Γ’ Εθνική και 
η σχέση εμπιστοσύνης με τον Μητσοτάκη

Η εμπιστοσύνη του Κυρ. Μητσοτάκη στο πρόσωπό του είναι ακλόνητη Όπου βρεθεί και όπου σταθεί, θα ρίξει μερικές βολές

Στα σκαλιά του σχολείου του στην Πάτρα Με τη σύζυγό του Κατερίνα είναι μαζί από τα φοιτητικά χρόνια

Είναι ο άνθρωπος που κατάφερε να ξεσηκώσει 
και να οργανώσει και στο τελευταίο χωριό της Ελλάδας 

τον μηχανισμό του κόμματος



Ο
Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος, υποψήφιος

βουλευτής Ν. Αρκαδίας με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙ-

ΝΑΛ, την παραμονή του δεύτερου εκλογικού

γύρου στρέφει το βλέμμα στην επόμενη μέρα

και στα μείζονα ζητήματα που θα κληθεί να αντιμετωπίσει

η επόμενη κυβέρνηση, όπως η Υγεία και το Μεταναστευτι-

κό, λέγοντας χαρακτηριστικά ότι «τα μεγάλα θέματα, συγ-

κεκριμένα το σοβαρότατο θέμα της μεταναστευτικής πο-

λιτικής, πρέπει να αποτελέσουν πεδία σύγκλισης. Στο ΠΑ-

ΣΟΚ δεν μιλάμε με τοξικότητα και διχασμό. Αλλά είναι δε-

δομένο ότι η μεταναστευτική πολιτική της Ευρώπης και

της Ελλάδας έχει αποτύχει». Διευκρινίζει γιατί το κόμμα

του κάνει τόσο γενναίο άνοιγμα στον κόσμο της Αριστε-

ράς, απαντά στην κριτική για «μικρομεγαλισμό» του ΠΑ-

ΣΟΚ και περιγράφει τα πρώτα βήματα του κόμματός του τη

νέα κοινοβουλευτική περίοδο. 

Υγεία και Μεταναστευτικό αναδείχτηκαν στην πρώτη

γραμμή της πολιτικής ατζέντας κατά την προεκλογι-

κή περίοδο. Όλα δείχνουν ότι για να υπάρξει ουσια-

στικό αποτέλεσμα απαιτείται διακομματική συνεν-

νόηση. Θεωρείτε ότι υπάρχει ελπίδα ή θα συνεχίζου-

με να είμαστε εγκλωβισμένοι στο «ελώδες τοπίο» του

μικροκομματισμού;
Εμείς ως ΠΑΣΟΚ έχουμε αποδείξει ότι μπορούμε να συζη-
τήσουμε. Αλλά, όπως επισημαίνουμε διαρκώς, η κυβέρνηση
της ΝΔ υπονόμευσε τον δημόσιο χαρακτήρα της Υγείας και
αυτός δεν είναι διαπραγματεύσιμος. Στο Παναρκαδικό Νο-
σοκομείο Τρίπολης έχουμε μόνο έναν ακτινολόγο και τα
Κέντρα Υγείας μας έχουν σοβαρές ελλείψεις που διαρκώς
επισημαίνουμε. Αυτά τα απαιτούμε γιατί αποτελούν εγγυή-
σεις ενός λειτουργικού κοινωνικού κράτους.

Γενικότερα έχουμε επισημάνει ότι τα μεγάλα θέματα,
συγκεκριμένα το σοβαρότατο θέμα της μεταναστευτικής
πολιτικής, πρέπει να αποτελέσουν πεδία σύγκλισης. Στο
ΠΑΣΟΚ δεν μιλάμε με τοξικότητα και διχασμό. Αλλά είναι
δεδομένο ότι μεταναστευτική πολιτική της Ευρώπης και
της Ελλάδας έχει αποτύχει.

Παρατηρούμε το εξής παράλογο: Με βάση τα δεδομένα
που δίνει η ίδια η κυβέρνηση της ΝΔ, η χώρα χρειάζεται
250.000 εργατικά χέρια στον αγροτικό τομέα, στην κτηνο-
τροφία, στις οικοδομές και στον τουρισμό. Θα μπορούσαν
να εξασφαλιστούν μέσω διακρατικών συμφωνιών προ-
κειμένου να έρθουν με ασφάλεια και με νόμιμο τρόπο ερ-
γάτες για να δουλέψουν στη χώρα μας και έπειτα να γυρί-
σουν πίσω στην πατρίδα τους. Αντί για αυτό όμως η κυβέρ-
νηση έχει καταφέρει να φέρει μόνο 15.000. Με όσα έκανε
εδώ και τέσσερα χρόνια απέδειξε ότι δεν είναι σε θέση να
σχεδιάσει μια επαρκή μεταναστευτική πολιτική και δυ-
στυχώς αποδέχτηκε την απροθυμία άλλων ευρωπαϊκών
κρατών για μετεγκατάσταση των προσφύγων. 

Την ώρα που φτάνουμε στην τελική ευθεία προς τις

κάλπες παρατηρούμε ένα γενναίο κάλεσμα προς τον

κόσμο της Αριστεράς. Πιστεύετε ότι θα ανταποκρι-

θούν και γιατί;

Απευθυνόμαστε σε κάθε δημοκράτη πολίτη, σε όσους θέ-

λουν να στηρίξουν το ΠΑΣΟΚ να γίνει η αξιόπιστη αντιπο-

λίτευση που έχει ανάγκη η χώρα και ανάχωμα στην αλα-

ζονεία και τη σαρωτική επέλαση της Δεξιάς σε κρίσιμους

τομείς του κοινωνικού κράτους, όπως προανέφερα. Το

ΠΑΣΟΚ οικοδόμησε το κοινωνικό κράτος στη χώρα και

δεν θα γίνει παρατηρητής στο ξήλωμά του. Ζητάμε λοιπόν

την ανταπόκριση κάθε δημοκράτη πολίτη γιατί είμαστε ο

γνήσιος εκφραστής αυτού του κόσμου. Είμαστε ειλικρι-

νείς και εφαρμόζουμε όσα έχουμε πει προεκλογικά και

νομίζω ότι οι πολίτες το έχουν καταλάβει αυτό. 

Πώς απαντάτε στην κριτική για «μικρομεγαλισμό»

που ασκείται προς το ΠΑΣΟΚ;

Αυτό είναι ένα σημείο στο οποίο εμφανώς συμφωνούν ΝΔ

και ΣΥΡΙΖΑ, αλλά δεν είναι το μόνο. Έχουν επιστρατεύσει

τον όρο γιατί το ΠΑΣΟΚ τούς ενοχλεί. Η εκλογή του Ν. Αν-

δρουλάκη έδωσε τέλος στη φαντασίωση για ένα κόμμα-

συμπλήρωμα, όπως και οι δύο θα ήθελαν να είναι το ΠΑ-

ΣΟΚ. Διεκδικούμε όσα θεωρούμε ότι θα δημιουργήσουν

ένα καλύτερο μέλλον για τη χώρα. Διεκδικούμε να εφαρ-

μόσουμε το πρόγραμμά μας και δεν είναι κατανοητό γιατί

αυτό ενοχλεί τόσο που κάποιοι φτάνουν στο σημείο να μας

καταλογίζουν «μικρομεγαλισμό». 

Από την πολιτική σας ρητορική προκύπτει το συμπέ-

ρασμα ότι θεωρείτε δεδομένη την αυτοδυναμία της

ΝΔ. Πώς θα κινηθεί το ΠΑΣΟΚ την επόμενη μέρα των

εκλογών;

Ναι, τα περί κυβερνησιμότητας που θέτει ο κ. Μητσοτάκης

είναι μια στρατηγική. Δεν φαίνεται να υπάρχει πραγματικά

κίνδυνος για κάτι τέτοιο. Απλώς ο κ. Μητσοτάκης προσπα-

θεί να εξασφαλίσει την παντοδυναμία του. Οπότε το δια-

κύβευμα των εκλογών είναι να αποτραπούν η παντοδυνα-

μία και η υπέρμετρη αλαζονεία της ΝΔ. Για αυτό ζητάμε

ισχυρό ΠΑΣΟΚ, για να είμαστε η αξιόπιστη αντιπολίτευση

που θα αντιμετωπίσει τη ΝΔ εντός και εκτός Βουλής. 

Από την άλλη πλευρά, υπάρχει μια επικριτική συλλο-

γιστική που θέλει το κόμμα σας να παίζει τον ρόλο του

συμπληρώματος σε «δύσκολες» στιγμές ή του βολι-

κού εταίρου.

Τίποτα βολικό δεν υπάρχει στο να έχεις την ικανότητα και

την τιμιότητα να βάλεις το εθνικό πάνω από το κομματικό

συμφέρον. Στο ΠΑΣΟΚ έχουμε αποδείξει ότι μπορούμε να

το κάνουμε αυτό όταν οι συνθήκες το επιβάλλουν. Επίσης,

έχει ξεκαθαριστεί σε όλους τους τόνους ότι η αυτόνομη

πορεία είναι βασικό μας πρόσταγμα. 

Σας προβληματίζει το γεγονός ότι με τα έως τώρα δε-

δομένα ο νέος κοινοβουλευτικός χάρτης θα είναι δι-

ευρυμένος με τη συμμετοχή νέων κομματικών σχη-

ματισμών;

Μας προβληματίζει η ενίσχυση κομμάτων με ακροδεξιά

ρητορική που προάγουν τη μισαλλοδοξία και τον ρατσι-

σμό. Για εμάς η προάσπιση του δημοκρατικού πολιτεύμα-

τος είναι προτεραιότητα. Για αυτό θέλουμε να είμαστε δυ-

νατοί μέσα στη Βουλή ως η γνήσια δημοκρατική παράταξη

της χώρας, γιατί φέρουμε έναν λόγο ισορροπημένο που

δεν ευνοεί τις ακρότητες.Ο
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Με αισιοδοξία αλλά 
χωρίς εφησυχασμό

Τ
α διλήμματα που τέθηκαν στις εκλογές του Μαΐου απαντήθη-

καν στο σύνολό τους. Οι πολίτες απέρριψαν οριστικά τις προ-

τάσεις για κυβερνήσεις ηττημένων, ανοχής ή ειδικού σκοπού

και απομάκρυναν κάθε ενδεχόμενο συγκρότησης κυβέρνησης που -

αν εφάρμοζε όσα υποσχόταν ο ΣΥΡΙΖΑ- θα έσερνε τον τόπο σε νέα

μνημόνια. 

Απέκρουσαν την απειλή να γκρεμιστούν όσα με θυσίες καταφέραμε

να χτίσουμε στην οικονομία, την ανάπτυξη, την απασχόληση, το κρά-

τος, την παιδεία. Επέλεξαν πολιτικές που κάνουν την Ελλάδα πιο ισχυ-

ρή οικονομικά, γεωπολιτικά, στρατιωτικά. Που ενισχύουν τις Ένοπλες

Δυνάμεις και τις στρατηγικές συμμαχίες μας. Που όρισαν ξεκάθαρες

κόκκινες γραμμές στα εθνικά μας ζητήματα και δεν επιτρέπουν βήμα

πίσω. Επέλεξαν πρωθυπουργό τον Κυριάκο Μητσοτάκη και κυβέρνη-

ση Νέας Δημοκρατίας που θα ήταν ήδη πραγματικότητα αν ο ΣΥΡΙΖΑ

δεν ναρκοθετούσε την πορεία της χώρας με την

απλή αναλογική.

Παρ’ όλα αυτά, η Νέα Δημοκρατία έχει τώρα να

αντιμετωπίσει νέους εχθρούς. Αδύναμους αλλά

υπαρκτούς. Ο πρώτος είναι ο εφησυχασμός που

πηγάζει από τη σκέψη ότι εξέλιπαν οι κίνδυνοι που

καραδοκούσαν στην πρώτη κάλπη. Ο δεύτερος έρ-

χεται από τα αλώνια όπου στήθηκε χορός για τα

πρωτεία στην αριστερή πολυκατοικία. Και ο τρίτος

εκπέμπεται από κομματίδια στα δεξιά της Νέας

Δημοκρατίας που εργαλειοποιούν την πίστη και

εκμεταλλεύονται τον πατριωτισμό των Ελλήνων.

Και απέναντι σε όλα αυτά οφείλουμε να δώσουμε

ιδιαίτερη έμφαση τις τελευταίες μέρες, τις τελευ-

ταίες ώρες. Να μη θεωρήσουμε το αποτέλεσμα δεδομένο. Να μην ξε-

χνάμε πως όλα παίζονται από την αρχή.

Πρώτα από όλα το ενδεχόμενο συμμετοχής περισσότερων κομμά-

των στη Βουλή ανεβάζει σοβαρά τον πήχη της αυτοδυναμίας. Χρειάζε-

ται λοιπόν να είμαστε στη νέα κάλπη ακόμη περισσότεροι και όχι λιγό-

τεροι από ό,τι τον Μάιο. Γιατί ο τόπος χρειάζεται σταθερή κυβέρνηση

με ισχυρή -και όχι οριακή- κοινοβουλευτική πλειοψηφία, ικανή να

προωθήσει μεγάλες αλλαγές. Γιατί η Ελλάδα δεν μπορεί να χάνει άλλο

τον καιρό της. Γιατί, σε τελική ανάλυση, η αυτοδυναμία αποτελεί μονό-

δρομο, εθνική αναγκαιότητα και όχι κομματική σκοπιμότητα.

Αναμφίβολα κινούμαστε με αισιοδοξία και αυτοπεποίθηση. Δεν

υπάρχουν όμως περιθώρια ούτε για εφησυχασμό, ούτε για παιχνίδια

στην αριστερή πολυκατοικία, ούτε για αψήφιστη ψήφο στα κομματίδια

που καπηλεύονται τα ιερά μας. Ψηφίζουμε ξέροντας πολύ καλά πως

είτε θα υπάρξει αυτοδύναμη κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας είτε

δεν θα υπάρξει καμία κυβέρνηση. Ψηφίζουμε για την ανάδειξη κυβέρ-

νησης και όχι αξιωματικής αντιπολίτευσης, όπως προσπαθούν να πεί-

σουν ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ. Ψηφίζουμε με την πεποίθηση ότι ο πατριωτι-

σμός είναι συνώνυμος του εθνικού συμφέροντος.

Και το εθνικό συμφέρον συνώνυμο με τις πολιτικές που καθιστούν

την πατρίδα μας πιο ισχυρή οικονομικά, γεωπολιτικά και στρατιωτικά.

Με τις πολιτικές που εφάρμοσαν και εφαρμόζουν ο Κυριάκος Μητσο-

τάκης και η Νέα Δημοκρατία.

Μ
ε βάση όλα τα δημοσκοπικά δε-

δομένα, όπως και τα τελευταία

της Interview για λογαριασμό της

«Political», το πρώτο και βασικό πολιτικό

αποτέλεσμα των εκλογών της Κυριακής εί-

ναι η διαφαινόμενη μεγάλης έκτασης νίκη

της ΝΔ και η επιβεβαίωση της καταλυτικής

κυριαρχίας του Κυριάκου Μητσοτάκη.

Το δεύτερο είναι η αποσύνθεση της αντι-

πολίτευσης. Η εκλογική ήττα του ΣΥΡΙΖΑ

δείχνει ότι θα είναι στρατηγική. Έναν μήνα

πριν σημείωνε απώλειες της τάξης του

11,5% και έχανε με 20 μονάδες διαφορά.

Καμία από τις τελευταίες δη-

μοσκοπήσεις δεν σηματοδοτεί

ανάκαμψη από τα ποσοστά των

εκλογών του Μαΐου. Μάλλον το

αντίθετο συμβαίνει, καθώς ούτε

η προώθηση μιας υποτίθεται θε-

τικής ατζέντας ούτε η προβολή

πιο άφθαρτων στελεχών για να

την υποστηρίξουν δεν έχουν φέ-

ρει αποτελέσματα.

Αν ληφθούν δε υπόψη και οι ζημιές από

τους χειρισμούς του στο θέμα της Ροδόπης

και της πρόσφατης τραγωδίας ανοιχτά της

Πύλου, μάλλον τα ποσοστά του κινούνται

στα κατώτερα όρια του εύρους τιμών που

δίνουν οι μετρήσεις.

Η διαφαινόμενη νέα ήττα του ΣΥΡΙΖΑ

όμως θα συνοδευτεί και από ολοκληρωτική

ήττα του λαϊκισμού; Μετά τις εκλογές της

21ης Μαΐου διατυπώθηκε η άποψη ότι η κα-

τάρρευση του δημαγωγικού του αφηγήμα-

τος, όπως αυτό εκφραζόταν από τον ΣΥΡΙ-

ΖΑ, θα φέρει και το τέλος της αντισυστημι-

κότητας. Όμως η αντισυστημικότητα, όπως

δείχνουν και οι δημοσκοπήσεις, θα συνεχί-

σει να απειλεί την πολιτική σταθερότητα.

Τα δημοσκοπικά ευρήματα, αν επαλη-

θευτούν και στην κάλπη αύριο, δείχνουν ότι

ένα 20%-22% της ελληνικής Βουλής θα εκ-

φράζει το «αντισυστημικό» αφήγημα. Τόσο

είναι δημοσκοπικά τουλάχιστον το ποσοστό

όσων συντάσσονται με κόμματα, τα αποκα-

λούμενα και «μικρά» που εκφράζουν αντι-

δυτικές, αντισυστημικές, εμμονικές και

ιδεοληπτικές απόψεις.

Το τρίτο πολιτικό συμπέρασμα που θα

αναδειχτεί από τις αυριανές εκλογές είναι

αν η Αριστερά τελειώνει μαζί με τον ΣΥΡΙ-

ΖΑ. Η κυβερνώσα Αριστερά, αυτή που εκ-

φραζόταν και εκφράζεται σήμερα από τον

Τσίπρα και τους «συντρόφους»

του, κατά τα φαινόμενα ναι, τελει-

ώνει. Η Αριστερά όμως ως ένας

ιδεολογικοπολιτικός χώρος, προ-

φανώς και όχι. Τι περιθώρια για

αναδιάταξη των δυνάμεών της

έχει; Όσο το υποκείμενο της ανα-

διάταξης είναι ο σημερινός ΣΥΡΙ-

ΖΑ ή οι παραφυάδες του, κανένα.

Η Αριστερά για να ανασυνταχθεί

χρειάζεται να αποδομήσει, να κατεδαφίσει

τον συριζαϊσμό, την τοξικότητα, τον λαϊκι-

σμό. Να επανέλθει στις ρίζες της ανανέω-

σης και να επανεκκινήσει από μηδενική

βάση. Το βασικό της πρόβλημα -δεν αφορά

το ΚΚΕ- είναι η παντελής αδυναμία ανάλυ-

σης της συγκεκριμένης κατάστασης, όπως

διαμορφώθηκε από το 2019 και μετά. Και

όταν ένα πολιτικό υποκείμενο αδυνατεί να

αναλύσει, αδυνατεί να παραγάγει και πολι-

τική γραμμή. Έτσι σήμερα, όταν όλες οι

αναλύσεις για το φαινόμενο Μητσοτάκης

εξαντλούνται στο ότι είναι ο εκλεκτός του

μιντιακού συστήματος και για αυτό κυβερ-

νά (προχθές στη διακαναλική του συνέν-

τευξη ο κ. Τσίπρας ανέφερε 49 φορές το

όνομα «Μητσοτάκης» και Media), τότε μετά

βεβαιότητος o Κυριάκος θα κυβερνά για

πολλά χρόνια ακόμη. 

του
Φώτη 
Σιούμπουρα

Τελειώνει αύριο
η Αριστερά του Τσίπρα;

του
Σταύρου 
Καλαφάτη

Υποψήφιος
βουλευτής 
Α’ Θεσσαλονίκης
με τη ΝΔ

Όταν όλες οι αναλύσεις για το φαινόμενο «Μητσοτάκης» εξαντλούνται
στο ότι είναι ο εκλεκτός του μιντιακού συστήματος και για αυτό κυβερνά

(προχθές στη διακαναλική του συνέντευξη ο κ. Τσίπρας ανέφερε
49 φορές το όνομα «Μητσοτάκης» και Media), τότε μετά βεβαιότητος 

o Κυριάκος θα κυβερνά για πολλά χρόνια ακόμη
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T
o πολύνεκρο ναυάγιο στην Πύλο, το οποίο εκμεταλλεύτη-

κε με απύθμενο θράσος η Τουρκία, αναμφίβολα έχει ση-

μαντικές διεθνείς και ευρωπαϊκές πτυχές. Μάλιστα, η

εξόφθαλμα παράνομη μεταφορά προσώπων με το δουλεμπορικό

σκάφος από τις ακτές της Λιβύης καταγράφηκε τόσο με τη λήψη

φωτογραφιών από αεροπλάνο της Frontex το πρωί της μοιραίας

μέρας, ήτοι την Τρίτη 13/6/2023, όσο και με βίντεο της Frontex το

μεσημέρι της ίδιας μέρας. Ως εκ τούτου, εύλογα διερωτάται κα-

νείς σε ποιες ενέργειες προχώρησε έκτοτε η Frontex. Στο πλαί-

σιο αυτό θα πρέπει να επισημανθεί ότι, σύμφωνα με τον Κανονι-

σμό 656/2014 της ΕΕ που εφαρμόζεται σε επιχειρήσεις επιτήρη-

σης των συνόρων που διεξάγονται από τα κράτη-μέλη στα θαλάσ-

σια εξωτερικά τους σύνορα, η οικεία επιχειρησιακή συνεργασία

συντονίζεται από τη Frontex. 

Δεδομένου ότι το λαθρεμπορικό βρισκόταν σε διεθνή ύδα-

τα χωρίς να φέρει σημαία η Ευρωπαϊκή Συνοριοφυλακή και

Ακτοφυλακή, η οποία, ως γνωστόν, αποτελείται από τη Fron-

tex και τις εθνικές Αρχές που είναι αρμόδιες για τη διαχείριση

των συνόρων, όφειλε να σχεδιάσει τον τρόπο εφαρμογής του

άρθρου 7 του Κανονισμού 656/2014, το οποίο τιτλοφορείται

«Σύλληψη στην ανοικτή θάλασσα» και ιδίως της παραγράφου

11 αυτού που προβλέπει ρητά ότι «όταν υπάρχουν εύλογες

υπόνοιες ότι ένα σκάφος που στερείται εθνικότητας διενεργεί

λαθραία μεταφορά μεταναστών διά θαλάσσης, η συμμετέ-

χουσα μονάδα έχει δικαίωμα να προβαίνει σε κατάσχεση του

σκάφους και σύλληψη των δουλεμπόρων, προβαίνοντας ταυ-

τόχρονα σε διάσωση των λοιπόν επιβαινόντων προσώπων». 
Αντίστοιχη επιχείρηση αναγκάστηκε ελέω ναυαγίου της

Πύλου να διενεργήσει 3-4 μέρες μετά η Frontex σε συνεργα-

σία με την ιταλική ακτοφυλακή, επιχείρηση για την οποία η

Ρώμη φρόντισε να υπάρξει εκτεταμένη τηλεοπτική προβολή

στα διεθνή ειδησεογραφικά δίκτυα (www.kathimerini.gr,

17/6/2023). Όμως, μια αντίστοιχη επιχείρηση πριν συμβεί το

ναυάγιο της Πύλου προϋπέθετε πολιτική πρωτοβουλία εκ μέ-

ρους της Frontex, την οποία όμως δεν είδαμε. Αντίθετα, αυτό

που είδαμε ήταν ότι η Frontex απλώς πέταξε «την καυτή πατά-

τα» στις αρμόδιες ελληνικές Αρχές, οι οποίες πάντως ενόψει

της δυσκολίας της όλης υπόθεσης όφειλαν να ζητήσουν κατά

τον χειρισμό της τη συνδρομή της Frontex, απαιτώντας την

εφαρμογή των διατάξεων του Κανονισμού 2016/1624 της ΕΕ.

Σημειωτέον ότι ειδικότερα, σύμφωνα με το άρθρο 8 του εν λό-

γω Κανονισμού, στο πλαίσιο επιχειρήσεων η Frontex «και

σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 656/2014 και το διε-

θνές δίκαιο, παρέχει τεχνική και επιχειρησιακή συνδρομή σε

κράτη-μέλη και σε τρίτες χώρες προς υποστήριξη των επιχει-

ρήσεων έρευνας και διάσωσης ανθρώπων που κινδυνεύουν

στη θάλασσα, οι οποίες ενδεχομένως προκύπτουν στη διάρ-

κεια επιχειρήσεων επιτήρησης των συνόρων στη θάλασσα».

Δυστυχώς από τα μέχρι σήμερα υπάρχοντα στοιχεία προκύ-

πτει ότι η Αθήνα σε μια εκδήλωση αυτάρεσκου ευρωπαϊκού

επαρχιωτισμού απλώς έσφιξε στο χέρι της «την καυτή πατά-

τα» που της πέταξε η Frontex.

Από την άλλη πλευρά, ιδιαίτερη εντύπωση προκαλεί και η

τεράστια απραξία που επέδειξε εν προκειμένω και η περίφη-

μη στρατιωτική επιχείρηση της ΕΕ στη Μεσόγειο, γνωστή ως

Επιχείρηση Ειρήνη (EUNAVFOR MED IRINI), που εδρεύει στη

Ρώμη, ειδικότερα σε σχέση με τον έγκαιρο εντοπισμό του

δουλεμπορικού, το οποίο ξεκίνησε από τις ακτές της Λιβύης

στις 9 Ιουνίου 2023. Και όλα αυτά καθώς πέραν των άλλων η

Επιχείρηση Ειρήνη, σύμφωνα με την Απόφαση Ίδρυσής της

εκ μέρους της ΕΕ, υποτίθεται ότι «συμβάλλει επίσης στην

εξάρθρωση του επιχειρηματικού μοντέλου των δικτύων πα-

ράνομης διακίνησης και εμπορίας ανθρώπων, σύμφωνα με το

ισχύον διεθνές δίκαιο, συμπεριλαμβανομένης της σύμβασης

των Ηνωμένων Εθνών για το Δίκαιο της Θάλασσας και σχετι-

κών Αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ, καθώς

και του εφαρμοστέου διεθνούς δικαίου των ανθρωπίνων δι-

καιωμάτων».

Εν προκειμένω, ειδικότερα σύμφωνα με την Απόφαση

2240 (2015) του Συμβουλίου Ασφαλείας που κυρώθηκε με το

ΠΔ 24/2017, τα κράτη-μέλη του ΟΗΕ έχουν εξουσιοδοτηθεί

«ενεργώντας σε εθνικό επίπεδο ή μέσω περιφερειακών ορ-

γανισμών που συμμετέχουν στην καταπολέμηση της λαθραί-

ας διακίνησης μεταναστών και της εμπορίας ανθρώπων», να

«επιθεωρούν, όπως επιτρέπεται από το διεθνές δίκαιο, στην

ανοιχτή θάλασσα στα ανοιχτά των ακτών της Λιβύης, οποι-

αδήποτε σκάφη δεν φέρουν σημαία, τα οποία ευλόγως θεω-

ρούν ότι χρησιμοποιήθηκαν, χρησιμοποιούνται ή πρόκειται

άμεσα να χρησιμοποιηθούν από ομάδες οργανωμένου εγ-

κλήματος για τη λαθραία διακίνηση μεταναστών ή την εμπο-

ρία ανθρώπων από τη Λιβύη». Επιπλέον, σύμφωνα με το άρ-

θρο 5 της Ιδρυτικής Απόφασης της Επιχείρησης Ειρήνη και

υπό τον τίτλο «Συμβολή στην εξάρθρωση του επιχειρηματι-

κού μοντέλου των δικτύων παράνομης διακίνησης και εμπο-

ρίας ανθρώπων», «ως ένα ακόμη δευτερεύον καθήκον, και

σύμφωνα με την ΑΣΑΗΕ 2240 (2015), η επιχείρηση EUNAV-

FOR MED IRINI υποστηρίζει τον εντοπισμό και την παρακο-

λούθηση των δικτύων παράνομης διακίνησης και εμπορίας

ανθρώπων μέσω της συλλογής πληροφοριών και της πραγ-

ματοποίησης περιπολιών με εναέρια μέσα στην ανοικτή θά-

λασσα, στο συμφωνημένο θέατρο επιχειρήσεων». Πολύ δε

περισσότερο καθώς η Επιχείρηση Ειρήνη το κρίσιμο διάστη-

μα και δη από 8-10 Ιουνίου 2023 είχε διεξαγάγει, υπό τις δια-

ταγές του Ιταλού υποναυάρχου και διοικητή των Δυνάμεων

της Επιχείρησης Ειρήνη Fabrizio Rutteri, την 7η Άσκηση Ει-

ρήνη (FOCOPS) και μάλιστα «στα ανοικτά των ακτών της Λι-

βύης» με τη συμμετοχή πολεμικών πλοίων της Ιταλίας, της

Ελλάδας, της Γερμανίας και της Ρουμανίας επικουρούμενα

από ελικόπτερα και αεροπλάνα (www.operationirini.eu,

15/6/2023). Τώρα πώς κατάφερε η 7η Άσκηση Ειρήνη και

«δεν πήρε μυρωδιά» το δουλεμπορικό που ταξίδευσε ήδη

από τις 9 Ιουνίου 2023 με φορτωμένο το ανοιχτό του κατά-

στρωμα με εκατοντάδες παράνομους μετανάστες, αυτό μόνο

η ηγεσία της ΕΕ θα μπορούσε να μας το εξηγήσει.

Κατά τ’ άλλα, θα πρέπει επίσης να επισημανθεί η ιδιαίτερη

κινητικότητα της Μελόνι με επίκεντρο την ανάσχεση των πα-

ράνομων μεταναστευτικών ροών από Λιβύη προς Ιταλία σε συ-

νέχεια της επίσκεψής της στη Λιβύη για το ζήτημα αυτό στις

αρχές του 2023 (decode39.com, 27/1/2023), την οποία αναλύ-

σαμε σε σχετική μας αρθρογραφία (political.gr, 4/2/2023).

Έτσι, η Μελόνι στις 3-4 Μαΐου 2023 συναντήθηκε στη Ρώμη με

τον Χαλίφα Χαφτάρ για το ζήτημα αυτό (decode39.com,

4/5/2023), ενώ στις 7 Ιουνίου 2023 ο πρωθυπουργός της κυ-

βέρνησης της Τρίπολης επισκέφτηκε και αυτός με τη σειρά του

τη Ρώμη με αντικείμενο τον έλεγχο των παράνομων μετανα-

στευτικών ροών από Λιβύη (libyanexpress.com, 8/7/2023). 

Και ο νοών νοείτω. 

Ναυάγιο της Πύλου: Διεθνείς και ευρωπαϊκές πτυχές 

Το χρυσό μετάλλιο του «όλα λάθος»!

του
Νότη Μαριά

Καθηγητής 
Θεσμών 
της Ευρωπαϊκής
Ένωσης 
στο Πανεπιστήμιο
Κρήτης, πρόεδρος
του κόμματος 
Ελλάδα 
- Ο άλλος δρόμος,
πρώην 
ευρωβουλευτής

του
Ίωνα 

Παπαδάκη
Δημοσιογράφος

Ο
δεύοντας προς μια οδυνηρή έκτη ήττα, ο Αλέ-

ξης Τσίπρας μπορεί επάξια να διεκδικήσει το

χρυσό μετάλλιο στο «όλα λάθος». Όπως μπορεί

να κερδίσει και ένα ακόμη μετάλλιο, αυτό του ανθρώπου

που «μυαλό δεν έβαλε»!
Θα μπορούσα να αναφερθώ στον μύθο του Αισώπου

«Ο ψεύτης βοσκός», όμως το πρόβλημα του αρχηγού της

αξιωματικής αντιπολίτευσης (αλλά και της ευρύτερης

αντιπολίτευσης) είναι αρκετά σοβαρότερο.

Οι έξι ήττες -προσωπικά του Αλέξη Τσίπρα- είναι σί-

γουρα μια οδυνηρή πρωτιά, όμως το αποτύπωμα που

άφησε όλα αυτά τα χρόνια στην κοινωνία είναι κάτι που

θα πρέπει να αποκωδικοποιηθεί την «επόμενη μέρα»,

ώστε όσοι καταφέρουν να περάσουν την πόρτα του Κοι-

νοβουλίου να μην κάνουν τα ίδια λάθη.
Η ακροβασία -ορισμένων κομμάτων της αντιπολίτευ-

σης και ειδικά του ΣΥΡΙΖΑ- μεταξύ εξουσίας και αντί-

δρασης «έχτισε» μια φιλοσοφία και μια επικοινωνιακή

τακτική που -εντέλει- έβλαψε τόσο την Ελλάδα όσο και

τα κόμματα που την υπηρέτησαν.

Με την αντιπολίτευση «λάσπης» σε πρώτη ζήτηση, με

διεθνοποίηση των προβλημάτων που αντιμετώπισε όλα

αυτά τα χρόνια η χώρα μας, με «κλείσιμο του ματιού» σε

ψηφοφόρους παρατάξεων ή εθνότητες οι οποίες έβλα-

ψαν σημαντικά τόσο τους δημοκρατικούς θεσμούς όσο

και την εθνική μας ασφάλεια, η ζημιά που έγινε ήταν και

είναι -ίσως- μεγαλύτερη από την προσωπική αποτυχία

του «αφεντικού» της Κουμουνδούρου.
Προς στιγμήν φάνηκε ότι κάτι κατάλαβε, όμως η δεύ-

τερη προεκλογική περίοδος διέψευσε και τους πλέον αι-

σιόδοξους. Συνεχίζοντας με τεράστια επιτυχία μια κατα-

στροφική πορεία, το τέλος είναι προβλέψιμο και καθό-

λου τυχαίο…
Και τώρα τι;

Είναι έτοιμος να πάρει «σύνταξη», όπως είχε πει πολύ

εύστοχα στη συνέντευξη (λίγες μέρες πριν από την 21η

Μαΐου) στον Σταύρο Θεοδωράκη, ή θεωρεί τον εαυτό του

του «ιερό δισκοπότηρο» της Αριστεράς;

Ένα νέο «mea culpa» θα έχει κάποια αξία τόσο για εκεί-

νον όσο και για την παράταξή του; Μάλλον όχι, γιατί εδώ θα

θυμηθώ τον μύθο του Αισώπου που ανέφερα παραπάνω.

«Τον ψεύτη βοσκό» και την κατάληξη στην οποία, αν και ο

βοσκός έλεγε αλήθεια, κανείς δεν τον πίστεψε.

Ο ΣΥΡΙΖΑ έχει αξιόλογα στελέχη και η «φωνή» του θα

μπορούσε -και πρέπει- να είναι χρήσιμη και δημιουργι-

κή εντός και εκτός Κοινοβουλίου. Όμως, του λείπει ένας

ηγέτης που θα μπορέσει να υπερβεί τους δογματισμούς

και τις αγκυλώσεις των προηγουμένων δεκαετιών και θα

«παρασύρει» το κόμμα στον διάλογο, τη σύνθεση και τη

συνεργασία…

Είναι απογοητευτικό που ένας τόσο νέος -και πραγμα-

τικά πολλά υποσχόμενος- πολιτικός δεν κατάφερε να το

πετύχει. Τουλάχιστον το «όλα λάθος» ας γίνει μάθημα για

τους επόμενους!
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A μεση ανακούφιση σε ασθενείς
που υποφέρουν από σοβαρή
οσφυοϊσχιαλγία, δίχως την τα-

λαιπωρία και  το  ρίσκο ενός  μεγάλου
ανοιχτού χειρουργείου στον μεσοσπον-
δύλιο δίσκο, έρχεται να δώσει μια -ακό-
μα- πρωτοποριακή θεραπευτική προσέγ-
γιση που εφαρμόζεται στο τμήμα Ελάχι-
στα Επεμβατικής Χειρουργικής Σπονδυ-
λικής Στήλης στο Ιατρικό Αθηνών - Κλινι-
κή Περιστερίου. 

Ο λόγος για τη διαδερμική δισκοπλα-
στική με laser, μια αναίμακτη (ελάχιστα
επεμβατική) μέθοδο που πραγματοποιεί-
ται υπό ακτινοσκοπική καθοδήγηση,
ακολουθεί τις ενδείξεις της κλασικής
χειρουργικής αποκατάστασης και είναι
ευρύτατα διαδεδομένη σε χώρες της Ευ-
ρώπης και στις ΗΠΑ. 

Στο παρελθόν, η θεραπεία μιας σοβα-
ρής οσφυοϊσχιαλγίας απαιτούσε μια με-
γάλη, ανοιχτή χειρουργική επέμβαση του
μεσοσπονδυλίου δίσκου, με περισσότε-
ρους κινδύνους και με χρόνο αποκατά-
στασης μακρύ και δύσκολο. Ασθενείς
που υποβάλλονται στην παραδοσιακή
χειρουργική επέμβαση στη μέση μπορεί
να αναμένουν χρόνο αποκατάστασης από
8 έως 12 εβδομάδες.

Η διαδικασία 
Η διαδερμική αποσυμπίεση δίσκου,

που αναφέρεται επίσης ως δισκοπλαστι-
κή, είναι μια ελάχιστα επεμβατική χειρουργική θερα-
πεία που επιτυγχάνεται μέσω της εξάχνωσης του πηκτο-
ειδούς πυρήνα του δίσκου με την εφαρμογή ακτινοβο-
λίας laser. 

Η αναγνώριση της κήλης του δίσκου επιτυγχάνεται με
τη χρήση ακτινοσκόπησης. Στη συνέχεια, μια βελόνα το-
ποθετείται στον μεσοσπονδύλιο δίσκο με τοπική αναι-
σθησία. Η ίνα laser τροφοδοτείται μέσω της βελόνας
στον προσβεβλημένο δίσκο, εξατμίζοντας την περίσσεια
υγρού. 

Η διαδερμική δισκοπλαστική με laser έχει τα εξής χα-
ρακτηριστικά: 

* Έχει ισοδύναμη απορρόφηση στο νερό και στο αίμα,
επιτυγχάνοντας τον βέλτιστο συνδυασμό εξάχνωσης του
πλεονάζοντος ιστού (κήλης) και στερεοποίησης του με-
σοσπονδυλίου διαστήματος μέσω φωτοπηξίας. 

• Εξασφαλίζει μικροχειρουργική ακρίβεια παρέμβασης
καθώς έχει μικρό βάθος διείσδυσης και η ενέργειά του
δεν επηρεάζει τους πολύ ευαίσθητους παρακείμενους
ιστούς. 
• Το laser χρησιμοποιεί ως μέσο εφαρμογής ίνες πολύ
μικρής διαμέτρου και μεγάλης ακρίβειας, εξασφαλίζον-
τας ατραυματική πρόσβαση μέσα από πολύ λεπτές βελό-
νες, παρέμβαση από μικρότερη οπή, εστιασμένη απόδο-
ση της ενέργειας, θεραπεία με απόλυτη ακρίβεια. 

Ως διαδικασία, η διαδερμική δισκοπλαστική έχει απο-
δειχθεί ότι είναι ασφαλής και αποτελεσματική και δεν
οδηγεί σε ουλές ή αστάθεια της σπονδυλικής στήλης.

Πλεονεκτήματα
Η διαδερμική δισκοπλαστική με laser έχει πολύ ση-

μαντικά πλεονεκτήματα για τον ασθενή:

• Πραγματοποιείται με τοπική αναι-
σθησία.
• Διαρκεί από 20-35 λεπτά και η νοση-
λεία λίγες μόνο ώρες. 
• Η οσφυαλγία και η ισχιαλγία υποχω-
ρούν αμέσως.

• Τα αντανακλαστικά επανέρχονται με το

τέλος της επεμβάσεως. 

• Τα αισθητικά ελλείμματα αποκαθίσταν-

ται περίπου μετά από μία εβδομάδα.

• Τα νευρολογικά συμπτώματα εξαφανί-

ζονται σε δύο εβδομάδες. 

• Ο ασθενής μπορεί να επιστρέψει άμεσα

(4-5 ημέρες) στις κανονικές του δραστη-

ριότητες, δεδομένου ότι αυτή η διαδικα-

σία ολοκληρώνεται διαδερμικά ο χρόνος

αποκατάστασης είναι πολύ μικρότερος

από την παραδοσιακή χειρουργική επέμ-

βαση.

Άλλες παθήσεις που μπορούν να αντι-

μετωπιστούν με διαδερμική δισκοπλα-

στική - αποσυμπίεση δίσκου με laser

Η δισκοπλαστική δεν είναι χρήσιμη

μόνο για τη θεραπεία της κήλης μεσο-

σπονδυλίου δίσκου. Η ριζοπάθεια άνω ή

κάτω άκρων και η σπονδυλική στένωση

μπορούν επίσης να αντιμετωπιστούν με

αυτή την τεχνική. Επίσης, μπορεί να χρη-

σιμοποιηθεί για τη θεραπεία κήλης δί-

σκου σε οποιονδήποτε σπόνδυλο. Η θε-

ραπεία της κήλης δίσκου μπορεί επίσης

να οδηγήσει σε μείωση της ριζοπάθειας ή τον ακτινοβο-

λούμενο πόνο στα άνω ή κάτω άκρα.
Η σπονδυλική στένωση, μια στένωση των διαστημά-

των της σπονδυλικής στήλης, μπορεί να προκαλέσει πίε-
ση στα νεύρα που διέρχονται μέσω της σπονδυλικής
στήλης, η οποία μπορεί να οδηγήσει σε διόγκωση των
δίσκων και να προκαλέσει πόνο στη μέση. 

Μελέτες έχουν δείξει ότι η διαδερμική δισκοπλαστική
- αποσυμπίεση δίσκου με laser είναι μια ασφαλής και
αποτελεσματική εναλλακτική λύση στη χειρουργική
επέμβαση για τη σπονδυλική στένωση.

Εάν αντιμετωπίζετε πόνο στη μέση αλλά θέλετε να
αποφύγετε τον μακρύ χρόνο αποκατάστασης της παρα-
δοσιακής χειρουργικής επέμβασης, η διαδερμική δι-
σκοπλαστική - αποσυμπίεση δίσκου με laser μπορεί να
είναι η καταλληλότερη θεραπεία για την κατάστασή σας.

Γράφει ο Δρ Γεώργιος Γ. Τριανταφυλλόπουλος
Χειρουργός Ορθοπαιδικός/Σπονδυλικής Στήλης

Διευθυντής Τμήματος Σπονδυλικής Στήλης

Όμιλος Ιατρικού Αθηνών - Κλινική Περιστερίου 

Διαδερμική Δισκοπλαστική: 
Αποσυμπίεση Κήλης 

Μεσοσπονδυλίου Δίσκου με Laser 
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Τ
ο θαύμα δεν έγινε. Οι πέντε επιβαί-
νοντες στο βαθυσκάφος της Ocean-
Gate θεωρούνται πλέον επισήμως

νεκροί, ενώ η ανάσυρση των σορών τους εί-
ναι μάλλον απίθανη, σύμφωνα με την ενη-
μέρωση της Αμερικανικής Ακτοφυλακής.

Με τα μέχρι τώρα δεδομένα, οι Αρχές
αποδίδουν το δυστύχημα σε μια «κατα-
στροφική ενδόρρηξη». Με τον όρο αυτό
περιγράφεται μια «κατάρρευση προς τα
μέσα» του σκάφους εξαιτίας της μεγάλης
πίεσης την οποία υφίστατο στο βάθος που
βρισκόταν. Δεν είναι σαφές σε τι βάθος
έλαβε χώρα η ενδόρρηξη του Titan, γνωρί-
ζουμε όμως ότι το ναυάγιο του Τιτανικού,
προς το οποίο κινείτο, κείτεται σε βάθος
περίπου 4.000 μέτρων.

Η κατάδυση μέχρις εκεί διαρκεί περίπου
δύο ώρες και το υποβρύχιο βρισκόταν «καθ’
οδόν» για 1 ώρα και 45 λεπτά όταν χάθηκε η
επικοινωνία. Στα βάθη του ωκεανού η πίεση
είναι εκατοντάδες φορές μεγαλύτερη από
ό,τι στην επιφάνεια, αναφέρει το CNN.

Μια «καταστροφική ενδόρρηξη» λαμβά-
νει χώρα σε κλάσματα δευτερολέπτου, δή-
λωσε στο αμερικανικό δίκτυο πρώην αξιω-
ματικός του Αμερικανικού Ναυτικού.
«Ολόκληρο το υποβρύχιο θα διαλύθηκε
πριν προλάβουν οι επιβαίνοντες να κατα-
λάβουν καν ότι υπάρχει πρόβλημα. Πρό-
κειται για έναν ανώδυνο θάνατο σε σχέση
με άλλους». Σύμφωνα με τους ειδικούς, εί-
ναι απίθανο να εντοπιστούν πτώματα.

Η Αμερικανική Ακτοφυλακή ανέφερε ότι
θα συνεχίσει την έρευνα, προκειμένου να
ανακτήσει ό,τι μπορεί, προειδοποίησε
όμως ότι το περιβάλλον στον βυθό της θά-
λασσας είναι «ανελέητο».

Απόσταση από τον Τιτανικό
Ο τόπος του θανατηφόρου δυστυχήμα-

τος πιστεύεται ότι απέχει 487 μέτρα από
την πλώρη του ναυαγίου του Τιτανικού. Εί-

ναι μια περιοχή όπου δεν υπάρχουν συν-
τρίμμια του ιστορικού ναυαγίου. Άρα απο-
κλείεται το σενάριο της εμπλοκής του Titan
σε αυτά. Ο αντιναύαρχος Μάουγκερ της
Αμερικανικής Ακτοφυλακής δήλωσε ότι
αυτή τη στιγμή υπάρχουν εννέα πλοία στο
σημείο, καθώς η έρευνα για περισσότερες
λεπτομέρειες συνεχίζεται.

Πέντε σημαντικά κομμάτια του Titan
ανακαλύφθηκαν ανάμεσα στα συντρίμμια
γύρω από την τοποθεσία του Τιτανικού.

Ανάμεσά τους, ένας κώνος από τη μύτη του
βαθυσκάφους, η πλατφόρμα προσεδάφι-
σης στον πυθμένα και τμήμα της οπισθίου
ατράκτου. Τέλος, η Ακτοφυλακή ανακοίνω-
σε ότι δεν φαίνεται να υπήρχε κάποια σχέ-
ση των θορύβων που είχαν εντοπιστεί με το
υποβρύχιο Titan. Νεκροί είναι:
• ο 61χρονος Αμερικανός ιδρυτής της Oce-
anGate Στόκτον Ρας
• ο 77χρονος Γάλλος ωκεανογράφος Πολ-
Ανρί Ναρζολέ

• ο 59χρονος Βρετανός δισεκατομμυριού-
χος Χάμις Χάρντινγκ
• ο 48χρονος Πακιστανός επιχειρηματίας
Σαχζάντα Νταγούντ και
• ο 19χρονος γιος του, Σουλεϊμάν.

Η δήλωση της ΟceanGate
Νωρίτερα η ιδιοκτήτρια εταιρεία του βα-

θυσκάφους είχε ανακοινώσει ότι το πλή-
ρωμα του πλοίου «δυστυχώς έχει χαθεί».
«Οι άνδρες αυτοί ήταν αληθινοί εξερευνη-
τές που μοιράζονταν ένα ξεχωριστό πνεύ-
μα περιπέτειας και ένα βαθύ πάθος για την
εξερεύνηση και την προστασία των ωκεα-
νών του κόσμου. Η καρδιά μας είναι με αυ-
τές τις πέντε ψυχές και κάθε μέλος των οι-
κογενειών τους κατά τη διάρκεια αυτής της
τραγικής στιγμής. Λυπούμαστε για την
απώλεια της ζωής και τη χαρά που έφεραν
σε όλους όσους γνώριζαν.

Αυτή είναι μια εξαιρετικά θλιβερή στιγμή
για τους αφοσιωμένους υπαλλήλους μας
που είναι εξαντλημένοι και θρηνούν βαθιά
για αυτήν την απώλεια. Ολόκληρη η οικο-
γένεια της OceanGate είναι βαθιά ευγνώ-
μων για τους αμέτρητους άνδρες και γυ-
ναίκες από οργανισμούς της διεθνούς κοι-
νότητας που επέσπευσαν με ευρείας κλί-
μακας πόρους και εργάστηκαν τόσο σκλη-
ρά σε αυτήν την αποστολή.

Εκτιμούμε την αφοσίωσή τους να εντοπί-
σουν αυτούς τους πέντε εξερευνητές και
τις μέρες και νύχτες ακούραστης εργασίας
τους για την υποστήριξη του πληρώματός
μας και των οικογενειών τους. Είναι μια
πολύ θλιβερή στιγμή για ολόκληρη την κοι-
νότητα των εξερευνητών και για καθένα
από τα μέλη της οικογένειας όσων χάθη-
καν στη θάλασσα.

Ζητούμε με σεβασμό να γίνει σεβαστή
η ιδιωτική ζωή αυτών των οικογενειών
κατά τη διάρκεια αυτής της πιο οδυνηρής
στιγμής».

Δεν ήθελε να επιβιβαστεί o 19χρονος
γιος του Πακιστανού μεγιστάνα

Τραγική ειρωνεία: Όπως αποκάλυψε η θεία του Σου-
λεϊμάν Νταγούντ, ο 19χρονος αποφάσισε να συνοδεύσει
σε αυτό το παράτολμο ταξίδι τον Πακιστανό πατέρα του
Σαχζάντα Νταγούντ ως δώρο για τη Γιορτή του Πατέρα
που εορταζόταν την Κυριακή 18 Ιουνίου. Τις ημέρες
πριν το σκάφος Titan βυθιστεί στον ωκεανό στα ανοιχτά
της Νέας Γης, στον Καναδά, ο 19χρονος φοιτητής που
συνόδευε τον πατέρα του στην αποστολή εξέφρασε δι-
σταγμό να πάει, καθώς ένιωθε τρομοκρατημένος για το
ταξίδι που θα εξερευνούσε τα συντρίμμια του Τιτανικού.

Υγρός τάφος 400 μέτρα από την πλώρη του Τιτανικού: 
Ακαριαία σύνθλιψη από απώλεια πίεσης στην καμπίνα, 

σχεδόν αδύνατη η ανάσυρση των σορών

Titan: Τι είναι 
η ενδόρρηξη
που διέλυσε 
το βαθυσκάφος

Οι πέντε επιβάτες του βαθυσκάφους της OceanGate



Ο
επικεφαλής της οργάνωσης μι-
σθοφόρων Wagner δήλωσε ότι ο
ρωσικός στρατός οπισθοχωρεί σε

πολλά τμήματα της νότιας και της ανατολι-
κής Ουκρανίας, αντικρούοντας τις διαβε-
βαιώσεις του Κρεμλίνου ότι η αντεπίθεση
του Κιέβου είναι αποτυχημένη. «Ο ρωσι-
κός στρατός υποχωρεί σε περιοχές της
Ζαπορίζια και της Χερσώνας στα νότια, οι
ουκρανικές ένοπλες δυνάμεις πιέζουν»,
δήλωσε ο Γεβγκένι Πριγκόζιν σε βίντεο
που δημοσιεύθηκε στο Telegram από την
υπηρεσία Τύπου του. «Το ίδιο γίνεται στο
Μπαχμούτ, ο εχθρός διεισδύει ολοένα και
πιο βαθιά στην άμυνά μας», δήλωσε ο
ίδιος, αναφερόμενος σε μια πόλη στα ανα-
τολικά που οι Ρώσοι υποστηρίζουν ότι
έχουν καταλάβει, αλλά όπου οι Ουκρανοί
δηλώνουν ότι έχουν προχωρήσει στις πτέ-
ρυγες του μετώπου αυτές τις τελευταίες
εβδομάδες. «Δεν υπάρχει κανένας έλεγ-
χος, δεν υπάρχουν στρατιωτικές επιτυχίες
της Μόσχας», δήλωσε ο Πριγκόζιν, προ-
σθέτοντας ότι οι Ρώσοι στρατιώτες «πνί-
γονται στο αίμα τους», εννοώντας ότι υφί-
στανται βαριές απώλειες.

H Ουκρανία, φαίνεται, είναι αποφασι-
σμένη να ανακαταλάβει την Κριμαία, τη
χερσόνησο που προσαρτήθηκε το 2014
από τη Ρωσία. Μια από τις βασικές στοχεύ-
σεις της αντεπίθεσής της είναι να αποκό-
ψει τη ρωσική χερσαία γέφυρα προς την
Κριμαία και να απομονώσει τα ρωσικά
στρατεύματα εκεί. Τη γέφυρα αυτή έπλη-
ξαν με πυραύλους Storm Shadow οι δυνά-
μεις του Κιέβου, με αποτέλεσμα να υπο-
στεί ζημιές ο δρόμος, αλλά η κίνηση διοχε-
τεύθηκε σε διαφορετική κατεύθυνση.

Κατέρριψαν UAV της Μόσχας
Στο μεταξύ, συναγερμός έχει σημάνει

τις τελευταίες ώρες στην Ουκρανία για αε-

ροπορικές επιδρομές της Ρωσίας. Σύμ-
φωνα με τον ουκρανικό στρατό, ο συνα-
γερμός αφορά όλη τη χώρα. Η αντιαερο-
πορική άμυνα κατέρριψε τηλεκατευθυνό-
μενο μη επανδρωμένο αεροσκάφος αργά
το βράδυ της Πέμπτης πάνω από την πόλη
Κουρσκ της Ρωσίας, όχι μακριά από τα σύ-
νορα με την Ουκρανία, ανακοίνωσε ο πε-
ριφερειάρχης. Ο Ρομάν Σταραβόιτ ανέφε-
ρε ότι η αντιαεροπορική άμυνα ενεργο-
ποιήθηκε δυο φορές. Δεν έκανε λόγο για
θύματα ή ζημιές, ενώ παρότρυνε τους κα-
τοίκους να αποφύγουν τα συντρίμμια.

Έχουν εξαπολυθεί δεκάδες αεροπορικές
επιθέσεις στη νότια Ρωσία, κατά μήκος
των συνόρων με την Ουκρανία, αφότου ξέ-
σπασε ο πόλεμος με την εισβολή του ρω-
σικού στρατού τον Φεβρουάριο του 2022.
Το τελευταίο διάστημα υπήρξαν επίσης ει-
σβολές ομάδων αποτελούμενων από Ρώ-
σους εθνικιστές ταγμένους στις δυνάμεις
της Ουκρανίας. Αξιωματούχοι έκαναν λό-
γο για εκρήξεις σε διάφορες περιοχές,
από τη Λβιβ στα δυτικά, πολύ μακριά από
τα μέτωπα, ως τη Χερσώνα στα νότια. Δεν
έχουν αναφερθεί θύματα μέχρι στιγμής. 
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Αδειάζει Πούτιν ο Πριγκόζιν:
«Πνιγόμαστε στο αίμα μας»

Σοκαρισμένη είναι η Γαλλία από την πράξη ενός συντα-
ξιούχου, ο οποίος κατηγορείται ότι επί δέκα χρόνια νάρ-
κωνε τα βράδια τη γυναίκα του και την «πρόσφερε» σε
άγνωστους άνδρες. Ο δράστης φέρεται να εντόπιζε τους
βιαστές της γυναίκας του -τουλάχιστον 83 όλο αυτό το διά-
στημα- μέσω διαδικτυακής πλατφόρμας όπου οι χρήστες
συζητούν πώς διαπράττουν σεξουαλικές επιθέσεις στις
ανυποψίαστες συντρόφους τους. Μάλιστα κατέγραφε
τους βιασμούς και αποθήκευε τα βίντεο σε φάκελο με τίτ-
λο «Κακοποιήσεις» σε φλασάκι USB.

Από τους βιαστές ταυτοποιήθηκαν και συνελήφθησαν
51 άνδρες, ηλικίας από 26 έως 73 ετών, διαφόρων επαγ-
γελμάτων (πυροσβέστης, δημοτικός σύμβουλος, φρουρός
σε φυλακή, νοσοκόμος και δημοσιογράφος), στους οποί-
ους απαγγέλθηκαν κατηγορίες για τον βιασμό της «Φραν-
σουάζ», της γυναίκας του συνταξιούχου με την οποία ήταν
παντρεμένος επί 50 χρόνια, όπως αναφέρει η βρετανική
εφημερίδα «The Telegraph». Τουλάχιστον 92 περιστατικά
βιασμών της ανυποψίαστης γυναίκας καταγράφηκαν από
το 2011 μέχρι το 2020. Ο άνδρας της φέρεται να τη νάρκωνε

ρίχνοντας στο φαγητό της αγχολυτικό φάρμακο και στη
συνέχεια καλούσε τους άνδρες να τη βιάσουν ενώ η γυναί-
κα ήταν αναίσθητη στο σπίτι τους στο Μαζάν κοντά στο
Καρπαντρά του νομού Βοκλίζ στη Νοτιοανατολική Γαλλία.
Η αστυνομία ενημερώθηκε για τη φρικτή δράση του το
2020, όταν τον συνέλαβε επειδή βιντεοσκοπούσε με κρυ-
φή κάμερα γυναίκες που άλλαζαν ρούχα σε δοκιμαστήριο
ενός σουπερμάρκετ στο Καρπαντρά. Η έρευνα που ακο-
λούθησε στο σπίτι του αποκάλυψε την κάμερα και δεκά-
δες βίντεο με τους βιασμούς της γυναίκας του.

Γαλλία: Νάρκωνε τη γυναίκα του και την… πάσαρε σε 83 αγνώστους να τη βιάσουν
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Την ίδια ώρα που ο «τσάρος» μιλάει για αποτυχημένη αντεπίθεση 
της Ουκρανίας, ο «εγκέφαλος» της Wagner υποστηρίζει 

πως η Ρωσία οπισθοχωρεί παντού

Ο Στόλτενμπεργκ 
φαβορί παραμονής 
για 9η συνεχή χρονιά 
στο τιμόνι του ΝΑΤΟ
Αδυνατούν να συμφωνήσουν τα
31 κράτη-μέλη του ΝΑΤΟ σε έναν
υποψήφιο κοινής αποδοχής ως
τον επόμενο γενικό γραμματέα
της Συμμαχίας και φαίνεται ότι
θα ζητήσουν από τον Γενς Στόλ-
τενμπεργκ να παραμείνει στο πό-
στο του για άλλη μία χρονιά, την
ένατη συνεχόμενη. Ο πρώην
πρωθυπουργός της Νορβηγίας
θεωρείται ασφαλής επιλογή,
αφού πήρε τα ηνία του ΝΑΤΟ πο-
λύ πριν από τη ρωσική εισβολή,
παρέχοντας έτσι μια αίσθηση συ-
νέχειας σε χαλεπούς καιρούς,
όπως λένε οι υποστηρικτές του.
Το σενάριο παραμονής στο τιμόνι
του ΝΑΤΟ του Στόλτενμπεργκ, η
θητεία του οποίου λήγει τον Σε-
πτέμβριο, ενισχύθηκε μετά την
είδηση ότι ο Βρετανός υπουργός
Άμυνας Μπεν Γουάλας έθεσε
εαυτόν εκτός της κούρσας διαδο-
χής. Η βρετανική εφημερίδα
«The Sun» ανέφερε ότι ο πρό-
εδρος των ΗΠΑ άσκησε βέτο στο
ενδεχόμενο να παραλάβει ο
Γουάλας τη σκυτάλη, επειδή θε-
ωρητικά προτιμούσε τον Ολλανδό
πρωθυπουργό Μαρκ Ρούτε ή τη
Δανή Μέτε Φρέντρικσεν.
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Την Τρίτη η απολογία στον ανακριτή των άλλων τεσσάρων βιαστών της 12χρονης στον Κολωνό
Η λίστα των προσώπων που έχουν μπει στο «κάδρο»

της υπόθεσης μαστροπείας και βιασμού της 12χρονης
στον Κολωνό συνεχώς μεγαλώνει και την ερχόμενη
Τρίτη τέσσερις νέοι κατηγορούμενοι θα περάσουν το
κατώφλι του ανακριτικού γραφείου. 

Η έβδομη κατά σειρά κατάθεση της ανήλικης ήταν
αυτή που «φώτισε» τα νέα πρόσωπα που οδηγήθηκαν
χθες ενώπιον του 14ου τακτικού ανακριτή κατηγο-
ρούμενοι προκειμένου να απολογηθούν για γενετή-

σιες πράξεις έναντι αμοιβής με ανήλικο που δεν έχει
συμπληρώσει τα 12 έτη.

Μεταξύ των κατηγορουμένων είναι ο 63χρονος που
πριν από λίγες μέρες συνελήφθη στην περιοχή της
Ομόνοιας, όπου φέρεται να επιχείρησε να παγιδεύει
μια 14χρονη κλείνοντας ερωτικό ραντεβού, αλλά έγινε
αντιληπτός από τους γονείς της. Πληροφορίες αναφέ-
ρουν ότι όταν η ανήλικη είδε το πρόσωπο του 63χρο-
νου στα ρεπορτάζ τον αναγνώρισε ως έναν από τους

άνδρες που είχαν έρθει σε επαφή μαζί της και ζήτησε
να καταθέσει και πάλι στην Αστυνομία δίνοντας νέα
στοιχεία. Μαζί με τον 63χρονο καλείται να δώσει εξη-
γήσεις ένας 82χρονος, τον οποίο φέρεται να έφερε σε
επαφή με τη 12χρονη, αλλά και ακόμη δύο άνδρες 43
και 46 ετών, πακιστανικής καταγωγής. 

Ήδη για την υπόθεση έχουν προφυλακιστεί 30 κα-
τηγορούμενοι, μεταξύ των οποίων και η μητέρα της
ανήλικης.

Ν
έα συμπληρωματική ποινική δίω-
ξη, αυτήν τη φορά για βιασμό,
άσκησε η Εισαγγελία της Κω σε

βάρος του 32χρονου από το Μπαγκλαν-
τές, ο οποίος κατηγορείται ήδη για την αρ-

παγή και τη δολοφονία της
27χρονης Αναστάζια από
την Πολωνία.

Πρόκειται για μια εξέλιξη
που έφερε την παραίτηση
του συνηγόρου υπεράσπι-
σης Ζαφείρη Δρόσου, ο
οποίος είχε οριστεί αυτε-
πάγγελτα από τη δικαιοσύ-

νη, με την οικογένεια της δολοφονημένης
κοπέλας να ετοιμάζεται να προχωρήσει
σε δήλωση υποστήριξης της κατηγορίας.
Ήδη η δικογραφία με όλα τα στοιχεία και
το προανακριτικό υλικό που έχουν συλλέ-
ξει οι αστυνομικοί του Τμήματος Ασφα-
λείας Κω, με τη συνδρομή κλιμακίου του
Τμήματος Δίωξης Ανθρωποκτονιών της
Ασφάλειας Αττικής, παραδόθηκε στην Ει-
σαγγελία και πλέον το κατηγορητήριο σε
βάρος του 32χρονου από το Μπαγκλαντές
είναι βαρύτατο. Μετά την ολοκλήρωση
των διαδικασιών οι δικογραφίες εκτιμά-
ται ότι κάποια στιγμή θα συνενωθούν
προκειμένου να εκδικαστούν ως μια υπό-
θεση από το αρμόδιο δικαστήριο.

Την ίδια ώρα, ως μη αξιοποιήσιμα κρί-

θηκαν, σύμφωνα με πληροφορίες, τα
δείγματα DNA που λήφθηκαν από το
άψυχο σώμα της 27χρονης Αναστάζια,
καθώς το γενετικό υλικό είχε υποστεί ση-
μαντικές αλλοιώσεις λόγω της κατάστα-
σης σήψης που βρέθηκε η σορός αλλά και
των εξωτερικών συνθηκών.

Τον διαψεύδει και το βίντεο
Ωστόσο, το υλικό από κάμερες ασφα-

λείας που έχουν συγκεντρώσει οι αστυ-
νομικοί καταρρίπτει τους ισχυρισμούς
του 32χρονου (αρνείται κάθε κατηγορία),
καθώς υπάρχει βίντεο στο οποίο φαίνε-
ται ο φερόμενος ως δράστης της δολο-
φονίας να φεύγει από το σπίτι όπου διέ-
μενε μαζί με το θύμα με κατεύθυνση
προς το σημείο όπου η 27χρονη εντοπί-
στηκε νεκρή, να επιστρέφει έπειτα από
μερικές ώρες μόνος, να ξαναφεύγει από
το σπίτι προς τον ίδιο προορισμό (κατά
πληροφορίες με μαύρες σακούλες
απορριμμάτων) και να γυρίζει τελικά πά-
λι μόνος του τα ξημερώματα.

Σύμφωνα με καλά ενημερωμένες πη-
γές, τα δορυφορικά στίγματα των κινη-
τών τηλεφώνων της 27χρονης Αναστάζια
και του 32χρονου από το Μπαγκλαντές
είναι «μαζί» μέχρι το σημείο της εναπό-
θεσης της σορού της κοπέλας από την
Πολωνία στον υδροβιότοπο στις Αλυκές
της Κω. Το κινητό της άτυχης κοπέλας
απενεργοποιείται στις 4.16, ενώ το κινητό
του 32χρονου από το Μπαγκλαντές απε-
νεργοποιείται και ενεργοποιείται τουλά-

χιστον δύο φορές κατά τη διάρκεια της
«κοινής τους πορείας», μία -πιθανότατα-
μετά τη δολοφονία και άλλη μία μετά την
εγκατάλειψη της σορού, όπως εκτιμούν
οι αστυνομικοί που ασχολούνται με την
υπόθεση.

Τα στελέχη της Διεύθυνσης Εγκλημα-
τολογικών Ερευνών επιχειρούν να προ-
βούν σε ανάκτηση δεδομένων «κίνησης»
του κινητού τηλεφώνου του δράστη, όταν
ήταν κλειστό, μέσω της Google. Μάλιστα,
ο κατηγορούμενος φέρεται πως έκανε και
διαδικτυακή αναζήτηση για το πώς μπο-
ρεί να σβήσει τα ηλεκτρονικά ίχνη του!

Ο Μπαγκλαντεσιανός
προσπάθησε να σβήσει 

τα... ηλεκτρονικά ίχνη του μετά
το έγκλημα - Του ασκήθηκε 

και νέα ποινική δίωξη 
για βιασμό της Αναστάζια

Γράφει  
ο Κώστας 

Παπαδόπουλος

papadkos@gmail.com

Τον πρόδωσαν 
η... Google
και το στίγμα
των κινητών
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Βόλος: 
Στον εισαγγελέα 
η μητέρα που 
χτύπησε μπροστά
σε κόσμο την
7χρονη κόρη της

Για τον ξυλοδαρμό του παιδιού
της καταγγέλθηκε στο Χαμόγελο
του Παιδιού μια μητέρα στον Βό-
λο. Σύμφωνα με πληροφορίες, η
40χρονη γυναίκα επισκέφτηκε
κατάστημα της πόλης, μάλωσε
και χτύπησε τη μικρή μπροστά σε
κόσμο για να δεχτεί καταγγελία
και να συλληφθεί το απόγευμα
της Τετάρτης. Η κινητοποίηση
των Αρχών μετά τις καταγγελίες
προκλήθηκε από τις εκδορές που
έφερε η 7χρονη στο σώμα της.

Όπως έλεγαν χθες τοπικά μέσα
ενημέρωσης, η μητέρα του παιδι-
ού επαναλάμβανε συνεχώς πως
η μικρή είναι υπερκινητική και
χτυπάει συνέχεια στο παιχνίδι.
Από τις αρμόδιες δικαστικές αρ-
χές παραγγέλθηκε προκαταρκτι-
κή εξέταση, ενώ η Εισαγγελία ζή-
τησε και ιατροδικαστική εξέταση
της 7χρονης. Η μητέρα που αφέ-
θηκε ελεύθερη μέχρι να ολοκλη-
ρωθεί η διαδικασία των εξετάσε-
ων αρνήθηκε πως χτυπά το παιδί,
αλλά αυτό συμβαίνει αποσπα-
σματικά και σε καμία περίπτωση
δεν τη χτυπά σε σημείο που να
προκαλεί εκδορές στο σώμα της.
Σύμφωνα με τα τοπικά μέσα ενη-
μέρωσης η ιατροδικαστική ανα-
φορά που κατατέθηκε χθες απέ-
δειξε πως δεν υπήρξε ξυλοδαρ-
μός, αλλά οι εκδορές προέρχον-
ταν όντως από χτυπήματα στο
παιχνίδι και θα ακολουθήσει παι-
δοψυχιατρική εξέταση του παιδι-
ού. Η έρευνα για το περιστατικό
θα συνεχιστεί το ερχόμενο διά-
στημα, με τις αρμόδιες Αρχές να
παρακολουθούν την ανήλικη.

Μίλτος Σακελλάρης

Πάτρα: Μυστήριο
με γιγαντιαία 
κύματα που 
σε δευτερόλεπτα
«έθαψαν» παραλία

Μυστήριο καλύπτει μέχρι
τώρα το τι ακριβώς έγινε το
πρωί της Πέμπτης σε πλαζ
στην Πάτρα και σηκώθηκαν
κύματα 2,5 μέτρων με αποτέ-
λεσμα το νερό να κατακλύσει
την παραλία και τον δρόμο.

Οι φωτογραφίες που είδαν
χθες το φως της δημοσιότη-
τας είναι ενδεικτικές. Το νε-
ρό έχει σχηματίσει λίμνες
στη στεριά και μάλιστα μέσα
σε λίγα δευτερόλεπτα. Αυτό-
πτες μάρτυρες είπαν πως δεν
υπήρχε κάποιο πλοίο ή μι-
κρό σκάφος που θα μπορού-
σε να δημιουργήσει αυτά τα
μεγάλα κύματα. «Σηκώθη-
καν τεράστια κύματα το ένα
πίσω από το άλλο. Ευτυχώς
ήταν πρωί και δεν υπήρχε
κόσμος στην περιοχή. Κά-
ποιοι όμως που κολυμπού-
σαν ένιωσαν τρόμο και βγή-
καν άρον άρον από τη θάλασ-
σα», περιέγραψε ένας αυτό-
πτης μάρτυρας στο pelop.gr.

Έπειτα από κάποια λεπτά
το φαινόμενο εκτονώθηκε
και η ηρεμία επανήλθε στη
θαλάσσια περιοχή. Εκείνη
την ώρα δεν φυσούσε και η
θάλασσα δεν είχε τον παρα-
μικρό κυματισμό. Σύμφωνα
με όσα έγραφαν χθες τοπικά
μέσα ενημέρωσης, κάποιοι
είπαν πως ίσως υποθαλάσ-
σιο ρεύμα να προκάλεσε τα
γιγαντώδη αυτά κύματα στην
πλαζ. Το ύψος των κυμάτων
αποδεικνύεται απ’ όσα προ-
κάλεσαν στη στεριά.

Μ. Σακ.

Ε
φιαλτικές στιγμές βίωνε ένα 17χρονο
σήμερα αγόρι που αποφάσισε να
σπάσει τη σιωπή του και να καταγγεί-
λει όσα επί τρία χρόνια τού σημάδε-

ψαν το κορμί και την ψυχή. Δράστης ένας 50χρο-
νος, ο οποίος συνελήφθη από την Υποδιεύθυνση
Ασφάλειας Αθηνών - κακοποιούσε σεξουαλικά,
εκβίαζε και απειλούσε τον ανήλικο από τότε που
ακόμη ήταν 14 ετών.

Ένα διαμέρισμα πενταώροφης πολυκατοικίας
στου Ψυρρή είχε μετατραπεί σε κολαστήριο για
τον ανήλικο, με τον δράστη να εκμεταλλεύεται τη
γνωριμία του με την οικογένεια του παιδιού, να
τον «παγιδεύει» και με την απειλή ότι θα βάλει να
σκοτώσουν τον ίδιο και την οικογένειά του δίνον-
τας 10.000 ευρώ να τον αναγκάζει να ικανο-
ποιεί τις αρρωστημένες διαθέσεις του. Οι
λεπτομέρειες της υπόθεσης προκαλούν
αποτροπιασμό, καθώς από την αστυνομική
έρευνα προέκυψε ότι ο 50χρονος έδινε
ναρκωτικά στο αγόρι, το βίαζε και ταυτό-
χρονα το βιντεοσκοπούσε. Πιο συγκεκρι-
μένα, ο δράστης έδινε στο παιδί μεφεδρό-
νη, ένα συνθετικό διεγερτικό που θεωρείται
εξαιρετικά επικίνδυνο, προχωρώντας στη
συνέχεια στη βιντεοσκόπηση της σεξουαλικής
κακοποίησης του παιδιού. Στο μικροσκόπιο των
Αρχών βρίσκεται και μια πληροφορία που θέλει
τον δράστη ακόμη και να μεταδίδει live, μέσω
διαδικτυακής εφαρμογής, τις αποτρόπαιες πρά-

ξεις του. Ο 17χρονος σήμερα μαθητής «ξεκλεί-
δωσε» με τη βοήθεια παιδοψυχολόγου της
ΕΛΑΣ, καθώς ήταν ιδιαίτερα φοβισμένος.

Ψυχολογική υποστήριξη
Στο διαμέρισμα βρέθηκε ακόμη και μία ξύλινη

κατασκευή με θερμαινόμενη πλάκα, πάνω στην
οποία έβαζε ναρκωτικά για να κάνει στη
συνέχεια χρήση τους. Επίσης, βρέθηκε
καταγραφικό μηχάνημα καμερών με το
οποίο εκτιμάται ότι κατέγραφε το θύμα
του για να το εκβιάζει, ενώ οι αστυνομι-
κοί της Ασφάλειας βρήκαν ακόμη 159
ναρκωτικά χάπια, 1,25 γραμμάριο κοκαΐ-
νης, 3,36 γραμμάρια μεφεδρόνης και 13
σκληρούς δίσκους που θα εξεταστούν
στα Εγκληματολογικά Εργαστήρια.

Ο ανήλικος βρίσκεται πια στα χέρια των ειδι-
κών που του παρέχουν ψυχολογική στήριξη, ενώ
σε βάρος του 50χρονου σχηματίστηκε δικογρα-
φία για βιασμό, πορνογραφία ανηλίκων, εκβίαση
και ναρκωτικά. 

Νάρκωνε, βίαζε 
και βιντεοσκοπούσε 
το ανήλικο θύμα του

Έπειτα από τρία εφιαλτικά χρόνια 
ο 17χρονος μίλησε 
για όσα συνέβαιναν στο διαμέρισμα-
κολαστήριο του Ψυρρή 
από τον 50χρονο βασανιστή του

Γράφει  
ο Κώστας 

Παπαδόπουλος

papadkos@gmail.com
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Π
λεύση για τα 1.200 ευρώ
στο τέλος της επόμενης τε-
τραετίας ακολουθεί η μέση

σύνταξη γήρατος, λαμβάνοντας
υπόψη το σενάριο της Νέας Δημο-
κρατίας για ενίσχυση του μέσου
μισθού κατά 25%.

Ήδη η αύξηση κατά 7,75% που
δόθηκε φέτος σε τουλάχιστον
1.600.000 συνταξιούχους χωρίς
προσωπική διαφορά συνέβαλε
ώστε το μέσο ποσό να σπάσει το
ψυχολογικό όριο των 1.000 ευρώ,
φτάνοντας στα 1.032 ευρώ. Με βά-
ση τις προσδοκίες για άνοδο του
μέσου μισθού στο τέλος της επό-
μενης τετραετίας προς τα 1.500

ευρώ, εκτιμάται ότι το αντίστοιχο
μέσο ποσό της σύνταξης έχει πε-
ριθώριο να ανέλθει στα 1.200 ευ-
ρώ. Σημειώνεται ότι το αποτέλε-
σμα του περασμένου Μαΐου συνι-
στά ρεκόρ από τότε που λειτουργεί
το σύστημα «Ήλιος» (2013), αν και
υπολείπεται του αντίστοιχου μέ-
σου ποσού της σύνταξης γήρατος,
έτσι όπως είχε διαμορφωθεί πριν
από την είσοδο στα μνημόνια το
2010. Η εξέλιξη αυτή αποτυπώνει
τη βελτίωση της οικονομικής θέ-
σης της μεγαλύτερης μερίδας των
συνταξιούχων σε μια περίοδο κα-
τά την οποία ο πληθωρισμός έχει
στερήσει σημαντικό μέρος της
αγοραστικής δύναμής τους.

Από την άλλη, αν δεν είχε εκδη-
λωθεί η κρίση του 2015 και δεν

ακολουθούσε ο νόμος-λαιμητό-
μος των ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ (νόμος
Κατρούγκαλου), τότε το μέσο πο-
σό θα ήταν σημαντικά υψηλότερο.
Σημειώνεται ότι το μέσο ποσό του
περασμένου Μαΐου εμφανίζεται
αυξημένο κατά 12,6% σε σχέση με
το 2019, όταν ο ΣΥΡΙΖΑ το είχε...
παραδώσει στα 916 ευρώ και
αφού προηγουμένως είχε φτάσει
ακόμη και τα 976 ευρώ το 2017,
αλλά στη συνέχεια μειώθηκε ως
αποτέλεσμα της εφαρμογής των
διατάξεων του ασφαλιστικού νό-
μου του 2016. Από τα στοιχεία
προκύπτει ότι κατά την περίοδο
διακυβέρνησης της Νέας Δημο-
κρατίας από το 2019 έως σήμερα
οι αυξήσεις υπερκάλυψαν τη μεί-
ωση της περιόδου 2017-2019.

Εκτός από την αύξηση κατά
7,75% που δόθηκε φέτος, ως απο-
τέλεσμα του υψηλού πληθωρι-
σμού και του υψηλού ποσοστού
ανάπτυξης, καθοριστικό παρά-
γοντα για τη βελτίωση των αποδο-
χών των συνταξιούχων αποτελεί ο
νόμος Βρούτση του 2020, ο οποίος
εισήγαγε το μπόνους για όσους
ασφαλισμένους είχαν πάνω από
30 έτη ασφάλισης. Έτσι, αυτοί που
είχαν περισσότερα έτη είδαν τα τε-
λικά ποσά της σύνταξής τους να
είναι υψηλότερα σε σχέση με αυτά
που θα προέκυπταν αν εφαρμοζό-
ταν ο νόμος Κατρούγκαλου.

Τέλος, εκτός από τη σύνταξη γή-
ρατος, στην αύξηση του μέσου πο-
σού για τους συνταξιούχους συνέ-
βαλαν και οι αυξήσεις που έγιναν
σε χιλιάδες επικουρικές συντά-
ξεις, πάλι με βάση το μπόνους που
θεσπίστηκε για όσους είχαν πάνω
από 30 έτη ασφάλισης.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΡΑΠΑΝΟΣ 
Ο ευφυής τραπεζίτης 
που δεν διστάζει να
χτυπά το χέρι 
στο τραπέζι

PRODEA
Ενεργητικό 3 δισ. 
και επενδύσεις 
700 εκατ. 
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Ο νόμος Βρούτση «έσβησε» τις απώλειες 
του νόμου Κατρούγκαλου

loukas1972@gmail.com

Γράφει 
ο Λουκάς
Γεωργιάδης

Πλεύση προς €1.200 για
τη μέση σύνταξη στην 4ετία



Τ
η στιγμή που η ΑΝΕΚ βρισκόταν
ένα βήμα από την… αγκαλιά της
Attica Group, η Seajets, του

εφοπλιστή Μάριου Ηλιόπουλου, κοινο-
ποίησε επιστολή στις δανείστριες της
εταιρείας και στους μετόχους εκπρο-
σωπούντες ποσοστό 57,70% του συνο-
λικού μετοχικού κεφαλαίου, με την
οποία καταθέτει πρόταση για την εξα-
γορά μετοχών και δανεισμού της ΑΝΕΚ
υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις.

Στην ανακοίνωσή της η ΑΝΕΚ επιση-
μαίνει πως έχει ήδη απευθυνθεί στους
μετόχους και στους δανειστές της
εταιρείας, προκειμένου να την ενημε-
ρώσουν αναφορικά με την αξιολόγηση
της συγκεκριμένης πρότασης. Όλα αυ-
τά διαδραματίζονται δύο 24ωρα αφό-
του ανακοινώθηκε ότι η εισήγηση της
Επιτροπής Ανταγωνισμού ήταν θετική
για τη συγχώνευση διά απορροφήσε-
ως της ΑΝΕΚ από την Attica Group, με
την ολομέλεια να συνεδριάζει στις 12
Ιουλίου 2023 για να λάβει την τελική
απόφαση.

H ανακοίνωση 
της κρητικής εταιρείας

Τι αναφέρει η εισηγμένη στην ανα-
κοίνωσή της: «Στα πλαίσια της ορθής,
έγκυρης και έγκαιρης ενημέρωσης του
επενδυτικού κοινού και σύμφωνα με το
ισχύον κανονιστικό πλαίσιο, κατόπιν

της από 22 Ιουνίου 2023 επιστολής της
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς αναφορικά
με δημοσίευμα στον ηλεκτρονικό Τύπο,
το οποίο αναφέρεται στην “επικείμενη
συνεδρίαση της Επιτροπής Ανταγωνι-
σμού, η οποία θα αποφανθεί επί της
απορροφήσεως της ΑΝΕΚ από την Atti-
ca Group και σε σενάρια που φέρουν
τον Μάριο Ηλιόπουλο -πάντα μέσω των
κυπριακών εταιρειών της κόρης του
Δέσποινας- να παρεμβαίνει στη διαδι-
κασία προβαίνοντας σε προσφορά προς
τις πιστώτριες τράπεζες για να αποκτή-
σει ο ίδιος τις μετοχές της ΑΝΕΚ και να
εμποδίσει τη συγχώνευση”, η εταιρεία
με την επωνυμία Ανώνυμη Ναυτιλιακή
Εταιρεία Κρήτης ΑΕ (εφεξής η “εται-
ρεία”) ενημερώνει το επενδυτικό κοινό
ότι στις 16/6/2023 κοινοποιήθηκε στη
διοίκηση της εταιρείας επιστολή τριών
εταιρειών, “μελών της Seajets”, απευ-
θυντέα προς τις δανείστριες της εται-
ρείας και προς τους μετόχους εκπρο-
σωπούντες ποσοστό 57,70% του συνο-
λικού μετοχικού κεφαλαίου, με την
οποία καταθέτουν πρόταση για την εξα-
γορά μετοχών και δανεισμού της ΑΝΕΚ
υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις.

Το Διοικητικό Συμβούλιο έχει ήδη
απευθυνθεί στους μετόχους και στους
δανειστές της εταιρείας, στους οποίους
απευθύνεται η επιστολή, προκειμένου
να λάβει ενημέρωση από αυτούς ανα-
φορικά με την αξιολόγηση της συγκε-
κριμένης πρότασης.

Η εταιρεία θα προβεί, σύμφωνα με
τον νόμο και αμελλητί, σε ανακοινώ-
σεις προς ενημέρωση του επενδυτικού
κοινού εφόσον συντρέξουν οι σχετικές
εκ του νόμου προϋποθέσεις».
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amaliakatzou@gmail.com

Γράφει 
η Αμαλία Κάτζου

Πρόταση εξαγοράς από τη Seajets στο πάρα πέντε

Τι προσφέρει o Μάριος Ηλιόπουλος
Σε άλλη ανακοίνωσή της η ΑΝΕΚ ενημερώ-
νει για το τι προβλέπει η πρόταση που έχει
απευθύνει στις δανείστριες της εταιρείας
και τους μετόχους της ο κ. Ηλιόπουλος. Ει-
δικότερα η ανακοίνωση αναφέρει τα εξής:
• Άμεση καταβολή ποσού 82.000.000 ευρώ
για την απόκτηση του συνόλου των δανει-
ακών υποχρεώσεων της εταιρείας με παρο-
χή εξασφαλίσεων
• Εξαγορά του συνόλου των μετοχών των
βασικών μετόχων έναντι της τιμής των
0,2220 ευρώ ανά μετοχή.
• Εξασφάλιση δανεισμού από την Τράπεζα
Πειραιώς.
Η πρόταση τελεί υπό την προϋπόθεση διενέργειας ελέγχου Due Diligen-
ce της εταιρείας.
Δεδομένου ότι η εταιρεία έχει ήδη απευθυνθεί στους μετόχους και δα-
νειστές της και αναμένει την απάντησή τους, θα προβεί, σύμφωνα με τον
νόμο και αμελλητί, σε ανακοινώσεις προς ενημέρωση του επενδυτικού
κοινού εφόσον προκύψουν εξελίξεις και συντρέξουν οι σχετικές εκ του
νόμου προϋποθέσεις.

Τα πάνω κάτω στην πώληση της ΑΝΕΚΤα πάνω κάτω στην πώληση της ΑΝΕΚ

Ο εφοπλιστής της Seajets
Μάριος Ηλιόπουλος



Ε
ν αναμονή της έγκρισης της σύμβασης από το
Ελεγκτικό Συνέδριο του μεγάλου έργου στο
νέο κτήριο των Δικαστηρίων Πειραιά, στον

Άγιο Διονύσιο, βρίσκεται η Dimand, από τις μεγαλύ-
τερες εταιρείες ανάπτυξης ακινήτων στην ελληνική

αγορά.
Πρόκειται για ένα σπουδαίο έργο

που περιλαμβάνει η εταιρεία στο χαρ-
τοφυλάκιό της και δεν είναι το μόνο.
Η Dimand προχωρά σε επενδύσεις
συνολικού ύψους 1,16 δισ. ευρώ, κα-

ταγράφοντας θετικό πρόσημο στον
χάρτη του real estate.

Προχωρά και η επένδυση στο Ιατρικό Αθηνών, στην
οποία μετέχει ως κοινοπραξία, στο οικόπεδο του ΤΕΕ
που βρίσκεται πλησίον του νοσοκομείου. Η Dimand
επικεντρώνεται στα οικιστικά real estate, προχωρών-
τας σε επενδύσεις στην Αθήνα και τη Θεσσαλονίκη. 

Μέρος των κατοικιών της θα αναπτυχθούν στο 25%
της επένδυσης του ιστορικού Μινιόν, σε ακίνητο στη
Λυκούργου, σε τμήμα του ακινήτου της πρώην Εμπο-
ρικής Τράπεζας στη συμβολή των οδών Σοφοκλέους
και Αιόλου και στο ακίνητο του Φιξ στη Θεσσαλονίκη.

Μιλώντας στη γενική συνέλευση της εταιρείας, ο

επικεφαλής της Dimand, Δημήτρης Ανδριόπουλος,
έκανε ειδική αναφορά και στο project στην Αθηναϊκή
Χαρτοποιία.

«Κυρίαρχος τομέας μας οι αστικές αναπλάσεις»
«Τα ενοίκια δεν είναι ακριβά, περί τα 18-20

ευρώ/τμ, αλλά ο χώρος βρίσκεται κοντά στο μετρό,
στην Ακρόπολη, στον Κεραμεικό και το Γκάζι. Κυ-

ρίαρχος τομέας της Dimand είναι οι αστικές αναπλά-
σεις και όχι το παραλιακό μέτωπο, καθώς “κρύβουν”
πολλαπλασιαστική αξία για κοινωνία και πολίτες. Δεν
στρέφουμε την πλάτη στο παραλιακό μέτωπο, αλλά
είμαστε αντίβαρο. Το μέλλον των ακινήτων είναι λαμ-
πρό, εκτός από το κέντρο μελετούμε τους 15 μελλον-
τικούς σταθμούς της γραμμής 4, ώστε να εντοπίσου-
με προϊόν και να αρχίσουμε να υλοποιούμε έργα στο
μέλλον», σημείωσε ο κ. Ανδριόπουλος.

Η Dimand παρακολουθεί και το project του Ελληνι-
κού εν τη γενέσει του, ενώ το 2018 με 2019 είχε γίνει
πρόταση στη Lamda για τα γραφεία, μαζί με την τότε
Grivalia, την Prodea, την EBRDA, ωστόσο η πρόταση
δεν προχώρησε.

Για το μεγάλο project Skyline, με το σπουδαίο deal
της Dimand - Premia Properties και Alpha Bank,
που απέκτησαν το χαρτοφυλάκιο ακινήτων της τρά-
πεζας, οι τμηματικές παραδόσεις των ακινήτων θα
ξεκινήσουν τους επόμενους δύο μήνες και θα ολο-
κληρωθούν σε έναν χρόνο.

«Είμαστε αισιόδοξοι ότι θα πετύχει και θα είναι
αποδοτικό για τους μετόχους, κατά πάσα πιθανότητα
θα έχουμε ως μέτοχο και την EBRD», σημείωσε ο
επικεφαλής της Dimand.
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Το «πράσινο φως» για την απόκτηση του αποκλειστικού ελέγχου των δρα-
στηριοτήτων της ιταλικής Enel SpA στη Ρουμανία (Enel Romania) από την ελ-
ληνική Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού ΑΕ (ΔΕΗ), βάσει του κανονισμού
συγκεντρώσεων της ΕΕ, έδωσε η Κομισιόν.

Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση, η Enel Romania δραστηριοποιεί-
ται στην παραγωγή, διανομή και προμήθεια ηλεκτρικής ενέργειας και στην
προμήθεια φυσικού αερίου στη Ρουμανία, καθώς και στην παροχή συναφών
υπηρεσιών. Η ΔΕΗ δραστηριοποιείται στην παραγωγή, προμήθεια και διανομή
ηλεκτρικής ενέργειας, κυρίως στην Ελλάδα.

Σύμφωνα με την Κομισιόν, η προτεινόμενη εξαγορά δεν θα επιφέρει προ-
βλήματα ανταγωνισμού, λόγω της μη αλληλεπικάλυψης των δραστηριοτήτων
των εταιρειών.

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

ΕΕ: «Πράσινο φως» για την εξαγορά της Enel Romania από τη ΔΕΗ

H εταιρεία ανάπτυξης ακινήτων
ετοιμάζει μεγάλα projects σε Αθήνα

και Θεσσαλονίκη - Τι λέει 
ο επικεφαλής της

Δημήτρης Ανδριόπουλος

Στα σκαριά επενδύσεις
1,16 δισ. από την Dimand 
Στα σκαριά επενδύσεις

1,16 δισ. από την Dimand 



O
Βασίλης Ράπανος, ο πρόεδρος της Alpha
Bank, είναι ένας πολύπειρος τραπεζίτης με
βαθιά γνώση των οικονομικών. Γεννήθηκε

το 1947 στην Κέφαλο της Κω. Εκεί περνά όλα του τα
καλοκαίρια, αφού οι δεσμοί του με το νησί είναι πολύ

στενοί και απολαμβάνει τον περίπατό
του στα σοκάκια παρέα με καλούς φί-
λους, όπως ο Λουκάς Παπαδήμος, ο
Τάσος Γιαννίτσης και ο Κώστας Σκαν-
δαλίδης. Είναι μαχητικός και επίμο-
νος και όσοι τον γνωρίζουν καλά λένε
πως έχει τα χαρακτηριστικά ενός κα-
λού διαπραγματευτή, που όταν το
απαιτούν οι περιστάσεις δεν διστάζει
να χτυπήσει το χέρι στο τραπέζι. Δια-

κρίνεται για το ευγενικό του ύφος, το χιούμορ του και
την ευφυΐα του. Αν και είναι ένας ιδιαίτερα κοινωνι-
κός άνθρωπος, έχει επιλέξει να μένει μακριά από
κοσμικότητες.

Οι σπουδές και η αντιδικτατορική του δράση
Σπούδασε Διοίκηση Επιχειρήσεων στην

ΑΣΟΕΕ. Στη συνέχεια απέκτησε τον τίτλο Mas-
ter of Arts από το Πανεπιστήμιο Lakehead του
Καναδά (1977) και τον τίτλο του διδάκτορα (PhD)
από το Πανεπιστήμιο Queen’s του Καναδά (1982).

Ο Βασίλης Ράπανος, γνωστός για τον αντιδι-
κτατορικό του αγώνα, φυλακίστηκε επί χούντας,
καθώς υπήρξε μέλος αντιστασιακής ομάδας η
οποία τοποθετούσε βομβιστικούς μηχανισμούς
σε στόχους που συνδέονταν με τη δικτατορία.
Συνελήφθη το 1969 και καταδικάστηκε σε τέσ-
σερα χρόνια φυλακή, την οποία εξέτισε στην
Αίγινα, στον Κορυδαλλό και το Γεντί Κουλέ.

Σε δήλωσή του ο Βασίλης Ράπανος έχει
αναφέρει: «Η φυλακή έγινε το πανεπιστήμιό
μου». Τα τέσσερα χρόνια εγκλεισμού τα χαρα-
κτηρίζει ως «τυχερά», καθώς βρήκε άπλετο
χρόνο να διαβάζει βιβλία. Αμέσως μετά την
αποφυλάκισή του και αφού πήρε το πτυχίο του,
έφυγε για τον Καναδά.

Η πορεία του 
Η επιστροφή του στην Ελλάδα οδήγησε τον Βασί-

λη Ράπανο στο Κέντρο Προγραμματισμού και Οικο-
νομικών Ερευνών (ΚΕΠΕ), όπου ασχολήθηκε με την
έρευνα οικονομικών θεμάτων. 

Το 1991 εξελέγη επίκουρος καθηγητής στο Τμήμα
Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αθη-
νών και στη συνέχεια προήχθη σε αναπληρωτή κα-
θηγητή (1996) και καθηγητή (2006). Από το 2014 είναι
ομότιμος καθηγητής του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Την περίοδο 2006-2009 εργάστηκε ως ερευνητικός
εταίρος στο Ίδρυμα Οικονομικών και Βιομηχανικών
Ερευνών (ΙΟΒΕ).

Έχει διατελέσει σύμβουλος στο υπουργείο Οικο-
νομικών (1981-1983), στη Μόνιμη Ελληνική Αντιπρο-
σωπεία στην Ευρωπαϊκή Ένωση (1983-1984) και στο
υπουργείο Εθνικής Οικονομίας (1984-1986), ανα-
πληρωτής μόνιμος αντιπρόσωπος στη Μόνιμη Ελλη-
νική Αντιπροσωπεία στον ΟΟΣΑ (1986-2000). Ακόμη,
πρόεδρος του Συμβουλίου Εμπειρογνωμόνων στο
υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών, μέλος της
Οικονομικής και Δημοσιονομικής Επιτροπής της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης (σημερινή ονομασία Eurogroup
Working Group) και αντιπρόεδρος της Επιτροπής για
τη Φορολογική Μεταρρύθμιση, με πρόεδρο της επι-
τροπής τον αείμνηστο καθηγητή Θεόδωρο Γεωργα-
κόπουλο (2000-2004).

Υπήρξε ακόμη υποδιοικητής και διοικητής της
Εθνικής Κτηματικής Τράπεζας (1995-1998), πρό-
εδρος του Διοικητικού Συμβουλίου της Εθνικής
Τράπεζας, πρόεδρος της Ελληνικής Ένωσης Τρα-
πεζών (2009-2012), πρόεδρος του Διοικητικού
Συμβουλίου της Alpha Bank. Είναι τακτικό μέ-
λος της Ακαδημίας Αθηνών από το 2016.

Έχει δημοσιεύσει πολλά επιστημονικά άρθρα

σε διεθνή και ελληνικά περιοδικά. Η ερευνητι-

κή του εργασία μπορεί να ταξινομηθεί σε τέσ-

σερις ενότητες: Η πρώτη ενότητα περιλαμβά-

νει θεωρητικές μελέτες για τις επιπτώσεις

των φόρων και κυρίως των περιβαλλοντι-

κών φόρων στη διανομή του εισοδήμα-

τος. Η δεύτερη ενότητα εξετάζει τον ρό-

λο των θεσμών, και ιδιαίτερα των δημο-

σιονομικών θεσμών, στην οικονομική

επίδοση μιας οικονομίας με ιδιαίτερη

αναφορά στην Ελλάδα. Η τρίτη ενότητα

εξετάζει εμπειρικά τις επιπτώσεις των

φόρων στις τιμές και στη διανομή του

εισοδήματος. Η τέταρτη ενότητα περι-

λαμβάνει εργασίες σε θέματα φοροδια-

φυγής και προτάσεις για την αναμόρ-

φωση του ελληνικού δημοσιονομικού

συστήματος. Είναι Τακτικό μέλος της

Ακαδημίας Αθηνών από το 2016.
Στις 21 Ιουνίου 2012 ανακοινώθηκε η

συμμετοχή του στην κυβέρνηση του Αντώ-
νη Σαμαρά αναλαμβάνοντας το υπουργείο Οι-

κονομικών. Λίγες ημέρες αργότερα, στις 25 Ιουνίου,
αναγκάστηκε για λόγους υγείας να αρνηθεί τη θέση,
πριν ακόμα ορκιστεί.
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Ο αντιδικτατορικός του 
αγώνας και η φυλακή - Διακρίνεται

για  το ευγενικό ύφος, 
το χιούμορ και την ευφυΐα του

com

Β Α Σ Ι Λ Η Σ  Ρ Α Π Α Ν Ο Σ  

Ο ευφυής τραπεζίτης που δεν 
διστάζει να χτυπά το χέρι στο τραπέζι

Γράφει 
η Αμαλία 
Κάτζου

amaliakatzou@gmail.com
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Τ
ις παραμέτρους και προϋποθέσεις
για την ανάπτυξη μιας βιώσιμης και
αποτελεσματικής αγοράς ανανεώ-

σιμου υδρογόνου ανέδειξε, μεταξύ άλλων,
ο υπηρεσιακός υπουργός Περιβάλλοντος

και Ενέργειας Παντελής
Κάπρος μιλώντας χθες στο
Hydrogen & Green Gases
Forum που διοργάνωσε το
energypress.gr.

Ειδικότερα, ο υπουργός
υπογράμμισε ότι η στρατη-
γική σημασία του ανανεώ-
σιμου υδρογόνου και αε-

ρίων είναι δεδομένη, αλλά θα χρειαστεί
μια σειρά από πρωτοβουλίες για την ανά-
πτυξή τους.

Πιο συγκεκριμένα, τόνισε ότι θα πρέπει
να μιλάμε πλέον για κλιματικά ουδέτερα
καύσιμα με παραγωγή δίχως αέρια του
θερμοκηπίου. Οι σχετικοί στόχοι θα καθο-
ριστούν από το ΕΣΕΚ που θα αποφασιστεί
από την επόμενη κυβέρνηση. Ταυτόχρονα,
τα υπόλοιπα σχέδια στην ΕΕ και στις ΗΠΑ
και την Κίνα θέτουν ως στρατηγική απόφα-
ση πρώτα τη γρήγορη μετάβαση της ηλε-
κτρικής ενέργειας σε μηδενικό αποτύπω-
μα. Ο εξηλεκτρισμός μπορεί να προσφέρει
γρήγορη μείωση εκπομπών στους δύσκο-
λους τομείς, όμως οι διάφορες χρήσεις της
ενέργειας σε βιομηχανία και τις μεταφορές
δεν μπορούν να εξυπηρετηθούν μόνο με
ηλεκτρισμό. «Το σύστημα χρειάζεται όχι
μόνο κλιματικά ουδέτερα ηλεκτρόνια αλλά
και μόρια. Η στρατηγική επιλογή είναι το
πρόγραμμα πρασινίσματος των αερίων
καυσίμων στη χώρα και των υγρών καυσί-
μων», ανέφερε σχετικά ο κ. Κάπρος.

Ως εκ τούτου, το πράσινο υδρογόνο έχει
τον ρόλο αφενός της υποκατάστασης του
«βρόμικου» υδρογόνου σε ορισμένες βιο-
μηχανικές διεργασίες, πχ, τη χαλυβουργία
και τα διυλιστήρια. Ταυτόχρονα έχει ρόλο
μέσω των κυψελών καυσίμου απευθείας
σε οχήματα, ενώ έχει τεράστιο μέλλον ως
πρώτη ύλη για την παραγωγή των καυσί-
μων του μέλλοντος.

«Προσοχή στο 
δημοσιονομικό κόστος»

Σύμφωνα με τον υπουργό, το πρασίνι-
σμα του αερίου αποτελεί προτεραιότητα
για διατήρηση μακροχρόνια των αερίων
καυσίμων στο σύστημα της χώρας μας. Η
λογική είναι ότι το βιομεθάνιο προκύπτει
από την αναμόρφωση του βιοαερίου που
συλλέγεται σε διάσπαρτες εγκαταστάσεις.
Μελέτες δείχνουν ότι η Ελλάδα διαθέτει
αξιοσημείωτο δυναμικό βιοαερίου που
δεν έχει αξιοποιηθεί, άρα πρέπει να γίνει

συλλογή βιοαερίου, να υπάρξει μια υπο-
δομή συλλογής και μεταφοράς σε συγκε-
κριμένες θέσεις κοντά σε αγωγούς αερίου
ώστε να μετατρέπεται εκεί σε βιομεθάνιο
και να δεσμεύεται CO2 ως πρώτη ύλη.

Αργότερα θα αρχίσει η διοχέτευση και
πράσινου υδρογόνου στα ίδια δίκτυα και
πολύ αργότερα θα υπάρχουν ειδικοί αγω-
γοί μόνο με υδρογόνο. Το συνθετικό μεθά-
νιο επίσης έχει ρόλο να παίξει στο μελλον-
τικό ενεργειακό μείγμα. Ο κ. Κάπρος πρό-
σθεσε ότι με την ίδια λογική θα γίνει και το
πρασίνισμα των υγρών καυσίμων, τη στιγμή
που στη ναυτιλία δεν υπάρχει ένα συγκε-
κριμένο καύσιμο επιλογής μέχρι στιγμής.

Πάντως, το κλιματικά ουδέτερο υδρο-
γόνο έχει ένα οικονομικό πρόβλημα: είναι
όπως όταν ξεκίνησαν τα φωτοβολταϊκά
χρόνια πριν και ήταν πολύ ακριβά, αλλά με
μια κρίσιμη μάζα επενδύσεων έγιναν εν-
τέλει ανταγωνιστικά. «Πρέπει να είμαστε
προσεκτικοί για το δημοσιονομικό κόστος

των επιδοτήσεων και την επίδραση στα τι-
μολόγια. Δεν είμαστε σε χώρα με άφθονη
δημοσιονομική δυνατότητα, εξαρτώμαστε
από τα ευρωπαϊκά κονδύλια. Στο βιομεθά-
νιο τα οικονομικά είναι πιο ευνοϊκά, αλλά
στο υδρογόνο θέλει προσοχή», επισήμανε
ο υπουργός.

«Προτεραιότητα η ανάπτυξη 
βασικών και πιλοτικών υποδομών»

Στο εξής, προτεραιότητα θα πρέπει να
είναι η ανάπτυξη βασικών υποδομών και
πιλοτικών υποδομών. Πρόκειται για κόμ-
βους που συνδυάζουν χρήση υδρογόνου
με παραγωγή ΑΠΕ με οικονομική βιωσι-
μότητα και τοπική εμβέλεια. Κατά τον
υπουργό, οι συμβάσεις οικονομικών δια-
φορών είναι ένας κατάλληλος τρόπος στή-
ριξης του κλάδου μαζί με υποχρεωτικές
ποσοστώσεις. Το εργαλείο αυτό μπορεί να
δώσει οικονομική προβλεψιμότητα για τις
επιχειρήσεις και ομαλή διαχείριση του
κόστους.

Ο κ. Κάπρος στάθηκε και στο ρυθμιστι-
κό ζήτημα λέγοντας ότι πρώτο πράγμα εί-
ναι η νομοθεσία και οι κανονισμοί που δεν
υπάρχουν σήμερα για τα κλιματικά ουδέ-
τερα αέρια. «Η λέξη φυσικό αέριο πρέπει
να αντικατασταθεί με την έκφραση φυσικό
αέριο και κλιματικά ουδέτερα αέρια. Η Ελ-
λάδα έχει δυνατότητα να παίξει εξαγωγικό
ρόλο στον κλάδο λόγω των ΑΠΕ που δια-
θέτει. Θα δούμε στο μέλλον τον πλήρη με-
τασχηματισμό των διυλιστηρίων διατη-
ρώντας τον εξαγωγικό τους χαρακτήρα.
Θα δούμε και τις διασυνδέσεις υδρογόνου
που θα δώσουν αυτό το ρόλο στη χώρα
μας», κατέληξε.

Γράφει 
o Μιχάλης  

Μαστοράκης

Τι χρειάζεται για 
να αποκτήσουμε αγορά

ανανεώσιμου υδρογόνου 

Ο υπηρεσιακός υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
Παντελής Κάπρος αναφέρθηκε στη στρατηγική σημασία 

του Η2 στο Hydrogen & Green Gases Forum 
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Μ
ε ενεργητικό 3 δισ. ευρώ και
σχέδια για επενδύσεις άνω των
700 εκατ. ευρώ σε «πράσινα»

και «έξυπνα» κτήρια, η Prodea Inve-
stments αποτελεί τον ηγέτη στον κλάδο
του real estate, δίνοντας… σάρκα και οστά
στην έννοια «ανάπτυξη και αξιοποίηση
ακινήτων». 

Η εταιρεία, έχοντας ένα επιτελείο κορυ-
φαίων ειδικών στον τομέα της ανάπτυξης
ακινήτων (developers) και υπό την καθο-
δήγηση του εμπειρότατου διευθύνοντος
συμβούλου Αριστοτέλη Καρυτινού, επι-

τυγχάνει κάθε χρόνο κάτι
παραπάνω από τους στόχους που
θέτει η διοίκηση. Το 2022 ήταν το
έτος-σταθμός για την εταιρεία ανά-
πτυξης και αξιοποίησης ακίνητης
περιουσίας, καθώς η… προίκα της
ξεπέρασε τα 3 δισ. ευρώ. Η εταιρεία
επανήλθε δυναμικά στην αγορά με-
τά την πίεση που ασκήθηκε στον το-

μέα των μισθωμάτων, ως αποτέλεσμα των συνεπει-
ών της πανδημίας το 2020.

Τα μεγέθη της περσινής χρονιάς επιτρέπουν στη
διοίκηση να διευρύνει το χαρτοφυλάκιο των ακινή-
των και να ανοιχτεί ακόμη περισσότερο, με βάση
την ανάγκη για σύγχρονα βιοκλιματικά κτήρια με
πολύ χαμηλό λειτουργικό κόστος. Η εταιρεία πέτυ-
χε το 2022 εντυπωσιακή αύξηση του τζίρου της, ο
οποίος διαμορφώθηκε στα 186,9 εκατ. ευρώ έναντι
134,2 εκατ. ευρώ, σημειώνοντας ποσοστιαία άνοδο
39,3%. Τη μεγάλη διαφορά έκαναν τα έσοδα από την
πώληση αποθεμάτων ακινήτων, ύψους 37,2 εκατ.
ευρώ. Σημαντική ήταν και η ανάκαμψη των μισθω-
μάτων, τα οποία πέρυσι αυξήθηκαν κατά 11,6% σε
σχέση με το 2021, καθώς διαμορφώθηκαν στα 149,7
εκατ. ευρώ έναντι 134,2 εκατ. ευρώ. Η αύξηση αυτή

ήταν αποτέλεσμα της ενεργοποίησης των έργων
ανάπτυξης, των νέων επενδύσεων σε ακίνητα εισο-
δήματος και των νέων εκμισθώσεων, με βάση το
πλάνο της διοίκησης.

Σε επίπεδο κερδοφορίας, η διοίκηση εμφανίζεται
ικανοποιημένη, καθώς τα λειτουργικά κέρδη αυξή-
θηκαν στα 105,1 εκατ. ευρώ έναντι 97,9 εκατ. ευρώ
το 2021, παρουσιάζοντας αύξηση 7,35%. Η εταιρεία
κατάφερε να δημιουργήσει μια ισχυρή εσωτερική
αξία, καθώς σύμφωνα με τα στοιχεία της περσινής
χρονιάς αυτή ανήλθε σε 1,475 δισ. ευρώ ή 5,77 ευρώ
ανά μετοχή, έναντι 1,396 δισ. ευρώ και 5,47 ευρώ
ανά μετοχή στο τέλος του 2021. 

«Φλέβα χρυσού» τα ενεργειακά κτήρια
Το παρόν και το μέλλον στην ανάπτυξη του real

estate σχετίζονται με την κλιματική αλλαγή και ειδι-
κότερα με την ανάγκη για σύγχρονα, λειτουργικά
και χαμηλής ενεργειακής κατανάλωσης κτήρια. 

Η διοίκηση της Prodea Investments, όπως προ-

αναφέρθηκε, έχει δρομολογήσει επενδύ-
σεις άνω των 700 εκατ. ευρώ και ήδη είναι η
πρώτη εταιρεία που δραστηριοποιείται στο
«πράσινο» real estate, στοχεύοντας παράλ-
ληλα και στη μείωση του δανεισμού, ώστε να
βελτιώνει συνεχώς την ποιότητα του χαρτο-
φυλακίου της. Το χαρτοφυλάκιο της μεγαλύ-
τερης ελληνικής εταιρείας ΑΕΕΑΠ, στο τέλος
του 2022 περιλάμβανε 381 ακίνητα με συνο-
λική εκμισθωμένη επιφάνεια 1.435.000 τε-
τραγωνικά μέτρα. 

Πάνω από το 70% των έργων που δρομο-
λογεί η εταιρεία έχει συμβασιοποιηθεί, το
10% έχει λάβει προκαταρτικές εγκρίσεις και

περίπου 20% βρίσκεται σε καθεστώς διαπραγμά-
τευσης. Το 97% των υφιστάμενων έργων αφορά
«πράσινα» κτήρια, τα οποία είναι φιλικά προς το
περιβάλλον, έχοντας μάλιστα και τις σχετικές πι-
στοποιήσεις. 

Τα κτήρια διαμοιράζονται σε διάφορες κατηγο-
ρίες. Περίπου το 35% των κτηρίων είναι επαγγελμα-
τικοί χώροι και γραφεία, γύρω στο 30% αφορά του-
ριστικές μονάδες, ξενοδοχεία και οικιστικές κατοι-
κίες, το 27% Logistics και το υπόλοιπο ποσοστό χώ-
ρους μεικτής χρήσης, γραφείων και εμπορικών κα-
ταστημάτων. Η διοίκηση αναμένει ότι το φετινό α’
εξάμηνο θα κλείσει με επιπλέον έσοδα 12,4 εκατ.
ευρώ, από τις «ώριμες» επενδύσεις. 

O Όμιλος Prodea έχει αποκτήσει ήδη δέκα οικι-
στικά οικόπεδα σε περιοχές όπως το Ελληνικό, η
Πολιτεία, η Νέα Ερυθραία, η Αγία Παρασκευή, το
Χαλάνδρι και η Κυψέλη, ενώ διαθέτει και ήδη μι-
σθωμένο κτήριο κατοικιών στην Καλλιθέα. Τέλος,
χαρακτηριστικά παραδείγματα «πράσινων» επεν-
δύσεων αποτελούν το βιοκλιματικό κτήριο The
Wave επί της λεωφόρου Συγγρού, το οποίο μίσθω-
σε στην KPMG, τα γραφεία της Viva Wallet στο Μα-
ρούσι κ.ά.

Συνεχής ενίσχυση του χαρτοφυλακίου
με «πράσινα» ακίνητα

Prodea
Ενεργητικό 3 δισ. 

και επενδύσεις
700 εκατ. 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Η εταιρεία, έχοντας ένα επιτελείο
κορυφαίων ειδικών στον τομέα της
ανάπτυξης ακινήτων (developers)
και υπό την καθοδήγηση του 
εμπειρότατου διευθύνοντος 
συμβούλου Αριστοτέλη Καρυτινού,
επιτυγχάνει κάθε χρόνο κάτι 
παραπάνω από τους στόχους 
που θέτει η διοίκηση
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Η
επιδείνωση του διεθνούς
κλίματος επιδρά αρνητικά
στο ελληνικό χρηματιστήριο

το οποίο τις τελευταίες ημέρες δια-
γράφει διορθωτική κίνηση. Ρευστο-
ποιήσεις εκδηλώνονται στις τραπε-
ζικές μετοχές και μένει να αποδειχ-
θεί αν οι πωλητές επιμείνουν ή
απλώς «κλειδώνουν» κέρδη. Τεχνι-
κά ο Γενικός Δείκτης διατηρεί το
ημερήσιο αγοραστικό σήμα, το οποίο
αναιρείται με επιστροφή χαμηλότε-
ρα των 1.075 μονάδων. Οι επόμενες
στηρίξεις στις 1.060, 1.045 και 1.042
μονάδες (εκθετικός ΚΜΟ 200 ημε-
ρών). Οι πρώτες στηρίξεις στις 1.180 -
1.165, 1.152 και 1.141 μονάδες. Οι αν-
τιστάσεις στις 1.305 και 1.370 μονά-
δες. Σε ισχύ το ημερήσιο αγοραστικό
σήμα και για τον δείκτη υψηλής κε-

φαλαιοποίησης, που ακυρώνεται με
επιστροφή χαμηλότερα των 2.923
μονάδων. Οι επόμενες στηρίξεις στις
2.911, 2.843 - 2.840 και 2.800 - 2.795,

2.762, 2.600 2.568, 2.529 (εκθετικός
ΚΜΟ 200 ημερών). Οι επόμενες αντι-
στάσεις στις 3.111, 3.150 και 3.180 μο-
νάδες.

Νέος πρόεδρος στον Σύνδεσμο
Μεταλλευτικών Επιχειρήσεων

Η ελληνική εξορυκτική βιομηχανία είναι
έτοιμη να προσφέρει τις απαραίτητες πρώ-
τες ύλες με το ελάχιστο δυνατό περιβαλλον-
τικό αποτύπωμα, δήλωσε ο νέος πρόεδρος
του Συνδέσμου Μεταλλευτικών Επιχειρή-
σεων, διευθύνων σύμβουλος της ΓΕΩΕΛ-
ΛΑΣ, Κωνσταντίνος Γιαζιτζόγλου, αμέσως
μετά την εκλογή του.  Στις προτεραιότητες
του συνδέσμου περιέλαβε την ανάδειξη
προς τους νέους των προοπτικών επαγγελ-
ματικής σταδιοδρομίας στον κλάδο «με επι-
στημονικό και τεχνολογικό ενδιαφέρον,
άριστες προοπτικές και ουσιαστική συνει-
σφορά στη διαμόρφωση της ποιότητας του
μέλλοντός τους».

EY Ελλάδος: Μνημόνιο
συνεργασίας με 
το Πανεπιστήμιο Πειραιώς
Μνημόνιο συνεργασίας με το Πανεπιστή-
μιο Πειραιώς υπέγραψε η ΕΥ Ελλάδος.
Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση, η συ-
νεργασία αποσκοπεί στη στενότερη σύν-
δεση του Πανεπιστημίου Πειραιώς με την
αγορά εργασίας, την ενίσχυση της στήρι-
ξης προς τη νεοφυή επιχειρηματικότητα
και την καινοτομία, την παραγωγή ερευ-
νητικού έργου γύρω από κοινούς τομείς
ενδιαφέροντος και την ανταλλαγή τεχνο-
γνωσίας.

Κορυφαία αεροπορική
συμμαχία η Star Alliance

Η Star Alliance αναδείχθηκε και φέ-
τος σε κορυφαία αεροπορική συμμαχία
στον κόσμο, στο πλαίσιο των Skytrax
World Airline Awards 2023.  Το lounge
της Star Alliance στο Λος Άντζελες δια-
τήρησε τον τίτλο του κορυφαίου lounge
στον κόσμο για έβδομη συνεχή χρονιά.
Τα βραβεία παρέλαβε ο διευθύνων
σύμβουλος της Star Alliance Θεόδω-
ρος Παναγιωτούλιας σε τελετή που
πραγματοποιήθηκε στο Paris Air Show. 

ΟΤΕ: Έκδοση ομολόγου 80 εκατ. 
Ο ΟΤΕ εξέδωσε στις 20 Ιουνίου 2023
ομόλογο ύψους 80 εκατ. ευρώ λήξεως
Οκτωβρίου 2023, όπως αναφέρει σε
ανακοίνωσή του. Η απόδοση διαμορ-
φώθηκε σε 3,701% ετησίως. Το νέο
ομόλογο αναλήφθηκε πλήρως από την
Deutsche Telekom. Τα έσοδα από το
νέο ομόλογο χρησιμοποιήθηκαν για
την αναχρηματοδότηση μέρους του
ομολόγου ποσού 150 εκατ. ευρώ της
OTE plc, λήξεως 8 Ιουνίου 2023.

ΧΑ: Συσσώρευση και βλέπουμε…

Τη στρατηγική της συνεργασία με την ΤΜΕΔΕ Microfinance
Solutions ανακοίνωσε η Profile, καθώς επελέγη κατόπιν διε-
νέργειας ανοιχτού διαγωνισμού, με βασικό αντικείμενο τη
δημιουργία σύγχρονης online πλατφόρμας παροχής χρημα-
τοδοτήσεων στα μέλη του ΤΜΕΔΕ, βασισμένης στο Finuevo
Suite. Όπως αναφέρεται στη σχετική ανακοίνωση, το ΤΜΕΔΕ
αποτελεί ήδη έναν αυτόνομο πυλώνα στις μορφές εγγυοδο-
σίας για τα μέλη του (μηχανικοί και εργολήπτες δημοσίων έρ-
γων) και μέσω της ΤΜΕΔΕ Microfinance Solutions, που απο-
τελεί τον πρώτο θεσμικό φορέα που αδειοδοτήθηκε το 2022
από την Τράπεζα της Ελλάδας, με βασικό αντικείμενο τη χο-
ρήγηση μικροχρηματοδοτήσεων στην Ελλάδα, απαντά απο-
φασιστικά στις ανάγκες των μελών του για απρόσκοπτη πρό-
σβαση σε λύσεις ρευστότητας, ιδιαίτερα για όσους ξεκινούν
τώρα την επαγγελματική τους πορεία.

Τη μείωση του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας κα-
τά το ποσόν των 10.032.000 ευρώ με μείωση της ονομα-
στικής αξίας κάθε μετοχής κατά 0,12 ευρώ και επιστρο-
φή-καταβολή του εν λόγω ποσού στους μετόχους της
εταιρείας ενέκρινε ομόφωνα η σημερινή επαναληπτική
συνεδρίαση της γενικής συνέλευσης της Intracom
Holdings. Όπως αναφέρει η εταιρεία σε σχετική ανακοί-
νωση, την Πέμπτη 22 Ιουνίου 2023 πραγματοποιήθηκε
στην Παιανία Αττικής (19o χλμ λεωφ. Μαρκοπούλου,
κτήριο Β7), η επαναληπτική συνεδρίαση της από
15/6/2023 ΤΓΣ. Στη Γενική Συνέλευση παρέστησαν, αυ-
τοπροσώπως ή διά αντιπροσώπου, 18 μέτοχοι εκπροσω-
πούντες συνολικά 32.828.674 κοινές ονομαστικές μετά
δικαιώματος ψήφου μετοχές, επί συνόλου 83.600.000,
δηλαδή, το 39,27% του καταβεβλημένου κεφαλαίου της
εταιρείας.

Intracom: ΟΚ από τη ΓΣ σε μείωση μκ και επιστροφή ποσού στους μετόχους

Profile: Βασισμένη στο Finuevo Suite η πλατφόρμα μικροπιστώσεων του ΤΜΕΔΕ
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Motor Oil: Εγγύηση 9,8 εκατ. 
υπέρ της Alpha Δορυφορική
Τηλεόραση

Η Motor Oil με ανακοίνωσή της στο Χρηματι-
στήριο ενημέρωσε ότι το Διοικητικό της Συμβού-
λιο στη συνεδρίασή του της 15ης Ιουνίου 2023
παρείχε ειδική άδεια για την παροχή εγγύησης
μέχρι του ποσού των 9,8 εκατ. ευρώ υπέρ της
συνδεδεμένης Alpha Δορυφορική Τηλεόραση
Ανώνυμος Εταιρεία για την κάλυψη ισόποσου
μέρους της υποχρέωσης πληρωμής μισθωμάτων
της τελευταίας συνολικού ύψους έως 35 εκατ.
ευρώ. Η υποχρέωση της Alpha Δορυφορική Τη-
λεόραση Ανώνυμος Εταιρεία θα προκύψει βάσει
επικείμενης υπογραφής σύμβασης χρηματοδο-
τικής μίσθωσης ακινήτου (sale and lease back)
15ετούς διάρκειας με την Πειραιώς Χρηματοδο-
τικές Μισθώσεις Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εται-
ρεία. Η παροχή εγγύησης μέχρι του ποσού των
9,8 εκατ. ευρώ από τη Motor Oil (Ελλάς) Διυλι-
στήρια Κορίνθου ΑΕ (εγγυήτρια εταιρεία) παρέ-
χεται προς την Πειραιώς Χρηματοδοτικές Μι-
σθώσεις Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία.

Η Navarino Agora νέος πόλος
έλξης στη Μεσσηνία

Η Costa Navarino υποδέχεται την 1η Ιουλίου τη
Navarino Agora, έναν διαδραστικό, πολυπολιτισμι-
κό χώρο, ανοιχτό σε όλους όσοι ζουν ή επισκέ-
πτονται τη Μεσσηνία. Αυτός ο νέος μικρόκοσμος
εμπειριών βρίσκεται στην περιοχή Navarino Wa-
terfront και συνδυάζει επιλεγμένα καταστήματα,
εστιατόρια, street food, θερινό σινεμά και εμπει-
ρίες VR. Με περισσότερα από είκοσι καταστήματα,
στη Navarino Agora οι επισκέπτες θα βρουν επώ-
νυμα και χειροποίητα είδη ένδυσης, υπόδησης και
beachwear, αξεσουάρ, οπτικά, κοσμήματα, βιβλία,
προϊόντα ομορφιάς και υγείας, αντικείμενα για το
σπίτι, παράλληλα με υπηρεσίες ομορφιάς, ταξι-
διών και πωλητήριο μουσείου.

Το CSR HELLAS
ανακοίνωσε αλλαγή
στη σύνθεση του ΔΣ
του. Η Ρόη Κωνσταν-
τάρου, διευθύντρια
του Τμήματος Διαχεί-
ρισης Ποιότητας,
Ασφάλειας, Υγείας,
Περιβάλλοντος και
ΕΚΕ στον Όμιλο ΑΒΑΞ, εισέρχεται στο ΔΣ του CSR
HELLAS σε αντικατάσταση του Νικόλα Αγγελόπου-
λου μετά την αποχώρησή του από την εκπροσώπη-
ση της εταιρείας Interamerican. Με πολυετή εμ-
πειρία στην Ελλάδα και το εξωτερικό, η κ. Κων-
σταντάρου είναι υπεύθυνη για την παρακολούθηση
των θεμάτων που αφορούν τη βιωσιμότητα, συντο-
νίζει δράσεις και πρωτοβουλίες του Ομίλου ΑΒΑΞ,
όπως και την ανάπτυξη νέων δεξιοτήτων και καλών
πρακτικών ΕΚΕ σε ουσιώδη θέματα για τον κλάδο
που μεταξύ άλλων περιλαμβάνουν την υγεία και
ασφάλεια στις κατασκευές, τη μείωση του περι-
βαλλοντικού αποτυπώματος και την υπεύθυνη δια-
κυβέρνηση των σχέσεων με όλους τους συμμετό-
χους (stakeholders).

CSR HELLAS: Νέο μέλος στο ΔΣ
η Ρόη Κωνσταντάρου 
από τον Όμιλο ΑΒΑΞ

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

O Όμιλος Σαράντη
ξεχώρισε στα φετινά
βραβεία Sales Excel-
lence Awards 2023,
κερδίζοντας τέσσε-
ρις νέες διακρίσεις.
Συγκεκριμένα, όπως
αναφέρει σχετική
ανακοίνωση, το Τμή-
μα Πωλήσεων Consumer Hellas του ομίλου τιμή-
θηκε με Gold Βραβείο στην κατηγορία Λιανεμπόριο
Καταναλωτικών Αγαθών (FMCG), ενώ το νέο clean
beauty brand clinéa, που μπαίνει δυναμικά στον
τομέα της ομορφιάς, τιμήθηκε με Silver Βραβείο
στην κατηγορία Καινοτόμο προϊόν/Υπηρεσία. Επι-
προσθέτως, η μάρκα Sanitas κατέκτησε το Silver
Βραβείο στην κατηγορία Ευελιξία / Προσαρμοστι-
κότητα σε περιόδους κρίσεων/αβεβαιότητας, με τα
στοχευμένα activations κατά τη διάρκεια του Πά-
σχα και των Χριστουγέννων, ενώ το brand Car-
roten, συνώνυμο της αντηλιακής προστασίας, δια-
κρίθηκε με Bronze Βραβείο στην κατηγορία Πλάνο
Εφοδιασμού & Διανομή Προϊόντων.

Σειρά διακρίσεων 
για τον Όμιλο Σαράντη 

Βογιατζόγλου: Έγκριση για
διανομή μερίσματος €0,153

Τ
η διανομή προς τους μετόχους της εταιρείας
μερίσματος συνολικού ποσού 967.725,00
ευρώ (μεικτό ποσό) ενέκρινε ομόφωνα η

Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της
Βογιατζόγλου. Ειδικότερα, το ποσό αυτό προέρχε-
ται αφενός μεν από κέρδη θυγατρικής της εταιρεί-
ας, αφετέρου δε από υπόλοιπο κερδών εις νέον,
ήτοι ποσού 0,153 ευρώ ανά μετοχή (μεικτό ποσό),
από το οποίο παρακρατείται ο αναλογών στο μέρι-
σμα φόρος ποσοστού 5% και συνεπώς το καταβαλ-
λόμενο ποσό του μερίσματος θα ανέλθει σε 0,1454
ευρώ ανά μετοχή.

BriQ: Προσύμφωνο για 
την πώληση ακινήτου στη Ρόδο

Προσύμφωνο για την πώληση εμπορικού κατα-
στήματος ιδιοκτησίας της, συνολικής επιφάνειας
281,35 τμ, που βρίσκεται επί της οδού 25ης Μαρτί-
ου 1 & Εθελ. Δωδεκανησίου στη Ρόδο, έναντι τιμή-
ματος 1.000.000 ευρώ, υπέγραψε στις 20/6/2023 η
BriQ Properties ΑΕΕΑΠ. Σύμφωνα με τη σχετική
ανακοίνωση, το συγκεκριμένο ακίνητο είχε αγορα-
στεί από την εταιρεία τον Οκτώβριο του 2019 έναντι
τιμήματος 765.000 ευρώ. Η εταιρεία το τελευταίο
ενάμισι έτος έχει προχωρήσει στην πώληση τριών
εμπορικών καταστημάτων, καταγράφοντας ποσο-
στό κέρδους 22% επί της αξίας κτήσης τους.
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«Τα είπαν» Μεϊμαράκης 
και Δομουχτσίδης

Ο τέως πρόεδρος της ΝΔ Ευ. Μεϊ-
μαράκης συναντήθηκε στο δημαρ-
χείο Σιδηροκάστρου με τον δήμαρχο
Σιντίκης Φ. Δομουχτσίδη. Το κλίμα
μεταξύ τους ήταν εγκάρδιο, με τον
δήμαρχο να κάνει ιδιαίτερη μνεία
στην αξιοποίηση ευρωπαϊκών κονδυ-
λίων που πέτυχε η δημοτική αρχή και
τον κ. Μεϊμαράκη να δηλώνει αρωγός
για κάθε είδους ενταξιακές προσπά-
θειες έργων που έρχονται.

Ξανά υποψήφιος 
με ολικό ρετούς 
ο Χατζηδάκης

Την εκ νέου υποψηφιότητά του για
δήμαρχος γνωστοποίησε ο Γ. Χατζηδά-
κης αλλά με νέο αυτοδιοικητικό συν-
δυασμό. «Η παράταξη αυτή προέκυψε
από τη διάθεση και τη συνεισφορά όλων
όσοι, δημοτικοί σύμβουλοι και μη, θέ-
λησαν τα τελευταία τέσσερα χρόνια να
παραμερίσουν διαφορετικές προσωπι-
κές στρατηγικές και προτεραιότητες δη-
λώνοντας “παρών” στην καθημερινή
προσπάθεια για έναν σύγχρονο και αν-
θρωποκεντρικό δήμο», αναφέρει ο επι-
κεφαλής της παράταξης «Ενωμένοι για
την Ηλιούπολη».

Όλα έτοιμα
Τον ειδικά διαμορφωμένο χώρο προ-

ετοιμασίας και διανομής εκλογικού υλι-
κού προς όλους τους δήμους της Αττικής
επισκέφτηκε ο περιφερειάρχης Γ. Πα-
τούλης. Η διανομή στα συνολικά 5.730
εκλογικά τμήματα σε όλο τον νομό Αττι-
κής ολοκληρώθηκε, με τον κ. Πατούλη
να ευχαριστεί το προσωπικό της περιφέ-
ρειας για τη συμβολή του στη διασφάλιση
της διαδικασίας. 

«Πανταχού παρών» ο Ξυπολυτάς
Λίγο πριν πέσει η αυλαία της προ-
εκλογικής περιόδου στον Βόρειο
Τομέα, οι «γαλάζιες» δυνάμεις
πραγματοποίησαν τις τελευταίες
περιοδείες. Στην Κηφισιά ο Γιώρ-
γος Κουμουτσάκος συναντήθηκε
στο περίπτερο της ΝΔ με τον υπο-
ψήφιο δήμαρχο Βασίλη Ξυπολυτά,
ο οποίος έχει ανεβάσει ρυθμούς
στον δρόμο προς τις αυτοδιοικητι-
κές εκλογές, δίνοντας το «παρών»
σε όλες τις γειτονιές της πόλης. 

Περιφέρεια Ιονίων Νήσων

Μνημόνιο
συνεργασίας με
παριζιάνικο αέρα

Η περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων Ρό-
δη Κράτσα - Τσαγκαροπούλου υπέγρα-
ψε Μνημόνιο Συνεργασίας με τον Δήμο
Παρισίων, τον οποίο εκπροσώπησε η δι-
ευθύντρια Πολιτισμού, πρώην υπουργός
Πολιτισμού και Επικοινωνίας της Γαλ-
λίας Ορελί Φιλιπετί. Το Μνημόνιο Συνερ-
γασίας αναφέρεται στην ανταλλαγή τε-
χνογνωσίας, στη συνεργασία με πανεπι-
στήμια και εθνικούς φορείς, στην αξιο-
ποίηση ευρωπαϊκών πόρων και στη δη-
μιουργία κοινών παραγωγών και στην
ενθάρρυνση νέων δημιουργών. 

Να ολοκληρώσει 
την προσπάθεια

Θα διεκδικήσει εκ νέου τον δημαρ-
χιακό θώκο στις προσεχείς αυτοδιοικη-
τικές εκλογές ο δήμαρχος Ρόδου και
πρόεδρος της ΠΕΔ Νοτίου Αιγαίου Αν-
τώνης Καμπουράκης. «Είμαι ξανά υπο-
ψήφιος γιατί η προσπάθεια που ξεκινή-
σαμε θέλω να ολοκληρωθεί», ανέφερε
χαρακτηριστικά σε συνέντευξή του.

«Ξήλωσε» Αρσένη
από ΟΚΠΑ ο δήμαρχος

Παρελθόν από τον Οργανισμό Κοινω-
νικής Προστασίας και Αλληλεγγύης του
Δήμου Βριλησσίων αποτελεί η μέχρι
πρότινος πρόεδρος Β. Αρσένη-Λάμ-
πρου, η οποία πρόσφατα ανακοίνωσε
την υποψηφιότητά της για τον δημαρ-
χιακό θώκο. Ο δήμαρχος Κ. Βαφειάδης
αποφάσισε την αποπομπή και αντικατά-
στασή της από τη Σ. Χαντζάρα, ενώ
έπαυσε από τα καθήκοντά τους και άλλα
μέλη, ισχυριζόμενος ότι «δεν τελούν σε
αγαστή συνεργασία και συντονισμό με
τη διοίκηση».

Ξεχωριστή κίνηση τιμής και μνήμης
από τον Μπακογιάννη

Την Παγκόσμια Ημέρα Μου-
σικής τίμησε ο Δήμος Αθηναί-
ων με μια εκδήλωση αφιερω-
μένη στον Μίκη Θεοδωράκη.
«Με ομόφωνη απόφαση λοιπόν
του Δημοτικού Συμβουλίου του
Δήμου Αθηναίων, το πάρκο στη
διασταύρωση της Πειραιώς με
την Ιερά Οδό θα φέρει το όνομα
του αξεπέραστου συνθέτη και μεγάλου αυτού Έλληνα. Ο Μίκης μάς
ένωσε αλλά και μας άνοιξε σε όλο τον κόσμο», ανέφερε στην ανάρτη-
σή του ο δήμαρχος Κώστας Μπακογιάννης για ακόμη μια εξαιρετική
πρωτοβουλία τιμής και μνήμης στη διάρκεια της θητείας του.

Τ
ον Δήμο Περιστερίου
επισκέφτηκε ο περιφε-
ρειάρχης Γ. Πατούλης

με κεντρικό σταθμό της περιο-
δείας του το σημείο του παλιού
κτηρίου της Ξυλοτεχνίας, όπου
ξεκίνησαν οι εργασίες κατεδά-
φισης για την κατασκευή του
πρότυπου Πολιτιστικού Πολυ-
χώρου που χρηματοδοτεί η
Περιφέρεια Αττικής από ίδιους
πόρους ύψους 15 εκατ. ευρώ.

«Η συνεργασία μας με τον Α. Παχατουρίδη έχει παρόν και ένα σημαντικό μέλλον», ανέ-
φερε ο περιφερειάρχης: «Είμαι ιδιαίτερα χαρούμενος που εδώ στο Περιστέρι επισκεφτή-
καμε τον χώρο που σε δύο χρόνια από σήμερα θα παραδοθεί στους πολίτες και θα αποτε-
λεί ένα σημαντικό πολιτιστικό κέντρο για όλη την περιοχή του Περιστερίου και ολόκληρης
της Δυτικής Αθήνας. Ένα εμβληματικό έργο το οποίο έχει να κάνει με το όραμα του δημάρ-
χου». Από τη μεριά του ο κ. Παχατουρίδης αναφέρθηκε, μεταξύ άλλων, στη συνέπεια των
λόγων του κ. Πατούλη: «Ο περιφερειάρχης Αττικής ήταν συνεπής στις δεσμεύσεις του να
συμβάλει στην υλοποίηση εμβληματικών έργων στο Περιστέρι».

Με αφορμή την είδηση επίθεσης και απόπει-
ρας βιασμού σε γυναίκα στην οδό Αγίου Γεωργί-
ου λίγα μέτρα από το Δημαρχιακό Μέγαρο της
Νέας Ιωνίας, ο υποψήφιος δήμαρχος Παναγιώ-
της Μανούρης κατήγγειλε ως «απούσα και σε
θέματα ασφάλειας και προστασίας των Ιωνιω-
τών» τη δημοτική Αρχή και τη δήμαρχο Δέσποι-
να Θωμαΐδου.

«Δεν διεκδικεί τίποτα, δεν επιδιώκει το παρα-
μικρό για τους πολίτες της Ιωνίας. Όλα αρχίζουν
και τελειώνουν στις δημόσιες σχέσεις και στα
επικοινωνιακά τεχνάσματα που δημοσιεύουν
στα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης. Δυστυχώς τα
κρούσματα βίας είναι πολλά σε όλες τις ηλικίες.

Πρωτοβουλίες για αντιμετώπιση των περιστατικών βίας; ΜΗΔΕΝΙΚΕΣ. Ενημέρωση του
Δημοτικού Συμβουλίου; ΜΗΔΕΝΙΚΗ. Όλα στον αυτόματο πιλότο. Λυπηρό», σχολιάζει
μεταξύ άλλων ο επικεφαλής του συνδυασμού «Δημιουργία - Αλληλεγγύη».

Μανούρης εναντίον Θωμαΐδου:
«Απούσα και σε θέματα ασφάλειας»

Ποια αυτοδιοικητική πα-
ράταξη στα βόρεια της

Αθήνας ετοιμάζει υπο-
ψηφιότητα με νεαρό ράπερ

που έχει απασχολήσει κατά και-
ρούς τον Τύπο; 

Εκκίνηση εργασιών για τον εμβληματικό
Πολιτιστικό Πολυχώρο στο Περιστέρι



Με μια λιτή ανακοίνωση ο
ΑΝΤ1 ανακοίνωσε την ολοκλή-
ρωση της συνεργασίας του με τη
Μαρία Κορινθίου και το τέλος των
εμφανίσεών της στο «Πρωινό»
του Γιώργου Λιάγκα, μόλις δέκα
μέρες πριν κατέβει η αυλαία της
σεζόν. Οι εντάσεις που υπήρχαν
τους τελευταίους μήνες ανάμεσα
στην ηθοποιό και πρόσωπα της εκπομπής κορυφώθηκαν πριν από λίγες
μέρες με έναν τρικούβερτο καβγά στο πλατό, ενώ η δήλωσή της πως
έχει χάσει την υπομονή της με το «Πρωινό» ήταν το κερασάκι στην τούρ-
τα για τον ΑΝΤ1. Κάπως έτσι ξεκινά η επόμενη μέρα για το «Πρωινό» και
οι φημολογίες για τα νέα πρόσωπα που θα αφιχθούν στην εκπομπή για

την επόμενη σεζόν. Σύμφωνα με
τις πληροφορίες μας, η Κατερίνα
Στικούδη βρίσκεται πολύ κοντά
σε συμφωνία για να αναλάβει το
εμπορικό κομμάτι. Η τραγουδί-
στρια δεν έχει υπογράψει, ενώ η
πολιορκία που δέχεται και από
τον Νίκο Κοκλώνη αφήνει ανοι-
χτό το ενδεχόμενο της ανατρο-

πής. Από την άλλη, η Ελένη Βουλγαράκη φαίνεται πως έχει δώσει τα χέ-
ρια με τον Γιώργο Λιάγκα για να βρίσκεται του χρόνου στο lifestyle μέ-
ρος της εκπομπής, από τις 11.30 και μετά. Το δικό του σχόλιο θα κάνει
στο «Πρωινό» του χρόνου και ο Βαγγέλης Περρής, ο οποίος επιστρέφει
στην εκπομπή.
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Η Κορινθίου έφυγε, ποιοι έρχονται στο «Πρωινό»;

Το «Dot», όπως όλα δείχνουν, αλλάζει τηλεοπτική
στέγη και από το Star πρόκειται να επιστρέψει στον
ΣΚΑΪ. Εκτός από κανάλι, όμως, θα αλλάξει και παρου-
σιαστές. Έτσι, η Νάντια Κοντογεώργη και ο Μίνως Θε-
οχάρης ολοκληρώνουν τη συνεργασία τους με την εκ-
πομπή και νέοι παρουσιαστές αναζητούνται.

Σύμφωνα με τις πληροφορίες μας, ο ένας από τους
δύο έχει ήδη βρεθεί, καθώς η πρόταση του ΣΚΑΪ εί-
ναι να το παρουσιάσει ο Λάμπρος Κωνσταντάρας. Ο

γνωστός δημοσιογράφος έχει δεχθεί μια ευρεία
πρόταση από τον ΣΚΑΪ, όπου μεταξύ άλλων περιλαμ-
βάνει και τη συμμετοχή του στην εκπομπή της Φαίης
Σκορδά. Ωστόσο, στο «Dot» αναζητείται και μια γυ-
ναίκα παρουσιάστρια και όπως μαθαίνουμε, η πρό-
ταση έγινε αρχικά στην Έλενα Χριστοπούλου. Εκεί-
νη, όμως, είπε «όχι» και φαίνεται πως η συνεργασία
της με τον ΣΚΑΪ ολοκληρώνεται σε λίγες ημέρες,
όταν πέσει και η αυλαία του «Πρωινού» μας.

ΜΙΚΡΑ... ΜΙΚΡΑ... 

� Τέλος η εκπομπή της Αλιμπέρτη από τον
ΑΝΤ1, καθώς, όπως φαίνεται, η διάσταση

που υπάρχει ανάμεσα στο κανάλι και την
εταιρεία παραγωγής Barking Well είναι πο-
λύ μεγάλη. Το ενδεχόμενο να μετακινηθεί η
εκπομπή «Ζήσε αλλιώς» στο Open από την
επόμενη σεζόν δεν είναι απίθανο. Ωστόσο,
θα έχει ενδιαφέρον να δούμε αν θα ακολου-
θήσει και η Σοφία Αλιμπέρτη ή θα επιλέξει
να κάνει κάτι άλλο.

� Έχει ξεκινήσει ήδη η προετοιμα-
σία για τη νέα εκπομπή της Φαίης

Σκορδά στον ΣΚΑΪ, όπως και τα ραντεβού
για τους συνεργάτες που θα βρεθούν
μπροστά και πίσω από τις κάμερες. Τα σί-
γουρα πρόσωπα είναι η Αγγελική Γιαννα-
κοπούλου, η οποία μετά το «Καλό Μεση-
μεράκι» αναλαμβάνει την αρχισυνταξία
της νέας εκπομπής, όπως και ο Λάμπρος
Κωνσταντάρας που θα είναι δίπλα στη
Φαίη. Αναζητούνται για το πάνελ μια γυ-
ναίκα και ένας άντρας, με το όνομα της
Νάνσυς Παραδεισανού να είναι ένα από
αυτά που έχουν πέσει στο τραπέζι, ενώ
σύμφωνα με πληροφορίες, πρόταση
αναμένεται να δεχτεί και ο Κωνσταντίνος
Βασάλος.

� Στο μεταξύ, η Μαρία Αναστασοπούλου
αποκτά προβάδισμα να αναλάβει την

καλοκαιρινή εκπομπή που σκέφτεται να
βγάλει ο ΑΝΤ1 στον αέρα τον Ιούλιο. Η εκ-
πομπή θα ξεκινά στις 08.00 και θα έχει info-
tainment χαρακτήρα. Η δημοσιογράφος,
όπως όλα δείχνουν, είναι η επικρατέστερη
να την αναλάβει, μετά την ολοκλήρωση του
«Καλημέρα Ελλάδα».

� Πολύ κοντά σε συμφωνία βρίσκε-
ται η Κατερίνα Ζαρίφη με το Open.

Η παρουσιάστρια πραγματοποίησε συ-
νάντηση με στέλεχος του σταθμού τις
προηγούμενες ημέρες, όπου συζήτησαν
το πλαίσιο μιας ενδεχόμενης συνεργα-
σίας. Η παρουσιάστρια, αν και ήταν αρνη-
τική να αναλάβει την καλοκαιρινή εκπομ-
πή, φάνηκε πολύ θετική στο να πάρει μια
δική της εκπομπή από το φθινόπωρο στη
μεσημεριανή ζώνη.

� Την ίδια στιγμή, παραμένει σε εξέλιξη το
«θρίλερ» με την Μπέττυ Μαγγίρα και την

τελική απόφαση που θα πάρει, ανάμεσα στο
Open και τον ΑΝΤ1. Από τη μία μιλάμε για
την πρωινή εκπομπή που ήδη παρουσιάζει
ανανεωμένη και από την άλλη έχουμε μια
πρόταση για εκπομπή Σαββατοκύριακου και
ίσως και ένα δεύτερο πρότζεκτ. Η ίδια βρί-
σκεται πιο κοντά στο Open, δεν αποκλείεται
όμως να δούμε και κάποια ανατροπή τις
επόμενες μέρες.

Ένα «ναι» και ένα «όχι» στο «Dot»

Ξεκίνησαν στην Κύπρο τα γυρίσμα-
τα της πολυαναμενόμενης δραμα-
τικής σειράς του MEGA «Fama-

gusta», που υπογράφει το δίδυμο Αντρέ-
ας Γεωργίου και Βάνα Δημητρίου. Η φιλό-
δοξη παραγωγή αναμένεται να κάνει πρε-
μιέρα στις αρχές του 2024 με αφορμή τη
συμπλήρωση 50 χρόνων από την εισβολή
στην Κύπρο το 1974. Τα πρώτα γυρίσματα
της δραματικής σειράς, η οποία είναι εμ-
πνευσμένη από αληθινά γεγονότα, έγιναν
στη Λευκωσία. Μέσα από 24 επεισόδια, η
σειρά «Famagusta» θα καταγράψει από
την αρχή τα τραγικά γεγονότα από το ξη-
μέρωμα που η ζωή των πρωταγωνιστών,
σχεδόν παιδιά τότε, άλλαξε για πάντα. Το
σενάριο υπογράφει η Βάνα Δημητρίου.
Στην έρευνα αληθινών ιστοριών των
αγνοουμένων ο Δημήτρης Τοκαρής και
σύμβουλος δραματουργικής εξέλιξης ο
Κώστας Καπώνης.

Η ιστορία
Ένα ζευγάρι νέων ανθρώπων (εκείνη 17

και εκείνος 19 ετών) χάνει την ημέρα της

εισβολής το τριών μηνών μωρό του. Οι ίδι-
οι αναγκάζονται να εγκαταλείψουν τον τό-
πο τους, χάνοντας παράλληλα και κάθε
ελπίδα να βρεθεί το μωρό τους.

Ένα βρέφος κατάφερε μέσα στο εφιαλ-
τικό σκηνικό του πολέμου να επιβιώσει
και σήμερα είναι ένας πενηντάχρονος άν-
δρας που τον παρακολουθούμε να ζει τη
δική του ζωή στο Λονδίνο, παράλληλα με
εκείνη της οικογένειάς του, στην Κύπρο,
που αγνοεί την τύχη του. 

Η επιστροφή του αγνοούμενου γιου
στην πατρίδα του, με αφορμή ένα ντοκι-
μαντέρ για λογαριασμό μιας διεθνούς
πλατφόρμας, αναμένεται να αποδειχθεί
μοιραία τόσο για τη ζωή του όσο όμως και

για τις ζωές όλων των ηρώων της σειράς
«Famagusta».

Τα γυρίσματα της σειράς του MEGA θα
πραγματοποιηθούν σε Κύπρο, Αθήνα και
Λονδίνο. Το καστ αναμένεται να ολοκλη-
ρωθεί μέσα στο καλοκαίρι.

Πρωταγωνιστούν: Γιάννης Μπέζος, Κο-
ραλία Καράντη, Χρήστος Λούλης, Αντρέας
Γεωργίου, στον ρόλο του παππού ο Γιώρ-
γος Ζένιος. Guest: Αρχιεπίσκοπος Μακά-
ριος ο Γρηγόρης Βαλτινός.

Ξεκίνησαν τα γυρίσματα
για τη νέα υπερπαραγωγή
«Famagusta»
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Γ
ια 18η χρονιά ο Όμιλος ΟΤΕ αποτυπώνει στον
απολογισμό βιώσιμης ανάπτυξης τις δράσεις
και τις επιδόσεις του για έναν κόσμο καλύτερο

για όλους. Ο Ενιαίος Απολογισμός Βιώσιμης Ανάπτυ-
ξης 2022 περιλαμβάνει χρηματοοικονομικά και μη
χρηματοοικονομικά στοιχεία και καταγράφει τη στρα-
τηγική, τις δράσεις και τα αποτελέσματα του Ομίλου
ΟΤΕ σε θέματα περιβάλλοντος, κοινωνίας και εταιρικής
διακυβέρνησης (ESG). Ενδεικτικά, 730.000 τεμάχια
συσκευών συγκεντρώθηκαν για ανακατασκευή ή ανα-
κύκλωση, ενώ πέτυχε και την υπεύθυνη διαχείριση του
100% των ICT αποβλήτων του, ενισχύοντας το θετικό πε-
ριβαλλοντικό του αποτύπωμα. 

Στην πορεία για κλιματική ουδετερότητα, ο Όμιλος
ΟΤΕ πέτυχε το 2022 μείωση 89% στις άμεσες και έμμε-
σες εκπομπές αερίων του θερμοκηπίου στις εγκαταστά-
σεις του από την κατανάλωση ενέργειας σε σχέση με το
2017, φτάνοντας πιο κοντά στον στόχο για μηδενισμό
(net-zero) ως το 2025. Επίσης, και το 2022 συνέχισε να
καταναλώνει ηλεκτρισμό που προέρχεται από 100% ανα-

νεώσιμες πηγές ενέργειας, που είναι μία ακόμη δέ-
σμευση του ομίλου για κλιματική ουδετερότητα. 

Ο Όμιλος ΟΤΕ θα έχει επενδύσει πάνω από 3 δισ. ευ-
ρώ έως το 2027 για την αναβάθμιση των υποδομών της
χώρας και τη δημιουργία μιας ψηφιακής κοινωνίας,
όπου όλοι μπορούν να έχουν ισότιμη πρόσβαση σε σύγ-
χρονα δίκτυα και υψηλού επιπέδου τεχνολογικές υπη-
ρεσίες. Το 2022, o Όμιλος ΟΤΕ ήταν, για ακόμη μία χρο-
νιά, ο μεγαλύτερος επενδυτής στις τηλεπικοινωνίες,
υλοποιώντας πάνω από το 60% των επενδύσεων του
κλάδου.  Επιπλέον, διέθεσε περίπου 3,7 εκατ. ευρώ για
προγράμματα κοινωνικής συνεισφοράς, που ενισχύουν
παιδιά και ευαίσθητες κοινωνικές ομάδες, μαθητές και
φοιτητές, τοπικές κοινωνίες και μικρομεσαίες επιχειρή-
σεις, που είχαν 8,2 εκατ. επωφελούμενους. 

Οι αξίες της διαφορετικότητας, της ισότητας και της
συμπερίληψης κατέχουν ξεχωριστή θέση. Το 2022 το
ποσοστό των γυναικών σε θέσεις ευθύνης έφτασε στο
32%, ενώ το ποσοστό των γυναικών στο σύνολο των ερ-
γαζομένων άγγιξε το 41%. 

Η Socialab, σε συνεργασία με την Περιφέρεια Νο-
τίου Αιγαίου, παρουσιάζει την καμπάνια «Aegean Is-
lands. Your Summer Starts Here», η οποία έχει στό-
χο να προωθήσει τον πλούτο των νησιών του Νοτίου
Αιγαίου στο διεθνές κοινό. Το πρώτο βίντεο της καμ-
πάνιας, που είναι ήδη στον αέρα, αποτελεί μόνο την
αρχή μιας σειράς υλικών που θα αναδείξουν τους θη-
σαυρούς του Αιγαίου. Η καμπάνια έχει σκοπό να «τα-
ξιδέψει» τους δυνητικούς επισκέπτες μέσα από εικό-
νες των νησιών του Νοτίου Αιγαίου και να μεταδώσει
το μήνυμα ότι το αληθινό καλοκαίρι ξεκινά «με μια
επίσκεψη στα μαγευτικά νησιά μας. Όταν ακουμπή-
σουμε για πρώτη φορά το έδαφος του Αιγαίου, όταν
βουτήξουμε στα κρυστάλλινα νερά μιας απομονωμέ-
νης παραλίας, όταν ζήσουμε αυθεντικές στιγμές και
συνδεθούμε με τους ντόπιους του νησιού… Τότε ξε-
κινά το καλοκαίρι!». Οι εικόνες έχουν ταξιδέψει και
συνεχίζουν να ταξιδεύουν σε πολλές χώρες του εξω-
τερικού σε παγκόσμια μέσα επικοινωνίας όπως στο

Tripadvisor, Expedia και το Sky TV. Σημαντικό κομμά-
τι της στρατηγικής της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου
είναι η αξιοποίηση όλων των σύγχρονων πλατφορ-
μών, ώστε να διασφαλιστoύν η μεγαλύτερη δυνατή
προβολή των νησιών και η προσέλκυση νέων επισκε-
πτών μέσα από δυνατά δημιουργικά. Δύο ακόμα βίν-
τεο βρίσκονται σε παραγωγή από τη Socialab για τη
συνέχεια της καμπάνιας και πρόκειται να προβλη-
θούν μέσα στο καλοκαίρι. 

H Lidl Ελλάς εντείνει τις προσπάθειές της για να μειώνει συνεχώς το ανθρακι-
κό της αποτύπωμα. Η εταιρεία κάνει 100% χρήση πράσινης ηλεκτρικής ενέργει-
ας σε όλες τις εγκαταστάσεις της. Επιπλέον, έχει αντικαταστήσει στους χώρους
πώλησης όλων των καταστημάτων της, καθώς και στο μεγαλύτερο μέρος του
συνόλου των εγκαταστάσεών της, τους συμβατικούς λαμπτήρες με λαμπτήρες
LED. Επί του παρόντος αριθμεί 11 καταστήματα με εγκατεστημένα φωτοβολταϊ-
κά συστήματα στις στέγες τους, ενώ πρόσφατα ολοκλήρωσε την εγκατάσταση
και ενεργοποίηση φωτοβολταϊκών συστημάτων στις αποθήκες της στα Καλύβια
Αττικής και τη Σίνδο Θεσσαλονίκης. Η συνολική ισχύς των υπαρχόντων συστημάτων ανέρχεται σε 3.300 MW. 

Μέχρι και το τέλος του φετινού καλοκαιριού αναμένεται να τεθούν σε λειτουργία 8 πρόσθετες εγκαταστάσεις σε κα-
ταστήματα, ώστε να εξυπηρετηθεί το 5% των αναγκών της εταιρείας στη χώρα. 

� «Ας πιούμε σε αυτό!» είναι το μήνυμα της νέας επικοι-
νωνίας για το Ούζο 12 την οποία υπογράφει η DDB A-

thens. Την επιμέλεια της παραγωγής ανέλαβε η Streets-
mart, σε σκηνοθεσία της Kimino, ενώ η καμπάνια σχεδιά-
στηκε για να «τρέξει» σε YouTube, social media αλλά και
programmatic. Παράλληλα, στον «αέρα» βρίσκεται και
mini σειρά επεισοδίων για το Ούζο 12 με τη Δέσποινα Βαν-
δή, σε concept και επιμέλεια της Dudette PR και παραγωγή
των Dudette PR και Panik Entertainment.

� Η Nova, μέλος της United Group, του κορυφαίου παρό-
χου τηλεπικοινωνιών και media στη Νοτιοανατολική Ευ-

ρώπη, πραγματοποίησε εθελοντική δράση καθαρισμού του
Υμηττού την Πέμπτη 8 Ιουνίου. Ο καθαρισμός υλοποιήθηκε
στο πλαίσιο του προγράμματος «Zero Plastic Υμηττός» του
Συνδέσμου Προστασίας και Ανάπτυξης Υμηττού (ΣΠΑΥ) και
στο πλαίσιο της νέας συνεργασίας της Nova με την Aegean
Rebreath. Οι τρεις εθελοντικές ομάδες συνέλεξαν και απο-
μάκρυναν εκατοντάδες λίτρα πλαστικού και σκουπιδιών,
συμβάλλοντας σε ένα καθαρότερο περιβάλλον και στην ανά-
δειξη της φυσικής ομορφιάς του βουνού.

Mικρά - μικρά

Επιμέλεια:Ορέστης Κατσαρέας

Ενιαίος Απολογισμός Βιώσιμης 
Ανάπτυξης Ομίλου ΟΤΕ 2022

Η Lidl Ελλάς επενδύει στην πράσινη ενέργεια 

Η Socialab δημιουργεί την παγκόσμια
καμπάνια της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 

Ο CEO της Nova  Παναγιώτης Γεωργιόπουλος (αριστερά)
και ο CEO  της Aegean Rebreath  Γιώργος Σαρελάκος

Στιγμιότυπα από την εθελοντική δράση στον Υμηττό 
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Με τα καλύτερα λόγια μίλησε ο κολοσσός Stellantis για ελληνικό εισαγωγικό όμιλο με τον
οποίο θα συνεργαστεί περαιτέρω με στόχο να λανσάρουν από κοινού νέες υπηρεσίες κινητι-
κότητας στην Ελλάδα!

Μάλιστα, όπως χαρακτηριστικά επισήμανε ο Όμιλος Stellantis, θεωρεί πως η συνεργασία
με τον συγκεκριμένο ελληνικό όμιλο αποφασίστηκε μετά την αριστεία που έχει καταγραφεί
στην ικανοποίηση των πελατών αλλά και από το γεγονός ότι οι νέες υπηρεσίες θα υποστηρί-
ζονται από έναν αξιόπιστο και καταξιωμένο εμπειρογνώμονα αυτοκινήτου! Επίσης, ο Όμι-
λος Stellantis εκτιμά ότι η συνεργασία με τον ελληνικό όμιλο θα προσφέρει έναν νικηφόρο
συνδυασμό για τους Έλληνες καταναλωτές.

Η συνεργασία φέρει τη δική της ονομασία και τον δικό της λογότυπο και αφορά τη

Free2move, η οποία είναι μια εταιρεία κινητικότητας στην παγκόσμια αγορά. Ο Όμιλος Stel-
lantis ανακοίνωσε και επίσημα την επέκτασή του στην ελληνική αγορά μέσω μιας στρατηγι-
κής συνεργασίας με τη Syngelidis Automotive, τον οποίο και χαρακτηρίζει ως «τον σημαντι-
κότερο εισαγωγέα των εμπορικών σημάτων Stellantis στη χώρα!». Σύμφωνα με τη Stellan-
tis, η συνεργασία με τη Syngelidis Automotive, γνωστή για τη δέσμευσή της στην αριστεία
και την ικανοποίηση των πελατών, διασφαλίζει ότι οι υπηρεσίες του Free2move θα υποστη-
ρίζονται από έναν αξιόπιστο και καταξιωμένο εμπειρογνώμονα αυτοκινήτου.

Αυτή η συνεργασία συνδυάζει την κορυφαία στον κλάδο τεχνολογία της Free2move και
το εκτεταμένο δίκτυο και την τεχνογνωσία της Syngelidis Automotive στην ελληνική αγορά
αυτοκινήτου, προσφέροντας έναν νικηφόρο συνδυασμό για τους Έλληνες καταναλωτές.

Η Stellantis αποθεώνει ελληνικό εισαγωγικό όμιλο!

Η
Toyota Corolla ανανεώθηκε, εφοδιάστηκε με
το νέας γενιάς υβριδικό σύστημα της ιαπωνι-
κής εταιρείας, ενώ μαζί με τις απαραίτητες
σχεδιαστικές παρεμβάσεις και την τελευταία

λέξη της τεχνολογίας ρίχνεται στη μάχη των πωλήσεων
για να κερδίσει τη θέση που της αρμόζει.

Η υβριδική τεχνολογία είναι και το επίκεντρο της ανα-
νέωσής της, καθώς λαμβάνει για πρώτη φορά την 5η γε-
νιά υβριδικών συστημάτων Toyota, με τον θερμικό κινη-
τήρα να ανέρχεται σε 1,8 λίτρο, ενώ ο ηλεκτροκινητήρας
αποδίδει πλέον 95 ίππους, με αποτέλεσμα η συνδυαστική
ισχύς να αγγίζει πλέον τους 140 ίππους. Ταυτόχρονα ολο-
καίνουργια είναι και η μπαταρία, η οποία είναι πιο μικρή,
ελαφριά, δυνατή και με μεγαλύτερη διάρκεια ζωής.

Με πλούσιο εξοπλισμό, αναβαθμισμένο υβριδικό σύ-
στημα, χαμηλή κατανάλωση και τιμή από 28.470 ευρώ, η
ανανεωμένη Toyota Corolla 1.8 Hybrid 140 με ίππους εί-
ναι μία από τις καλύτερες επιλογές στην κατηγορία.

Πιο «άγρια» εμφάνιση
Η επανασχεδιασμένη Corolla έχει περιορισμένες αλ-

λαγές τόσο στο αμάξωμα όσο και στην καμπίνα επιβατών
της. Εξωτερικά διακρίνεται από τη νέα διαμόρφωση των
φώτων της εμπρός και πίσω, όπως και από τα νέα χρώμα-
τα με τα οποία είναι διαθέσιμο το αυτοκίνητο.

Ειδικά στην έκδοση GR Sport της Toyota Corolla της
δοκιμής μας, το facelift δείχνει να έχει αξιοσημείωτη επι-
τυχία, ενώ δεν ήταν λίγες οι φορές που ο κόσμος στον
δρόμο ρώταγε για να μάθει τι διαφορετικό έχει αυτό το
«αγριεμένο» Corolla!

Παράλληλα εντυπωσιακά είναι τα διαφορετικά σχέδια
για τους τροχούς, οι μικροί ανασχεδιασμοί στην εμπρός

μάσκα, αλλά και πολύ πιο εντυπωσιακά φωτιστικά σώμα-
τα με τρισδιάστατα γραφικά.

Σπορ εσωτερικό
Με το που θα ανοίξει την πόρτα του αυτοκινήτου ο οδη-

γός θα αντικρίσει τα υπέροχα μπάκετ καθίσματα που
έχουν τοποθετηθεί στην έκδοση GR Sport με πολύ καλή
πλευρική στήριξη και αρκετό αφρώδες που κρατάει το
σώμα ξεκούραστο ακόμη και έπειτα από αρκετές ώρες.

Ωστόσο, η νέα οθόνη 12,3 ιντσών του infotainment αλλά
και το ψηφιακό καντράν με πολλές δυνατότητες παραμε-
τροποίησης κερδίζουν τα βλέμματα των επιβατών.

Το σύστημα πολυμέσων Smart Connect στο μέσο του
ταμπλό απέκτησε έγχρωμη οθόνη αφής μεγαλύτερης
διαμέτρου παρέχοντας δυνατότητα φωνητικών εντολών.
Ευτυχώς πάντως που προνόησαν να τοποθετήσουν δύο
μικρούς διακόπτες στη βάση του επιλογέα του αυτόματου
κιβωτίου CVT για άμεση πρόσβαση, στα προγράμματα
οδήγησης του Drive Mode, της επιλογής κίνησης μόνο με
ρεύμα (EV Mode) και ξεχωριστά χειριστήρια για τον κλι-
ματισμό.

Η χωρητικότητα των 361 λίτρων του πορτμπαγκάζ (ή
1.052 με την αναδίπλωση των πίσω καθισμάτων) κρίνεται
επίσης ικανοποιητική.

Η πρόσφατη πέμπτη γενιά του υβριδικού συστήματος,
με την οποία εφοδιάζεται πλέον η πεντάθυρη έκδοση της
δοκιμής μας, είναι όντως εξαιρετική αποδεικνύοντας εμ-
πράκτως τη σωστή δουλειά που έχει γίνει όλα αυτά τα
χρόνια. Η υβριδική διάταξη αποτελείται από έναν 16βάλ-
βιδο τετρακύλινδρο ατμοσφαιρικό βενζινοκινητήρα 1,8
λίτρων, ο οποίος λειτουργεί σε κύκλο «Atkinson» και δύο
ηλεκτροκινητήρες. Ο θερμικός κινητήρας αποδίδει μέγι-

στη ισχύ 98 ίππων στις 5.200 σ.α.λ και μέγιστη ροπή 142
Nm στις 3.600 σ.α.λ. Ο ηλεκτροκινητήρας έχει μέγιστη
ισχύ 95 ίππων και μέγιστη ροπή 185 Nm. H συνδυαστική
ισχύς τού συστήματος είναι 140 ίπποι, οι οποίοι μεταδί-
δονται στους εμπρός τροχούς μέσω αυτόματου κιβωτίου
συνεχώς μεταβαλλόμενης σχέσης μετάδοσης e-CVT.

Παρά τις βελτιωμένες επιδόσεις, η κατανάλωση καυ-
σίμου διατηρήθηκε σε εξαιρετικά χαμηλά επίπεδα, με τη
μέση κατανάλωση να κυμαίνεται πέριξ των 5 λίτρων για
κάθε 100 χλμ. με όχι και τόσο οικονομική οδήγηση!

Το απόλυτο υβριδικό αυτοκίνητο
Η ανανεωμένη υβριδική Corolla είναι ένα εντελώς δια-

φορετικό αυτοκίνητο, αναμφίβολα καλύτερο από πλευ-
ράς απόδοσης του υβριδικού συστήματος, σίγουρα δε
πολύ καλύτερο από οδηγικής άποψης και ιδιαίτερα πολι-
τισμένο πια.

Μάλιστα, ιδιαίτερης αναφοράς χρήζει η υψηλή ποιότη-
τα κύλισης παρά το χαμηλό προφίλ των ελαστικών
(225/40 R18) που χρησιμοποιούσε η έκδοση GR της δοκι-
μής μας. Η ρύθμιση των αναρτήσεων όντως αγγίζει το
ιδανικό, καθώς απορροφά αποτελεσματικά τις κακοτε-
χνίες και την ίδια ώρα προσδίδει στο Ιαπωνικό hatchback
πολύ καλή οδική συμπεριφορά.

Η άμεση απόκριση του υβριδικού συστήματος και η
δυνατότητα επιλογής «Β» στο αυτόματο κιβώτιο (η οποία
στο άφημα του πεντάλ του γκαζιού συνδράμει στην επι-
βράδυνση μέσω του ηλεκτροκινητήρα), όλα αυτά συν το
στιβαρό πλαίσιο επιτρέπουν εντέλει έναν γρήγορο ρυθμό
κίνησης αλλά ταυτόχρονα και άκρως οικονομικό.

Επιμέλεια: Γιώργος Κ. Ανδρής

Δοκιμάζουμε τη νέα Toyota Corolla
Hybrid με 140 ίππους!
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Ο
Κιλιάν Μπαπέ, ό,τι πιο πολύτιμο διαθέτει σήμερα
το παγκόσμιο ποδόσφαιρο όταν αποχωρήσουν ο
Κριστιάνο Ρονάλντο και ο Λιονέλ Μέσι, μετακόμι-

σε από την Παρί Σεν Ζερμέν στη Ρεάλ Μαδρίτης έναντι του
αστρονομικού ποσού των 250 εκατ. ευρώ. Είναι πρόκληση
τα χρήματα αυτά; Προφανώς. Όμως, δεν είναι η πιο ακριβή

μεταγραφή όλων των εποχών. Είναι σε
απόλυτους αριθμούς μεν, αλλά αναλογικά
υπολείπεται κατά πολύ της μεταγραφής
του Βραζιλιάνου Ρονάλντο από την Μπαρ-
τσελόνα στην Ίντερ το 1997, όταν οι «νερα-
τζούρι» ξόδεψαν 28 εκατ. ευρώ για να τον
αγοράσουν. Με τη μέθοδο της αναλογικό-
τητας, όπως κατέδειξε έρευνα των επιστη-
μόνων, τα 28 εκατ. ευρώ της εποχής εκεί-

νης ισοδυναμούν με 433 εκατ. ευρώ την σήμερον ημέρα.
Από εκεί και πέρα, σε τρέχουσες τιμές ακολουθεί η με-

ταγραφή του Ντιέγκο Μαραντόνα από την Μπαρτσελόνα
στη Νάπολι το 1984 με κόστος 342 εκατ. ευρώ. Τότε η Νά-
πολι είχε πληρώσει στους Καταλανούς 6,85 εκατ. ευρώ σε
αναλογία δολαρίου.

Ένα συμπέρασμα οικονομικής φύσης που προκύπτει
από αυτή την έρευνα των οικονομολόγων είναι πως εκείνα
τα χρόνια, τέλη δεκαετίας του ’90, το χρήμα είχε μεγαλύτε-
ρη αξία και στο πέρασμα των χρόνων όλο και χάνει. Ο
Μπαπέ, για παράδειγμα, κοστίζει... μόλις 250 εκατ. ευρώ
αυτήν τη στιγμή. Ο μοναδικός ποδοσφαιριστής σε ολόκλη-
ρη την ιστορία του ποδοσφαίρου που δήλωσε ότι τα χρήμα-
τα που δαπανήθηκαν για την αγορά του είναι πάρα πολλά
και πρόκληση ήταν ο Γάλλος άσος Ζιντεντίν Ζιντάν, ο οποί-
ος το 2002 μετακόμισε από τη Γιουβέντους στη Ρεάλ Μα-
δρίτης με 73 εκατ. ευρώ.  «Δεν το δέχομαι, είναι πρόκληση
για τη φτώχεια και την πείνα στον κόσμο», είχε πει…

Οι πιο δαπανηρές μεταγραφές
Ρονάλντο: Από την Μπαρτσελόνα στην Ίντερ το 1997 αντί

28 εκατ. ευρώ. Τρέχουσα αξία 433 εκατ. ευρώ.

Μαραντόνα: Από την Μπαρτσελόνα στη Νάπολι το 1984

αντί 6,85 εκατ. ευρώ. Τρέχουσα αξία 342 εκατ. ευρώ.

Πλατινί: Από τη Σεντ Ετιέν στη Γιουβέντους το 1982 αντί

3,42 εκατ. ευρώ. Τρέχουσα αξία 336 εκατ. ευρώ.

Βιέρι: Από τη Λάτσιο στην Ίντερ το 1999 αντί 46 εκατ. ευ-

ρώ. Τρέχουσα αξία 336 εκατ. ευρώ.

Φαν Μπάστεν: Από τον Άγιαξ στη Μίλαν το 1987 αντί 1,14

εκατ. ευρώ. Τρέχουσα αξία 329 εκατ. ευρώ.

Μπατιστούτα: Από τη Φιορεντίνα στη Ρόμα το 2000 αντί

36 εκατ. ευρώ. Τρέχουσα αξία 281 εκατ. ευρώ.

Ιγκουαΐν: Από τη Νάπολι στη Γιουβέντους το 2016 αντί 90

εκατ. ευρώ. Τρέχουσα αξία 264 εκατ. ευρώ.

Νεϊμάρ: Από την Μπαρτσελόνα στην Παρί Σεν Ζερμέν το

2017 αντί 226 εκατ. ευρώ. Τρέχουσα αξία 226 εκατ. ευρώ.

Μπαπέ: Από Παρί Σεν Ζερμέν σε Ρεάλ Μαδρίτης το 2023

αντί 250 εκατ. ευρώ. Τρέχουσα αξία 250 εκατ. ευρώ.

Ο Μπαπέ στη Ρεάλ με 250 εκατ.,
αλλά δεν είναι ο πιο ακριβός

Αναλογικά αυτός που στοίχισε 
τα περισσότερα χρήματα στην ιστορία 
του ποδοσφαίρου ήταν ο Βραζιλιάνος 

Ρονάλντο, ενώ ο μόνος που αποδοκίμασε
το ποσό αγοράς του ο Ζινεντίν Ζιντάν

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος
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Ο Ντιέγκο Μαρτίνεθ, Ισπανός προπονητής
του Ολυμπιακού, έχει μια θεωρία για το πο-
δόσφαιρο -κόπια του Φερνάντο Σάντος-

την οποία εξέθεσε και αυτός αλληγορικά όταν υπέ-
γραψε με τη Γρανάδα: «Όταν έχεις στα χέρια σου
λεμόνια φτιάχνεις μια λεμονάδα και όταν έχεις
πορτοκάλια, πορτοκαλάδα». Όταν ο Φερνάντο Σάν-
τος είχε υπογράψει στον ΠΑΟΚ πριν από
την εποχή Σαββίδη είχε πει: «Όταν μια ομά-
δα έχει σαρδέλες δεν μπορείς να τις βαφτί-
ζεις αστακούς». Επί το ελληνικότερον, θα
μεταφράζαμε τις αλληγορίες των Σάντος
και Μαρτίνεθ «τέτοιο είναι το μαντρί, τέτοιο
τυρί βγάζει».
Και ο Ολυμπιακός αυτήν τη στιγμή τι είναι;
Λεμονιά, πορτοκαλιά, έχει παίκτες σαρδέλες
ή αστακούς; Ο Μαρτίνεθ θα κληθεί να απαντήσει ανά-
λογα με τις προσθήκες που θα κάνει ο Ολυμπιακός
στο μεταγραφικό παζάρι, αφού είναι σίγουρο ότι θα
εξυπηρετήσει τη βασική του σκέψη για τον τρόπο που
θέλει να παίζει η ομάδα του. Ο Μαρτίνεθ στην
Ισπανία, κυρίως με τη Γρανάδα, όπου
έκανε ξεχωριστή την παρουσία
του στο ποδόσφαιρο, έπαιζε με
σύστημα άμυνας 4-2-3-1.
Παίζοντας με αυτό τον
τρόπο  νίκησε την
Μπαρτσελόνα, την
Μπέτις, τη Σοσιε-
δάδ, την Μπιλμ-
πάο, ενώ πήρε
ισοπαλίες κόν-
τρα σε Βιγια-
ρεάλ, Ατλέτικο
Μ α δ ρ ί τ η ς .
Επίσης, δυ-
σκόλεψε στο
«Καμπ Νου»
τους Καταλα-

νούς και στο «Σαντιάγκο Μπερναμπέου» τη Ρεάλ αλλά
έχασε, ενώ όταν νίκησε την Μπαρτσελόνα ανέβηκε
στην κορυφή της La Liga τρελαίνοντας τους πάντες.
Ο Ολυμπιακός ωστόσο δεν είναι μικρομεσαία ομάδα
και ο Μαρτίνεθ κάνει την παρθενική του εμφάνιση σε
υψιπετείς απαιτήσεις. Νταμπλ στην Ελλάδα και καλή
πορεία στην Ευρώπη είναι το διαχρονικό δόγμα του.

Πώς θα το πετύχει αυτό ο Μαρτίνεθ; Με το 4-2-
3-1. Όπως γράφουν τα κιτάπια στο βιογραφικό
του, δημιουργεί ένα τέτοιο ρόστερ παικτών για
να παίξει έτσι όπως νομίζει. Όσον αφορά την
άμυνα, πρέπει να βρει δύο κεντρικά μπακ, τα
οποία θα πρέπει να συμμετέχουν στην επιθετι-
κή δημιουργία. Και ένα αριστερό μπακ. Ο Ρέαμ-
πτσιουκ είναι ένας τέλειος αμυντικός, αλλά επι-
θετικά όχι.

Στη μεσαία γραμμή ο Ιν Μπέομ Χουάγκ είναι η πο-
λυτέλεια του ελληνικού πρωταθλήματος. Θα πρέ-
πει να τον πλαισιώσει με έναν ακόμη αμυντικό

χαφ που θα έχει τα ίδια χαρακτηριστικά με τον Νο-
τιοκορεάτη, αλλά να είναι καλός και στο ψηλό παι-
χνίδι. Στο σύστημα αυτό ο πίσω από τον σέντερ
φορ δεν μπορεί να είναι κάποιος άλλος πλην του
Κώστα Φορτούνη, με back up τον Μπιέλ, ο οποίος
για αυτό αγοράστηκε, για να παίζει πίσω από τον
σέντερ φορ. Πλάγια του Κώστα Φορτούνη, ο Μα-
σούρας φαίνεται να ξανακερδίζει τη θέση του με-
τά τη φυγή του Κανός και από την άλλη πλευρά
υπάρχει ένα ερωτηματικό. Θα παίξει ο Ραντζέλο-
βιτς; Ο Γκάρι Ροντρίγκεζ αποκλείεται, όπως και ο
Μπουτούτσι. Άρα ξένος από την Ισπανία. Ή μπορεί
κάποια έκπληξη, που δεν θα είναι έκπληξη. Να
μετατεθεί στα πλάγια ο Φορτούνης και να αγορα-
στεί από την Εσπανιόλ ο Ντάρνερ για 10άρι, που
είναι πολύ καλός χειριστής της μπάλας. Όσον
αφορά τη θέση του σέντερ φορ, μετά την αποχώ-
ρηση του Μπακαμπού η αγορά είναι must και ο Ελ
Αραμπί για δεύτερος.

Στο 4-2-3-1 θέλει...
αστακούς εκτός 
από σαρδέλες

ΝΤΙEΓΚΟ
ΜΑΡΤIΝΕΘ

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Ο νέος τεχνικός του Ολυμπιακού 
αντιμέτωπος με τους χρησμούς

του Φερνάντο Σάντος στον ΠΑΟΚ



ΣΑΒΒΑΤΟ 24 ΙΟΥΝΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL 44
Κ
ο
σ
μ
ικ
ά

Επ
ιμ

έλ
ει

α:
 Δ

ήμ
ητ

ρα
 Δ

άρ
δα

Ηρώδειο: 
«100 χρόνια 
Μαρία Κάλλας»

Μ
ε μια μεγάλη συναυλία ο Ελληνικός Σύλλογος «Μαρία Κάλλας» τίμησε τη
σημαντικότερη υψίφωνο στην ιστορία της παγκόσμιας όπερας! Η
λαμπερή εκδήλωση πραγματοποιήθηκε στο Ηρώδειο με αφορμή τα «100

χρόνια από τη γέννηση» της λυρικής ντίβας Μαρίας Κάλλας με τον διεθνούς
φήμης τενόρο Roberto Alagna και τη διάσημη σοπράνο Aleksandra Kurzak σε
συγκλονιστικές ερμηνείες, συνοδεία της Συμφωνικής Ορχήστρας του Δήμου
Αθηναίων υπό τη διεύθυνση του Nayden Todorov με 70 εξαιρετικούς μουσικούς.
Σκοπός της συναυλίας, η αποπεράτωση του Μουσείου «Μαρία Κάλλας», που
ανοίγει τις πύλες του το φθινόπωρο του 2023 στην «καρδιά» της Αθήνας. 

Κριστιάν Χατζημηνάς, Δήμητρα Αλεξανδράκη,
Ντέπυ Γριμπογιάννη, Χρήστος Γριμπογιάννης

Μίνως Μάτσας, Όλγα Κεφαλογιάννη, Νικόλαος Κοτόπουλος, 
Λιάνα Σκουρλή, Ολιβιέ Ντεκότ

Στέλιος Κωνσταντινίδης, 
Αμαλία Βαρδινογιάννη

Νικόλαος Κοτόπουλος, 
Μαρία Μπαφίτου-Χιουζ

Roberto Alagna, Λιάνα Σκουρλή, Aleksandra Kurzak, 
Στέλιος Κωνσταντινίδης

Αλεξία Κουλούρη, 
Δημήτρης Οικονόμου

Σοφία Γιαννικοπούλου, 
Αμαλία και Δανάη Κούστα

Όλγα Κεφαλογιάννη,
Μίνως Μάτσας

Aleksandra Kurzak,
Roberto Alagna
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Σ
ημαντικές προσωπικότητες των Γραμμάτων, των Τεχνών, της πολιτικής
και του επιχειρείν παρευρέθηκαν στην παρουσίαση του νέου βιβλίου
της Ελένης Γλύκατζη-Αρβελέρ με τίτλο «Από μένα αυτά...». Στους

καταπράσινους κήπους του Ελληνικού Ιδρύματος Πολιτισμού η σπουδαία
Ελληνίδα βυζαντινολόγος και ιστορικός υποδέχτηκε με χαμόγελο την ΠτΔ
Κατερίνα Σακελλαροπούλου αλλά και εκλεκτούς προσκεκλημένους που
έσπευσαν να τη συγχαρούν. Την ολοκαίνουργια έκδοση, που φιλοξενεί
αποσπάσματα από τις απρόβλεπτες συζητήσεις της σημαντικής Ελληνίδας
με τον Μάκη Προβατά και την Έφη Βασιλοπούλου, προλόγισαν ο καθηγητής
του Πανεπιστημίου Χάρβαρντ Παναγιώτης Ροϊλός, ο πρόεδρος του ΕΙΠ
Νίκος Α. Κούκης και οι συγγραφείς.

Αρβελέρ: «Από
μένα αυτά...»
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Δήμητρα Φιλίππου, Ελένη Γλύκατζη-Αρβελέρ, 
Κατερίνα Σακελλαροπούλου

Γιάννης Βογανάτσης, Άννα Γριμάνη, Παναγιώτης Ροϊλός,
Τάκης Μαυρωτάς, Φένη Χατζηαθανασίου

Δέσποινα Μοίρου, Λόλα Νταϊφά, Ολίνα Ξενοπούλου Έφη Βασιλοπούλου, Μάκης Προβατάς, Παναγιώτης Ροϊλός

Νίκος Κούκης, Μαριάννα Λάτση Μαρίζα Φασιανού, Δήμητρα Φιλίππου

Ειρήνη Νταϊφά, 
Γιώργος Μαυρίδης

Μαριάννα Λάτση, 
Ελένη Γλύκατζη-Αρβελέρ

Τζίνα Θανοπούλου, 
Ρίτα Πικρού-Μωραϊτάκη,
Φένη Χατζηαθανασίου

Γιώργος
Κουμουτσάκος



Ο
λοι έχουμε αισθανθεί φούσκωμα και
πρήξιμο στην κοιλιά μας, ειδικά έπειτα
από Σαββατοκύριακα με φίλους και πα-

ρέες, όπου οδηγούμαστε συχνά σε υπερβολές
στο φαγητό και το ποτό. Αυτό που περιγράφουμε
είναι διόγκωση (πρήξιμο) στην περιοχή της κοι-
λιάς και έντονο αίσθημα φουσκώματος (τυμπανι-
σμός). Το κοινό στοιχείο και στις δύο περιπτώσεις
είναι ο εγκλωβισμός αερίων στο στομάχι και το
έντερο, τα οποία ο οργανισμός προσπαθεί να απο-
βάλει είτε με ερυγές (ρεψίματα) είτε με αέρια. Αυ-
τός ο συνδυασμός εγκλωβισμένων αερίων και
προσπάθειας αποβολής τους προκαλεί δυσφο-
ρία, εκνευρισμό, αμηχανία και πολλές φορές έν-
τονο πόνο. Εκδηλώνεται κυρίως στις γυναίκες και
λιγότερο στους άνδρες.

«Τις περισσότερες φορές αυτή η κατάσταση
περνάει από μόνη της χωρίς το άτομο που πάσχει
από αυτή να λάβει κάποια ιδιαίτερα μέτρα. Οι πε-
ρισσότεροι άνθρωποι που παραπονούνται για
υπερβολική ποσότητα αερίων μπορεί να μην πα-
ράγουν περισσότερα αέρια απ’ ό,τι ένας μέσος άν-
θρωπος, ωστόσο η συμπτωματολογία τους αποτε-
λεί ένδειξη παρουσίας συνδρόμου ευερέθιστου
εντέρου, δυσανεξίας σε κάποιες τροφές, εκκολ-
πωματικής νόσου, κοιλιοκάκης αλλά και νόσου
του Crohn, καρκίνου των ωοθηκών ή/και μιας
σειράς άλλων καταστάσεων (καταγράφονται συ-
νολικά σχεδόν 50 αιτίες που προκαλούν φούσκω-
μα/πρήξιμο και μετεωρισμό)», επισημαίνει o
Κωνσταντίνος Δελής, διευθυντής γαστρεντερο-
λόγος. Ωστόσο, υπάρχουν θεραπείες οι οποίες
μπορούν να τις αντιμετωπίσουν.

Στις περιπτώσεις που το φούσκωμα/πρήξιμο
επιμένει για πέντε τουλάχιστον μέρες την εβδο-
μάδα, τρεις συνεχόμενες εβδομάδες, όταν συμ-
βαίνει γρήγορα ή όταν συνοδεύεται από έλλειψη
όρεξης για φαγητό, από πόνο στην περιοχή της

πυέλου, κράμπες στην κοιλιά (που δεν έχουν να
κάνουν με την έμμηνο ρύση), δύσοσμα κολπικά
υγρά, απώλεια βάρους, αλλαγές στη λειτουργία
του εντέρου μαζί με αδυναμία ή/και διάρροια με
ίχνη αίματος, θα πρέπει να απευθυνόμαστε σε ει-
δικό ιατρό (πχ, γαστρεντερολόγο). Αν ο γιατρός το
κρίνει απαραίτητο, θα συστήσει τις απαραίτητες
εξετάσεις που μπορεί να είναι εξέταση κοπράνων,
γαστροσκόπηση ή/και κολοσκόπηση, ακτινολογι-
κό έλεγχο αλλά και γενικές ή ειδικές εξετάσεις
αίματος όπως, πχ, αντισώματα κοιλιοκάκης (δυ-
σανεξία στη γλουτένη).

«Το σύνδρομο ευερέθιστου εντέρου καθιστά
τους πάσχοντες πιο ευαίσθητους ακόμη και με
κανονική ποσότητα αερίων στην κοιλιά, διότι τα
νεύρα που μεταφέρουν πληροφορίες από το έν-
τερο είναι υπερδραστήρια. Τα άτομα που πάσχουν
από αυτό καλό θα είναι να αποφεύγουν τρόφιμα
που επανειλημμένως και αποδεδειγμένα φαίνε-
ται ότι δρουν ερεθιστικά σε αυτά. Τέτοια μπορεί να
είναι λιπαρά προϊόντα, γαλακτοκομικά προϊόντα,
σπόροι και αλεύρι ολικής άλεσης, ωμά φρούτα,
λαχανικά όπως κρεμμύδια, κόκκινες πιπεριές,
λάχανο, κουνουπίδι, μπρόκολο, φασόλια κ.ά.»,
τονίζει ο ειδικός. 
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kpapakosto@yahoo.gr

Το κοινό στοιχείο είναι ο εγκλωβισμός
αερίων στο στομάχι και το έντερο, 
- Πώς ο οργανισμός 
προσπαθεί να τα αποβάλει

Πέντε μυστικά
Όπως υπάρχουν τροφές που αποδεδειγ-

μένα προκαλούν φούσκωμα/πρήξιμο σε

όποιο άτομο τις καταναλώσει, υπάρχουν και

κάποιες τροφές που αν τις εντάξουμε στη

διατροφή μας, μπορεί να βοηθήσουν να μει-

ωθεί το φούσκωμα/πρήξιμο. Αυτές είναι το

αβοκάντο, ο ανανάς, τα σπαράγγια, ο μάρα-

θος, το τζίντζερ (πιπερόριζα). 

Επιπλέον, βοήθεια για την αποφυγή του

φουσκώματος/πρηξίματος προσφέρουν το

πολύ καλό μάσημα της τροφής μας, ο αργός

ρυθμός λήψης του φαγητού (μικρές μπου-

κιές με μεγάλα διαστήματα ανάμεσά τους),

η αποφυγή ανθρακούχων ποτών, η αποφυγή

του μασήματος τσίχλας, η αποφυγή ή ο

έλεγχος του εκνευρισμού και του άγχους.

Καλό είναι να αποφεύγονται η καθιστική

ζωή, η κακή στάση του σώματος, το fast

food, οι μεγάλες μερίδες φαγητού και η

υπερβολική κατανάλωση νερού κατά τη

διάρκεια του φαγητού.

Κωνσταντίνος Δελής, διευθυντής
γαστρεντερολόγος

Φούσκωμα και 
πρήξιμο κοιλιάς 



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Η Σελήνη ευνοεί το καθημερινό σας πρό-
γραμμα, ενώ θα έχετε επιτυχημένες σκέ-
ψεις για να ανακάμψουν τα οικονομικά
σας. Γενικότερα είστε σε μια καλή στιγμή
για να πάρετε αποφάσεις  που θα ωφελή-
σουν την προσωπική σας ζωή.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Για εσάς τους Ταύρους, αυτό το διήμερο
θα είναι αρκετά ευνοϊκό για την προσωπι-
κή σας ζωή και γενικά θα έχετε την τάση
να αισιοδοξείτε και να βρίσκεστε σε καλή
διάθεση. Χωρίς ιδιαίτερες αλλαγές, θα
έχετε όμορφες εκπλήξεις από τα αγαπη-
μένα σας πρόσωπα.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Καλό αυτό το διήμερο για να ασχοληθείτε
με το οικογενειακό σας περιβάλλον, το
σπίτι σας και γενικότερα τον χώρο σας.
Είναι μια καλή στιγμή για να αφήσετε πί-
σω πράγματα που σας στενοχωρούν και
να προχωρήσετε με θάρρος σε αλλαγές.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Καλό αυτό το Σαββατοκύριακο, όπου θα
αναζητήσετε την επαφή σας με πρόσωπα
που θα βοηθήσουν τους στόχους σας και
θα έχετε μια πολύ γόνιμη επικοινωνία μα-
ζί τους.

Λέων
(23/7-22/8)
Είναι πολύ πιθανό για εσάς αυτό το Σαβ-
βατοκύριακο να είναι ένας επαγγελματι-
κός σταθμός, μια εργασιακή αναζήτηση ή
μια φροντίδα για την υγεία σας. Η προσω-
πική σας ζωή ανανεώνεται και νιώθετε ότι
βρίσκεστε σε μια καλή στιγμή, ώστε να
προχωρήσετε στο επόμενο βήμα με το
πρόσωπο που βρίσκεται στο πλάι σας.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Η Σελήνη στο δικό σας ζώδιο είναι αρκε-
τά θετική, κυρίως για το δεύτερο και το
τρίτο δεκαήμερο. Βέβαια για εσάς του
πρώτου δεκαημέρου είναι η εποχή των
ξεκαθαρισμάτων, των ευκαιριών και της
δίκαιης ανταμοιβής.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Αυτό το Σαββατοκύριακο θα έχετε μια αρ-
κετά περίεργη ψυχολογία, όπου από τη μια
θα νιώθετε υπέροχα με τις καταστάσεις
που υπάρχουν γύρω σας, από την άλλη μια
κακή συνεννόηση με τους άλλους θα
μπερδέψει τη σκέψη σας και ίσως είναι αι-
τία παρεξηγήσεων.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Για εσάς τους Σκορπιούς, η Σελήνη στο
ζώδιο της Παρθένου είναι πολύ βοηθητι-
κή για την προσωπική σας ζωή. Η θέση
σας απέναντι στους άλλους ενισχύεται και
η κοινωνικότητά σας γίνεται πολύ έντονη.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Πολύ σημαντικό Σαββατοκύριακο για εσάς
τους Τοξότες, όπου πολλά γεγονότα θα σας
δώσουν μια ώθηση να προχωρήσετε σε μια
επιτυχημένη επαγγελματική πρόταση που
θα δεχθείτε.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Ένα πολύ δημιουργικό διήμερο για εσάς,
όπου η Σελήνη στο συμβατό με το δικό σας
ζώδιο της Παρθένου θέλει να σας κάνει πιο
όμορφο αυτό το Σαββατοκύριακο. Είναι η
κατάλληλη στιγμή για να ανανεωθείτε και να
προγραμματίσετε ένα ταξίδι.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Είναι μια πολύ πλούσια περίοδος σε γε-
γονότα για εσάς. Θα έχετε τον χρόνο να
απολαύσετε την προσωπική σας ζωή, αλ-
λά και τα οικονομικά σας, καθώς το τε-
λευταίο διάστημα έχετε πιεστεί με έξοδα
και χρέη. 

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Η Σελήνη αυτό το διήμερο θα βρίσκεται
απέναντί σας, ενισχύοντας τις σχέσεις
σας με τους άλλους. Είναι μια πολύ καλή
στιγμή για να δείτε το ενδιαφέρον και τη
στήριξη των δικών σας προσώπων προς
εσάς.
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Η Σελήνη συνεχίζει να βρίσκεται
στο ζώδιο της Παρθένου, όπου
νωρίς το Σάββατο θα υπάρχει
μια κακή ψυχολογία σε Διδύμους,

Παρθένους, Τοξότες και Ιχθύς των πρώτων
ημερών, ενώ κατά τη διάρκεια της μέρας
και μέχρι το βράδυ της Κυριακής θα
υπάρξει τάση αισιοδοξίας και πρωτοπορίας. 




